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1. Správa o hospodárení kapitoly
1.1. Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia     v roku 2006
1.1.1.Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly

Správa rezerv je ústredným orgánom štátnej správy Slovenskej republiky pre zabezpečenie všetkých činností vyplývajúcich zo zákona NR SR č. 82/1994 Z. z. o štátnych hmotných rezervách v znení neskorších predpisov a zákona č. 170/2001 Z. z. o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej núdze.

 
V rozsahu svojej pôsobnosti Správa rezerv môže zriaďovať rozpočtové organizácie a príspevkové organizácie a taktiež môže zriaďovať ďalšie právnické osoby. Taktiež môže podľa svojich potrieb zriaďovať alebo zrušiť vlastné závody, ktoré sú jej súčasťou.

Správa rezerv pôsobí na základe zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácií ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov.

 

Správa rezerv je rozpočtovou organizáciou, ktorá je svojimi príjmami a výdavkami napojená na štátny rozpočet Slovenskej republiky. Okrem zdrojov štátneho rozpočtu využíva na svoju činnosť aj mimorozpočtové zdroje.

       

Správa rezerv je právnická osoba, ktorá koná v mene Slovenskej republiky a v právnych vzťahoch vystupuje vo svojom mene. Sídlom Správy rezerv je Bratislava.

 

Súčasťou Správy rezerv je závod Kopaničiar so sídlom v Čachticiach, závod Brodnianka so sídlom v Kysuckom Novom Meste, závod Ľupčianka so sídlom v Slovenskej Ľupči a závod Borovina so sídlom vo Vígľaši.

         

Hlavné úlohy Správy štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky:
Správa rezerv sa podieľa na vytváraní jednotnej štátnej politiky Slovenskej republiky a zodpovedá za jej realizáciu v rozsahu svojej pôsobnosti.

 

Správa rezerv spravuje štátne hmotné rezervy, vrátane núdzových zásob ropy a ropných výrobkov, ktoré si Slovenská republika vytvára v zmysle zákona NR SR č. 82/1994 Z. z. o štátnych hmotných rezervách v znení neskorších predpisov a zákona č. 170/2001 Z. z. o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej núdze.
Správa rezerv zabezpečuje

a) tvorbu, dopĺňanie, financovanie, hospodárenie, ochranu a kontrolu štátnych hmotných        rezerv,
b) vykonávanie majetkovej správy štátnych hmotných rezerv,
c) rozmiestňovanie štátnych hmotných rezerv,
d) pripravenosť štátnych hmotných rezerv na ich použitie na určené ciele,
e) koordináciu činností ústredných a ostatných štátnych orgánov v oblasti štátnych hmotných rezerv,
f) styk so zahraničím na účelné a efektívne riešenie štátnych hmotných rezerv,
g) koordináciu a metodické usmerňovanie tvorby krízových plánov v oblasti štátnych hmotných rezerv,
h) analytickú a operatívnu evidenciu zásob štátnych hmotných rezerv,
i) zhromažďovanie údajov o disponibilných zdrojoch hmotných rezerv,
j) ostatné činnosti v oblasti štátnych hmotných rezerv, ktoré súvisia s plnením úloh vymedzených týmto zákonom a súvisiacimi predpismi,

k) tvorbu a hospodárenie s núdzovými zásobami ropy a ropných výrobkov a koordináciu a metodické usmerňovanie opatrení na riešenie stavu ropnej núdze.
Správa rezerv zabezpečuje ochraňovanie a udržiavanie štátnych hmotných rezerv právnickými osobami a fyzickými osobami na základe uzatvorených zmluvných vzťahov za úhradu a skladovanie vo vlastných účelových organizačných jednotkách - závodoch.

 
V subjektoch ochraňujúcich, resp. udržiavajúcich štátne hmotné rezervy, vrátane ropy a ropných výrobkov, vykonáva Správa rezerv kontrolnú činnosť v zmysle zákona NR SR č.10/1996 o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov a ďalších príslušných všeobecne záväzných právnych predpisov.

 

Správa rezerv v prípade zistenia neoprávneného použitia štátnych hmotných rezerv, ako aj porušenia povinností ustanovených zákonom o štátnych hmotných rezervách a zákonom o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej núdze je povinná uložiť právnickým osobám a fyzickým osobám pokutu v zmysle platných zákonov.

 

Správa rezerv zabezpečuje rozmiestňovanie štátnych hmotných rezerv z hľadiska strategických záujmov Slovenskej republiky, v prípade potreby plní aj ďalšie úlohy podľa požiadaviek Európskej únie a Severoatlantickej aliancie.

 

Správa rezerv pri hospodárení so štátnymi hmotnými rezervami prísne dodržiava zásady hospodárnosti a efektívnosti.

 

Správa rezerv ďalej plní nasledovné úlohy:
a) vo vzťahu k štátnemu rozpočtu,

b) pri správe majetku štátu,

c) na úseku kontrolnej činnosti a vnútorného auditu,

d) na úseku obrany, ochrany, bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a ochrany pred požiarmi,

e) na úseku ochrany utajovaných skutočností,

f) na úseku medzinárodných vzťahov, 

g) v oblasti rozvoja jednotného informačného systému, 

h) pri príprave návrhov zákonov a iných všeobecne záväzných právnych predpisov,

i) ustanovené inými všeobecne záväznými právnymi predpismi a uzneseniami Národnej rady  Slovenskej republiky, uzneseniami vlády Slovenskej republiky, uzneseniami Bezpečnostnej rady Slovenskej republiky a uzneseniami Ústredného krízového štábu.

Návrh záverečného účtu poskytuje komplexný pohľad na hospodárenie Správy štátnych hmotných rezerv SR (ďalej len „Správa rezerv“) s prostriedkami štátneho rozpočtu za hodnotené obdobie, ako aj analyzovanie východísk hospodárskeho fungovania Správy rezerv v ďalšom období.

Pri jeho spracovaní  sme vychádzali z výsledkov dosiahnutých za rok 2006 s hodnotením oproti schválenému (upravenému) rozpočtu v zmysle rozpisu  Ministerstva financií Slovenskej republiky (ďalej len „MF SR“) č. MF/029788/2005-441 zo dňa  21.  decembra  2005 pre rozpočtovú kapitolu SŠHR SR, ktorý pokrýval len časť nutných požiadaviek kapitoly a tým nemohol zohľadňovať reálne potreby bežných a kapitálových výdavkov.

Cieľom bolo pokračovať v plnení funkčných činností, vyplývajúcich zo zákona NR SR č. 169/2001 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 82/1994 Z. z. o štátnych hmotných rezervách (ďalej len „ŠHR“), čo sa prejavilo aj  v samotnej činnosti pri vytváraní podmienok pre zabezpečovanie racionálnych potrieb obranyschopnosti štátu  z úrovne ŠHR a zo zákona NR SR č. 170/2001 Z. z. o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej núdze.

V roku 2006 bolo realizovaných 29 rozpočtových opatrení, ktorými bol upravovaný schválený rozpočet kapitoly SŠHR SR. 



Predložený materiál umožňuje získať podrobný prehľad o dosiahnutých rozpočtových príjmoch, doplnkových príjmoch, ktoré boli dosiahnuté  z mimorozpočtových príjmov, ako aj z prevodu z účtu obmien, zámien a pôžičiek hmotných rezerv, prostredníctvom ktorého  Správa rezerv riešila nedostatok bežných výdavkov pridelených v rámci schválených limitov a záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly SŠHR SR pre rok 2006.

Vo vzťahu  k štátnemu rozpočtu sa rozpočtové prostriedky čerpali hospodárne v súlade s pravidlami realizácie úhrad prostredníctvom  Štátnej pokladnice.

Ťažiskom činnosti bolo zabezpečiť tvorbu, obmenu, zámenu a odpredaj vládou schválených položiek - komodít hmotných a mobilizačných rezerv, ako aj riešenie problematiky pohľadávok.

Podkladom pre vypracovanie materiálu o hospodárení SŠHR SR boli účtovné výkazy (počítačové zostavy vypracované jednotným automatizovaným spracovaním účtovníctva rozpočtových organizácií) a podklady vypracované jednotlivými odbornými útvarmi  Správy rezerv. 

1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly
Rozpisom Ministerstva financií SR č. MF/029788/2005-441 zo dňa 21. decembra  2005   boli pre kapitolu SŠHR SR na rok 2006 stanovené  záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu nasledovne:













          (tis. Sk) 

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet

na rok 2006
	Upravený rozpočet       

na rok 2006

	I.   Príjmy kapitoly


	30 000
	30 000

	II. Výdavky kapitoly (A + B)

      v tom:
	670 000
	625 418

	     A. Výdavky spolu bez prostriedkov  

           z rozpočtu EÚ
	670 000
	 625 230,5

	           z toho:
	
	

	           A.1. - prostriedky na spolufinancovanie
	
	187,5

	           A.2. - mzdy, platy, služobné príjmy
	
	

	                     a ostatné osobné vyrovnania (kód zdroja 111)
	43 556
	44 812

	                     z toho:
	
	

	· mzdy, platy, služobné príjmy a ost.  osobné                          

       vyrovnania aparátu ústredného orgánu,

                               okrem štátnych   zamestnancov (610)
	16 887
	16 937

	                   - počet zamestnancov rozpočtových organizácií,

                     okrem štátnych zamestnancov
	88 osôb
	88 osôb

	                    z toho: aparát ústredného orgánu
	88 osôb
	88 osôb

	           A.3. – kapitálové výdavky  (bez prostriedkov na

                      spolufinancovanie, kód zdroja 111)
	269 632
	222 998

	     B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0
	187,5

	     C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ost. osobné vyrovnanie 

          zo ŠR, zo spolufinancovania ŠR  a z rozpočtu EÚ 

          z toho: 

· spolufinancovanie ŠR

· prostriedky EÚ

          v tom:

          mzdy, platy, služobné príjmy a ost. osobné vyrovnania

          aparátu ústredného orgánu, okrem štát. zamestnancov


	43 556

0

0

16 887
	44 812

0

0
16 937

	      D. Systemizácia
	26 669
	27 875



        E. Rozpočet kapitoly podľa programov a účelové prostriedky










                                      (v tis. Sk)

	 Kód                         Názov programu                                   

 programu 


	Schválený

rozpočet

na rok 2006
	Upravený rozpočet       

k 31.12. 2006

	086  Štátne hmotné rezervy         
	412 901
	461 992

	        Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník

        medzirezortného programu, v tom:        
	
	

	         06HOH  Hospodárska mobilizácia SŠHR SR

                          Gestor : Ministerstvo hospodárstva SR
	52 930
	52 930

	         06E06     Správa štátnych hmotných rezerv

                         SR – štátne hmotné rezervy pre obranu                         

                         Gestor : Ministerstvo obrany SR
	204 169
	110 121

	         06G0S    Aktívna politika  trhu práce a zvýšenia 

                         zamestnanosti – SŠHR SR

                         Gestor: Ministerstvo práce, soc. vecí  a rodiny SR
	0
	375


V nasledovnej tabuľke je uvedené zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu určených kapitole SŠHR SR na rok 2006 vrátane plnenia a  čerpania  z mimorozpočtových prostriedkov.








               (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav.r.

	I. Príjmy SŠHR SR spolu
	30 000
	30 000
	219 604
	732,0
	732,0

	    v tom :
	
	
	
	
	

	      Rozpočtové príjmy
	30 000
	30 000
	71 059
	236,9
	236,9

	      Mimorozpočtové príjmy
	
	
	148 545
	
	

	
	
	
	
	
	

	II. Výdavky kapitoly spolu A+B
	670 000
	625 418
	773 339
	115,4
	123,7

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov  

      z rozpočtu EÚ 
	670 000
	625 230,5
	773 151,5
	115,4
	123,7

	Z toho:
	
	
	
	
	

	     Bežné výdavky (600)  
	400 368
	402 232,5
	550 287,5
	137,5
	136,8

	     v tom:
	
	
	
	
	

	     Rozpočtové bežné výdavky
	400 368
	402 232,5
	401 750,5
	100,3
	99,9

	     Mimorozpočtové bežné výdavky
	
	
	148 537
	
	

	    A.1. - prostr. na spolufinancovanie
	
	187,5
	187,5
	0
	100,0

	    A.2. - mzdy,platy, služobné príjmy 

               a ost. osob. vyrovn.   (610)
	43 556
	44 812
	44 809
	102,9
	100,0

	          - počet zamestnancov rozpočt.   

             organizácií
	182
	182
	136
	74,7
	74,7

	  A.3.  Kapitálové výdavky  (700)
	269 632
	222 998
	222 864
	82,7
	99,9

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	
	187,5
	187,5
	0
	100,0


PROGRAMOVÉ ROZPOČTOVANIE KAPITOLY SŠHR SR 
                   






                                                                       (v tis. Sk)
	Kód                    

programu         Názov programu


	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.
	% plnenia



	
	
	
	
	 schvál. r.
	uprav. r.

	086       Štátne hmotné rezervy

v tom: - rozpočtové

           - mimorozpočtové
	412 901
	461 992
	610 436

461 899

148 537
	147,8

111,9
	132,1

100,0



	06H0H  Hospodárska mobilizácia

              SŠHR  SR 

              Gestor: MH SR
	52 930
	52 930
	52 407
	99,0
	99,0

	06E06 Správa štátnych hmotných 

            rezerv SR – štátne hmotné 

            rezervy pre obranu                         

            Gestor : Ministerstvo obrany SR
	204 169
	110 121
	110 121
	53,9
	100,0

	06G0S Aktívna politika trhu práce

a zvýšenia zamestnanosti – SŠHR 
	0
	375
	375
	0
	100,0

	S p o l u :

(rozpočtové prostriedky) – zdroj 111
	670 000
	625 043
	624 427
	93,2
	99,9

	S p o l u :

(Európsky sociálny fond) – zdroj 136
	0
	375
	375
	0
	100,0

	S p o l u: 

(mimorozpočtové prostriedky)-zdroj 72
	
	
	148 537
	
	

	P r o g r a m y   s p o l u:
	670 000
	625 418
	773 339
	115,4
	123,7


Rozpočet kapitoly SŠHR SR na rok 2006 bol v záväzných ukazovateľoch rozpísaný nasledovne: 

celkové príjmy v sume 





30 000 tis. Sk
v tom:

      - príjmy z vlastníctva (prenájom)
 



15 000 tis. Sk,

      - príjmy z predaja kapitálových aktív



15 000 tis. Sk.

celkové výdavky v sume 670 000 tis. Sk, upravené na 625 418 tis. Sk,

      v tom : - bežné výdavky 400 368 tis. Sk, upravené na 402 420 tis. Sk,

      v tom : - ústredie Správy rezerv 77 535 tis. Sk, upravené na 67 574 tis. Sk,

  
- hmotné rezervy celkom 136 350 tis. Sk, upravené na 102 736 tis. Sk,

   v tom:
- hmotné rezervy ústredie  103 270 tis. Sk, upravené na  72 007 tis. Sk,


- hmotné rezervy závody 33 080 tis. Sk, upravené na 30 729 tis. Sk,                 

                   - mobilizačné rezervy  42 500 tis. Sk, upravené na 43 785 tis. Sk,

                     v tom:  - hnuteľný majetok 25 000 tis. Sk, upravené na 27 228 tis. Sk,

                                 - nehnuteľný majetok 17 500 tis. Sk, upravené na 16 557 tis. Sk,

                   - núdzové zásoby 37 055 tis. Sk, upravené na 81 022 tis. Sk,

                   - vojenská obrana 106 928 tis. Sk, upravené na 106 928 tis. Sk,

                   - aktívna politika trhu práce 0 Sk, upravené na 375 tis. Sk.

kapitálové výdavky v sume 269 632 tis. Sk, upravené na 222 998 tis. Sk, 

      v tom : - ústredie Správy rezerv 109 461 tis. Sk, upravené na 153 327 tis. Sk,

  
- pohotovostné zásoby 10 000 tis. Sk, upravené na 9 307 tis. Sk,
                   - mobilizačné rezervy  0 tis. Sk, upravené na 4 241 tis. Sk,

                   - vojenská obrana 150 171 tis. Sk, upravené na 56 123 tis. Sk.

Na základe analýzy súčasného stavu zabezpečovania úloh už v úvode musíme konštatovať, že pridelené limity výdavkov nám nedovolili plnenie úloh v oblasti núdzových zásob ropy podľa všeobecne záväzných právnych predpisov, uznesení vlády Slovenskej republiky  a schôdzí Bezpečnostnej rady SR (ďalej len BR SR), čo kapitola SŠHR SR zabezpečovala  z mimorozpočtových prostriedkov v zmysle zákona NR SR č. 169/2001 Z. z, ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 82/1994 Z. z. o štátnych hmotných rezervách.

V nasledovnej tabuľke je uvedený prehľad o potrebách kapitoly SŠHR SR a upravenom rozpočte  k 31.12.2006:  

              (v tis. Sk)

	
	Potreby
	Schválený
	Upravený

	Ukazovateľ
	SŠHR SR
	rozpočet
	rozpočet SŠHR SR

	
	na rok 2006
	na rok 2006
	k  31.12.2006

	A. Kapitálové výdavky
	1 186 632
	269 632
	222 998

	1. Investičná činnosť, stavby
	109 461
	109 461
	153 327

	2. Rekonštrukcia skladov PHM
	83 348
	83 348
	0

	3. Doplnenie a tvorba MR pre obranu
	65 823
	65 823
	55 123

	4. Doplnenie a tvorba MR
	0
	0
	4 241

	4. Doplnenie ropy a ropných  výrobkov
	917 000
	0
	0

	5. Doplnenie pohotovostných   zásob
	10 000
	10 000
	9 307

	6.  Hospodárska  mobilizácia 
	1 000
	1 000
	1 000

	B. Bežné výdavky
	589 113
	400 368
	402 420

	1. Hmotné rezervy
	86 070
	103 270
	72 007

	2. Závody
	33 080
	33 080
	30 729

	3. Mobilizačné rezervy
	25 000
	25 000
	27 228

	4. Správa nehnuteľného majetku
	17 500
	17 500
	16 557

	5. Núdzové zásoby
	243 000
	37 055
	81 022

	6. Ústredie
	77 535
	77 535
	67 574

	7. Hospodárska mobilizácia
	51 930
	51 930
	51 930

	8. ŠHR pre obranu
	54 998
	54 998
	54 998

	9. Aktívna politika trhu práce
	0
	0
	375

	S p o l u 
	1 775 745
	670 000
	625 418


Komentár k trom najvýraznejším rozdielom medzi potrebou a upraveným rozpočtom k 31.12.2006:
Rekonštrukcia skladov PHM 

potreba 83 348 tis. Sk/upravený rozpočet k 31.12.2006 – 0 Sk
Pre rok 2006 Správa rezerv požadovala kapitálové výdavky z dôvodu pokračovania rekonštrukcie skladov pohonných hmôt v čiastke 83 348 tis. Sk, čo vyplývalo pre kapitolu SŠHR SR z obranného plánovania Slovenskej republiky v rámci  medzirezortného podprogramu 06E06-ŠHR pre obranu na roky 2005-2010.

Stavby obrannej infraštruktúry - „Rekonštrukcia nádrží pohonných látok Stožok“  a „Rozširovanie skladu pohonných látok Kapušany“ neboli z objektívnych dôvodov v roku 2006 realizované.  Realizácia stavieb závisela od majetkoprávneho vysporiadania medzi štátom a spoločnosťou SLOVNAFT, a.s. a od uzatvorenia zmlúv na realizáciu predmetných stavieb. 

Nakoľko v roku 2006 neboli uzatvorené zmluvy na realizáciu a v roku 2006 nedošlo k vysporiadaniu majetku, ktoré vyplynulo z unesenia vlády Slovenskej republiky č. 783/20004 zo dňa 18. augusta 2004, Ministerstvo hospodárstva SR a Správa štátnych hmotných rezerv SR požiadala listom č. 2006/03718-1 OIaSM zo dňa 8.6.2006 o zmenu termínu plnenia. Nový termín na vysporiadanie majetku je 30.6.2007.

Napriek nerealizovaniu predmetných stavieb z vyššie uvedených objektívnych dôvodov, boli naplánované finančné prostriedky podprogramu 06E06-ŠHR pre obranu  pre rok 2006 vo výške 83 348 tis. Sk presunuté na základe súhlasu gestora medzirezortného podprogramu na iný účel.
Na základe súhlasného stanoviska MO SR, list č. SEOPMZ-273/2006 a súhlasu MF SR, list č.MF/012978/2006-441 boli finančné prostriedky použité na: 

- 086 Štátne hmotné rezervy – za účelom realizácie úpravy skladovacích priestorov pre skladovanie antivirotík vo výške
16 500 tis. Sk

Na základe súhlasného stanoviska MO SR, list č. SEOPMZ-1-53/2006 a súhlasu MF SR, list č.MF/020622/2006-441 boli finančné prostriedky použité na: 

086 Štátne hmotné rezervy – za účelom realizácie nákupu materiálov potrebných k zabezpečeniu protipovodňových opatrení 
20 848 tis. Sk

Na základe súhlasného stanoviska MO SR, list č. SEOPMZ-902/2006 a súhlasu MF SR, list č.MF/022561/2006-441 boli finančné prostriedky použité na: 

- 086 Štátne hmotné rezervy – za účelom  riešenia havarijného stavu poškodených striech a rekonštrukcie obvodového plášťa vo výške 13 361 tis. Sk

Na základe súhlasného stanoviska MO SR, list č. SEOPMZ-940/2006 a súhlasu MF SR, list č.MF/023911/2006-441 boli finančné prostriedky použité na: 

086 Štátne hmotné rezervy – na viazanie výdavkov kapitol štátneho rozpočtu  na rok 2006 vo výške 32 639 tis. Sk

Doplnenie ropy a ropných výrobkov

potreba 917 000 tis. Sk/upravený rozpočet 0 Sk
Jednou z prioritných úloh SR v pôsobnosti SŠHR SR je plnenie záväzkov prijatých v kapitole 14 – energetika v oblasti vytvárania núdzových zásob ropy a ropných výrobkov. Povinnosť vytvoriť a udržovať núdzové zásoby ropy a ropných výrobkov na úrovni 90 dní priemernej spotreby SR v cieľovom roku 2008 vyplýva zo zákona č. 170/2001 Z. z. o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej núdze a zo záväzkov SR vyplývajúcich z členstva v Európskej únii. Ide zároveň o plnenie prioritnej úlohy vlády Slovenskej republiky na základe Uznesenia vlády SR č. 1154/2001, bod B. 199. Slovenská republika sa zaviazala v prechodnom období vytvoriť núdzové zásoby zodpovedajúce 90 dňom spotreby SR. Podľa modelu postupného vytvárania núdzových zásob odsúhlaseného EÚ bolo pre rok 2006 požadované aby núdzové zásoby dosiahli úroveň 73 dní priemernej spotreby SR. Na splnenie tejto úlohy pri predpokladaných cenách ropy a ropných výrobkov v roku 2006 bola potreba finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu vo výške 917 000 tis. Sk. Keďže kapitole vôbec neboli pridelené na uvedený účel prostriedky zo štátneho rozpočtu tento cieľ sa podarilo splniť na 74 dní priemernej spotreby SR len z toho dôvodu, že potrebné finančné prostriedky boli čerpané z bežného účtu obmien a zámien hmotných rezerv.
V prípade, že by aj v ďalších rokoch nebola kapitole SŠHR SR zohľadnená požiadavka na navýšenie finančných prostriedkov pre ďalšie roky na dosiahnutie zásob ropy podľa požiadaviek EÚ, prišlo by  k porušeniu zákona č. 170/2001 Z. z. ako aj príslušných smerníc EÚ, za čo by mohla byť Slovenskej republike uložená pokuta alebo iná sankcia.
Núdzové zásoby

potreba 243 000 tis. Sk/upravený rozpočet 81 022 tis. Sk

Na rok 2006 boli zo štátneho rozpočtu vyčlenené bežné výdavky na udržiavanie núdzových zásob ropy a ropných výrobkov iba v sume 37 055 tis. Sk, upravené ku koncu roka na 81 022 tis. Sk. Na splnenie Uznesenia vlády SR č. 1154/2001, bod B. 199. Slovenská republika sa zaviazala v prechodnom období vytvoriť  a udržiavať núdzové zásoby zodpovedajúce 90 dňom spotreby SR. Potreba bežných výdavkov na udržiavanie núdzových zásob pre rok 2006 na úrovni 73 dní spotreby SR, vyplývajúca z návrhu rozpočtu na roky 2006-2008, bola pre rok 2006 v sume 243 000 tis. Sk. Keďže kapitole neboli pridelené bežné výdavky zo štátneho rozpočtu v potrebnej výške na splnenie úlohy vyplývajúcej z uznesenia vlády, z toho dôvodu boli potrebné finančné prostriedky čerpané z bežného účtu obmien a zámien hmotných rezerv.

1.1.3. Rozpočtové opatrenia
Schválený rozpočet kapitoly SŠHR SR bol v roku 2006 upravovaný 29-timi rozpočtovými opatreniami. Išlo o 11 rozpočtových opatrení schválených MF SR a 18 interných opatrení kapitoly  SŠHR SR. 

Rozpočtové opatrenia MF SR sa dotýkali zmien záväzných ukazovateľov kapitoly v  oblastiach:

Bežných výdavkov:

· úprava platu predsedu vychádzajúca z oficiálne zverejnenej výšky priemernej mesačnej nominálnej  mzdy zamestnanca v hospodárstve SR za rok 2005,

· úprava mzdových prostriedkov zamestnancov Správy rezerv v súlade s nariadeniami vlády SR č. 270/2006 a 316/2006,

· viazanie výdavkov kapitoly v nadväznosti na uznesenie vlády k návrhu viazania výdavkov kapitol štátneho rozpočtu,

· presun z kapitálových výdavkov za účelom použitia na ochraňovanie štátnych hmotných rezerv,

· pridelenie prostriedkov Európskeho sociálneho fondu za účelom získania „Osvedčenia ECDL ŠTART“,

· presun prostriedkov z Európskeho sociálneho fondu do roku 2007,

Kapitálových výdavkov na:

· zabezpečenie úpravy skladovacích priestorov pre skladovanie antivirotík a ochranných rúšok
Z dôvodu nevyhnutnosti realizácie zabezpečenia skladovania antivirotík na základe požiadavky ŠUKL-u a pandemickej komisie v skladoch MEDIKY v Cabaji-Pereši, Banskej Štiavnici, Liptovskom Hrádku a Trebišove boli všetky finančné prostriedky na investičných akciách, ktorých realizáciu bolo možné presunúť na neskoršie obdobie, použité na urýchlené riešenie skladovania antivirotík. Súčasne bolo MO SR a následne MF SR požiadané listom predsedu Správy rezerv o schválenie presunu kapitálových prostriedkov vo výške 16 500 tis. Sk z medzirezortného podprogramu 06E06 – Štátne hmotné rezervy pre obranu do programu 086 – Štátne hmotné rezervy za účelom realizácie úpravy skladovacích priestorov pre skladovanie antivirotík a ochranných rúšok. Po schválení rozpočtového opatrenia MF SR č. 1 boli na Správu rezerv formou rozpočtových opatrení presunuté kapitálové výdavky na akciu „Modernizácia skladov MEDIKA“.

· zabezpečenie protipovodňových opatrení v rámci mobilizačných rezerv
Z dôvodu potreby zabezpečiť protipovodňové opatrenia bolo potrebné zakúpiť materiál na zabezpečenie protipovodňových opatrení, napr. nákup jutových vriec, norných stien a ďalších materiálov pre prípad povodní.  Súčasne bolo MO SR a následne MF SR požiadané listom predsedu Správy rezerv o schválenie presunu kapitálových prostriedkov vo výške 20 848 tis. Sk z medzirezortného podprogramu 06E06 – Štátne hmotné rezervy pre obranu do programu 086 – Štátne hmotné rezervy za účelom nákupu materiálov potrebných k zabezpečeniu protipovodňových opatrení – doplnenie mobilizačných rezerv. Po schválení rozpočtového opatrenia MF SR č. 4 boli na Správu rezerv formou rozpočtových opatrení presunuté kapitálové výdavky na akciu „Doplnenie MR(nákup materiálov potrebných k zabezpečeniu protipovodňových opatrení)“.

· odstránenie havarijného stavu poškodených striech v závode Kopaničiar a na rekonštrukciu skladov v závode Ľupčianka
Z dôvodu potreby odstránenia havarijného stavu poškodených striech v závode Správy rezerv Kopaničiar a riešenie rekonštrukcie skladu Správy rezerv Ľupčianka za účelom predchádzania možného narušenia obvodového plášťa pri obdobných živelných pohromách bolo potrebné na realizáciu investičnej akcie zabezpečiť presun kapitálových výdavkov. MO SR a následne MF SR bolo požiadané listom predsedu Správy rezerv o schválenie presunu kapitálových prostriedkov vo výške 24 061 tis. Sk z medzirezortného podprogramu 06E06 – Štátne hmotné rezervy pre obranu do programu 086 – Štátne hmotné rezervy. Po schválení rozpočtového opatrenia MF SR č. 6 boli na Správu rezerv formou rozpočtových opatrení presunuté kapitálové výdavky na akcie „Rekonštrukcia striech skladov A5 a A6 v závode Kopaničiar Čachtice“ a Rekonštrukcia obvodového plášťa skladu B2 v závode Ľupčianka Slovenská Ľupča“.

· presun kapitálových výdavkov akcie „Rekonštrukcia nádrží pohonných látok Hronský Beňadik“ do roku 2007

Presun  kapitálových výdavkov  na akciu  „ Rekonštrukcia  nádrží pohonných látok Hronský Beňadik“ z roku 2006 na rok 2007 vo výške 13 994 800,- Sk bol Správou rezerv žiadaný z dôvodu nevyhnutnosti realizácie skvapaľňovacej jednotky v termináli Hronský Beňadik, aby sa terminál aj naďalej mohol využívať na skladovanie núdzových zásob ropy (benzínu). Realizáciu skvapaľňovacej jednotky je potrebné vykonať do 31.12.2007 v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 704/2002 Z. z., príl. č. 1. 

Realizáciu  stavby mala v roku 2006 zrealizovať spoločnosť GAS&OIL Engineering, s.r.o. Poprad, s ktorou  Správa rezerv  ukončila zmluvný vzťah dňa 27.11.2006 pre neplnenie povinností vyplývajúcich zo zmluvy.  

Nakoľko pre skladovanie núdzových zásob ropy v termináli Hronský Beňadik je potrebné do konca roka 2007 zrealizovať skvapaľňovaciu jednotku, požiadala Správa rezerv MF SR o presun finančných prostriedkov v objeme 13 994 800,- Sk na rok 2007, aby sa predmetná stavba mohla v roku 2007 na základe výberového konania zrealizovať. 

Interné rozpočtové opatrenia v celkovom počte 18 sa týkali úprav rozpísaných limitov stanovených  v rámci kapitoly SŠHR SR na začiatku roku 2006. Konkrétne išlo o oblasti:

Bežných výdavkov:

· presun medzi rozpočtovými podpoložkami závodov a ústredia Správy rezerv v rámci prideleného limitu hospodárskej mobilizácie,

· presun mzdových prostriedkov z limitu miezd zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme na limit miezd štátnych zamestnancov,

· presun mzdových prostriedkov a poistného z ústredia na závody Správy rezerv,

· úpravy prostriedkov jednotlivých organizačných útvarov v rámci limitu programu ŠHR a ich presuny do deficitnej oblasti ochraňovania núdzových zásob ropy a ropných výrobkov.

Kapitálových výdavkov:

· úpravy vykonané celkovom 12 krát v rámci prideleného limitu programu ŠHR a to z titulu vzniku nových investičných akcií, alebo presunov medzi existujúcimi investičnými akciami ústredia, mobilizačných rezerv a pohotovostných zásob.

Najväčší rozdiel medzi schváleným rozpočtom k 1.1.2006 rozpísaným na kapitole SŠHR SR prostredníctvom pridelených limitov organizačným útvarom a upraveným rozpočtom k 31.12.2006 vznikol v oblastiach:

Hmotné rezervy – zníženie prideleného limitu vyplýva z uznesenia vlády z januára, z ktorého vyplynulo znižovanie položiek hmotných rezerv, v niektorých prípadoch až na nulu. Vzniknutá úspora finančných prostriedkov bola presunutá do deficitnej oblasti ochraňovania núdzových zásob.

Závody Správy rezerv – zníženie prideleného limitu vyplynulo z úspory finančných prostriedkov  v položkách na  tovary a služby, predovšetkým v oblasti nerealizovanej údržby.

Ústredie – efektívnym a hospodárnym čerpaním bežných výdavkov v priebehu roka 2006 vznikla najväčšia úspora v položkách tovarov a služieb. Usporené finančné prostriedky boli presunuté na konci roka na ochraňovanie núdzových zásob ropy z dôvodu zníženia deficitu bežných výdavkov. Zvýšenie prideleného limitu kapitálových výdavkov ústredia vyplynulo z potrieb uvedených vyššie v časti – Kapitálové výdavky upravované rozpočtovými opatreniami MF SR. 
Núdzové zásoby – táto oblasť bola v prevažnej miere financovaná z mimorozpočtových prostriedkov bežného účtu obmien a zámien. Zvýšenie prideleného limitu rozpočtových prostriedkov na konci roka 2006 vyplynulo z presunov usporených finančných prostriedkov z jednotlivých organizačných útvarov na krytie deficitu v uvedenej oblasti a tým aj k menšiemu odčerpávaniu prostriedkov bežného účtu.

Podrobnejší rozpis všetkých vykonaných rozpočtových opatrení je nasledovný:

Rozpočtové opatrenie č. 1

I n t e r n é

Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2006/01672-5 OIaSM zo dňa 8.2.2006 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi investičnými akciami a vznik novej investičnej akcie. 

Rozpočtové opatrenie č. 2

I n t e r n é

 Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo DRE/2006/68/OIaSM zo dňa 16.2.2006 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi investičnými akciami a vznik novej investičnej akcie. 

Rozpočtové opatrenie č. 3

I n t e r n é

Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2006/02426-1 OIaSM zo dňa 2.3.2006 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi investičnými akciami. 

Rozpočtové opatrenie č. 4

/List MF SR číslo MF/012978/2006-441/

Na základe žiadosti kapitoly SŠHR SR číslo 2006/02532-1 OE zo dňa 7.3.2006, ktorou žiadala o rozpočtové opatrenie na zmenu záväzného ukazovateľa programu 086 – Štátne hmotné rezervy a medzirezortného podprogramu 06E06 – ŠHR pre obranu, na presun kapitálových výdavkov za účelom ich  použitia na realizáciu úpravy skladovacích priestorov pre skladovanie antivirotík a ochranných rúšok, Ministerstvo financií Slovenskej republiky   p o v o l i l o     p r e k r o č i ť     a   v i a z a l o   záväzné ukazovatele v rozpočte kapitoly nasledovne:
Výdavky celkom na program 086  z v ý š e n é    o 16 500 tis. Sk zo  412 901 tis. Sk         na 429 401 tis. Sk.

Kapitálové výdavky (700)  ústredie (program 086)   z v ý š e n é   o 16 500 tis. Sk    zo 109 461 Sk na 125 961 tis. Sk.
Výdavky celkom na medzirezortný podprogram 06E06   z n í ž e n é   o 16 500 tis. Sk z 204 169 tis. Sk na 187 669 tis. Sk.

Kapitálové výdavky (700) obrana – doplnenie MR a stavby (podprogram 06E06) z n í ž e n é    o  16 500 tis. Sk    zo 149 171 tis. Sk na 132 671  tis. Sk.

Výdavky kapitoly spolu  nezmenené vo výške 670 000 tis. Sk, z toho kapitálové výdavky celkom nezmenené vo výške 269 632 tis. Sk.
Rozpočtové opatrenie č. 5

/List MF SR číslo MF/013698/2006-413/

Na základe Uznesenia vlády SR č. 790 zo dňa 12.10.2005 v časti D, bod D.1 a D2 a podľa ustanovenia § 17 a § 18 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy  v znení neskorších predpisov kapitole SŠHR SR Ministerstvo financií Slovenskej republiky   p o v o l i l o   p r e k r o č i ť  záväzné  ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2006.

Rozpočtové opatrenie sa realizovalo v nadväznosti na výšku priemernej mesačnej nominálnej mzdy zamestnanca hospodárstva SR dosiahnutej za  rok 2005 zverejnenej Štatistickým úradom SR. Úprava sa dotýkala platu predsedu v súlade s bodom A.1. uznesenia vlády SR č. 38/2004 k návrhu na určenie platových náležitostí predsedom ostatných ústredných orgánov štátnej správy a riaditeľovi NBÚ. Rozpočet kapitoly SŠHR SR bol upravený  nasledovne : 

Výdavky kapitoly spolu  z v ý š e n é  o 53 tis. Sk zo 670 000 tis. Sk na 670 053 tis. Sk, v tom bežné výdavky spolu (600)   z v ý š e n é   o  53 tis. Sk  zo 400 368 tis. Sk                  na 400 421 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služ. príjmy a OOV (610) o 53 tis. Sk z 43 556 tis. Sk   na 43 609 tis. Sk.
Bežné výdavky(600) ústredia (program 086)   z v ý š e n é   o  53 tis. Sk zo 77 535 tis. Sk na 77 588 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610)   z v ý š e n é  o 53 tis. Sk z 33 031 tis. Sk na 33 084 tis. Sk. 

Výdavky celkom  na program 086  z v ý š e n é  o 53 tis. Sk zo 429 401 tis. Sk              na 429 454 tis. Sk.
Rozpočtové opatrenie č. 6

I n t e r n é

Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2006/01129-46 OIaSM zo dňa 7.4.2006 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný v kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) presun z existujúcej investičnej akcie na novú investičnú akciu. 

Rozpočtové opatrenie č. 7

I n t e r n é

Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2006/01129-49 OIaSM zo dňa 25.4.2006 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi investičnými akciami a vznik nových investičných akcií.
Rozpočtové opatrenie č. 8

I n t e r n é

Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2006/01129-53 OIaSM zo dňa 19.5.2006 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi investičnými akciami a vznik nových investičných akcií.
Rozpočtové opatrenie č. 9

I n t e r n é

Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2006/01129-54 OIaSM zo dňa 2.6.2006 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný v kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) presun z existujúcej investičnej akcie na novú investičnú akciu. 

Rozpočtové opatrenie č. 10

I n t e r n é

Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2006/01129-55 OIaSM zo dňa 8.6.2006 o rozpočtové  opatrenie na úpravu  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi investičnými akciami a vznik novej investičnej akcie.
Rozpočtové opatrenie č. 11

/List MF SR číslo MF/018104/2006-413/

V súlade s ustanovením § 5 zákona č. 655/2005 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2006, uzatvorenými Kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2006, nariadením vlády SR č. 270/2006 o zvýšení platových taríf štátnych zamestnancov a nariadením vlády č. 316/2006, ktorým sa vydali stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, vrátane realizácie záverov služobného hodnotenia a s úpravou stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme  kapitole SŠHR SR Ministerstvo financií Slovenskej republiky   p  o  v  o  l  i  l o   prekročiť záväzné ukazovatele rozpočtu na rok 2006 nasledovne:

Výdavky kapitoly spolu  z v ý š e n é  o 1 624 tis. Sk z 670 053 tis. Sk na 671 677 tis. Sk, v tom bežné výdavky (600)  z v ý š e n é  o 1 624 tis. Sk z 400 421 tis. Sk na 402 045 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) o 1 203 tis. Sk zo 43 609 tis. Sk na 44 812 tis. Sk.
Bežné výdavky (600) ústredia  (program 086) z v ý š e n é  o 1 624 tis. Sk  z 77 588 tis. Sk na 79 212 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) o 1 203 tis. Sk z 33 084 tis. Sk na 34 287 tis. Sk a Poistné a príspevok do poisťovní (620) o 421 tis. Sk    z 12 204 tis. Sk na 12 625 tis. Sk.

Výdavky celkom  na program 086    z v ý š e n é   o 1 624 tis. Sk zo 429 454 tis. Sk        na 431 078 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 12

I n t e r n é

Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2006/01129-59 OIaSM zo dňa 6.7.2006 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi existujúcimi investičnými akciami.

Rozpočtové opatrenie č. 13

/List MF SR číslo MF/020622/2006-441/

Na základe žiadosti kapitoly SŠHR SR číslo 2006/04106-1 OE zo dňa 17.7.2006, ktorou žiadala o rozpočtové opatrenie na zmenu záväzného ukazovateľa programu 086 – Štátne hmotné rezervy a medzirezortného podprogramu 06E06 – ŠHR pre obranu, na presun kapitálových výdavkov za účelom ich  použitia na doplnenie materiálov potrebných k zabezpečeniu protipovodňových opatrení, Ministerstvo financií Slovenskej republiky   p o v o l i l o     p r e k r o č i ť     a   v i a z a l o   záväzné ukazovatele v rozpočte kapitoly nasledovne: Výdavky celkom na program 086  z v ý š e n é    o 20 848 tis. Sk zo  431 078 tis. Sk  na 451 926 tis. Sk.
Kapitálové výdavky (700) na doplnenie pohotovostných zásob a mobilizačných rezerv (program 086) zvýšené   o 20 848 tis. Sk    z 10 000 tis. Sk na 30 848 tis. Sk.

Výdavky celkom na medzirezortný podprogram 06E06   z n í ž e n é   o 20 848 tis. Sk z 187 669 tis. Sk na 166 821 tis. Sk.

Kapitálové výdavky (700) obrana – doplnenie MR a stavby (podprogram 06E06) 
 z n í ž e n é    o 20 848 tis. Sk    zo 132 671 tis. Sk na 111 823  tis. Sk.

Výdavky kapitoly spolu  nezmenené vo výške 671 677 tis. Sk, z toho kapitálové výdavky (700) celkom nezmenené vo výške 269 632 tis. Sk.
Rozpočtové opatrenie č. 14

I n t e r n é

Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2006/01129-68 OIaSM zo dňa 9.8.2006 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun z  kapitálových výdavkov (700) mobilizačných rezerv (program 086) vo výške 17 300 tis. Sk z 30 848 tis. Sk na 13 548 tis. Sk do kapitálových výdavkov (700) ústredia (program 086) vo výške 17 300 tis. Sk zo 125 961 tis. Sk na 143 261 tis. Sk, na novú investičnú  akciu. 

Rozpočtové opatrenie č. 15

I n t e r n é

Na základe žiadosti vedúceho oddelenia krízového riadenia číslo 2006/04331-1 OKR zo dňa 7.8.2006 o rozpočtové  opatrenie na úpravu limitu bežných výdavkov závodov, pridelených na medzirezortný podprogram 06H0H – Hospodárska mobilizácia, bol vykonaný presun prostriedkov z limitu bežných výdavkov (600) oddelenia krízového riadenia vo výške 920 tis. Sk zo 42 780 tis. Sk na 41 860 tis. Sk a ich presun na závody SŠHR SR vo výške 920 tis. Sk z 9 150 tis. Sk na 10 070 tis. Sk.

Týmto rozpočtovým opatrením nebol dotknutý celkový limit podprogramu 06H0H, ktorý zostal nezmenený vo výške 52 930 tis. Sk, v tom bežné výdavky (600) vo výške 51 930 tis. Sk a kapitálové výdavky (700) vo výške 1 000 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 16

/List MF SR číslo MF/021821/2006-441/

Na základe Uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 686/2006 z 9.8.2006 k „Návrhu na viazanie výdavkov kapitol štátneho rozpočtu na rok 2006“, v súlade s § 2 zákona 655/2005 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2006 a v zmysle § 18 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, Ministerstvo financií Slovenskej republiky   v i a z a l o   rozpočtové prostriedky kapitoly nasledovne: 

Výdavky kapitoly spolu  z n í ž e n é  o  32 639 tis. Sk z 671 677 tis. Sk                          na 639 038 tis. Sk., v tom  bežné výdavky spolu (600)   z n í ž e n é   o 32 639 tis. Sk    zo 402 045 tis. Sk na 369 406 tis. Sk, v tom bežné výdavky(600) hmotných rezerv    (program 086)    z n í ž e n é   o 32 639 tis. Sk zo 103 270 tis. Sk na 70 631 tis. Sk, z toho služby (637)  znížené o 32 639 tis. Sk z 98 270 tis. Sk na 65 631 tis. Sk.
Výdavky celkom na program 086  z n í ž e n é    o 32 639 tis. Sk zo  451 926 tis. Sk         na 419 287 tis. Sk.
Rozpočtové opatrenie č. 17

/List MF SR číslo MF/022561/2006-441/

Na základe žiadosti kapitoly SŠHR SR číslo 2006/04534-1 OE zo dňa 31.8.2006, ktorou žiadala o rozpočtové opatrenie na zmenu záväzného ukazovateľa programu 086 – Štátne hmotné rezervy a medzirezortného podprogramu 06E06 – ŠHR pre obranu, na presun kapitálových výdavkov za účelom ich  použitia na odstránenie havarijného stavu na závodoch Správy rezerv (poškodené strechy skladov v závode Kopaničiar a rekonštrukcia obvodového plášťa skladu v Slovenskej Ľupči), Ministerstvo financií Slovenskej republiky   povolilo prekročiť a viazalo   záväzné ukazovatele kapitoly nasledovne:

Výdavky celkom na program 086  z v ý š e n é    o 24 061 tis. Sk zo  419 287 tis. Sk         na 443 348 tis. Sk.
Kapitálové výdavky (700)  ústredia (program 086)  zvýšené   o 24 061 tis. Sk        zo 143 261 tis. Sk na 167 322 tis. Sk.
Výdavky celkom na medzirezortný podprogram 06E06   z n í ž e n é   o 24 061 tis. Sk zo 166 821 tis. Sk na 142 760 tis. Sk.
Kapitálové výdavky (700) obrana – doplnenie MR a stavby (podprogram 06E06) z n í ž e n é    o 24 061 tis. Sk    zo 111 823 tis. Sk na 87 762  tis. Sk.
Výdavky kapitoly  spolu  nezmenené vo výške 639 038 tis. Sk, z toho kapitálové výdavky (700) celkom nezmenené vo výške 269 632 tis. Sk.
Rozpočtové opatrenie č. 18

/List MF SR číslo MF/023911/2006-441/

Na základe žiadosti kapitoly SŠHR SR číslo 2006/04843-1 OE zo dňa 29.9.2006, ktorou žiadala o rozpočtové opatrenie na zmenu záväzného ukazovateľa programu 086 – Štátne hmotné rezervy a medzirezortného podprogramu 06E06 – ŠHR pre obranu, na presun kapitálových výdavkov do bežných výdavkov za účelom ich  použitia na ochraňovanie štátnych hmotných rezerv, Ministerstvo financií Slovenskej republiky   povolilo prekročiť a viazalo   záväzné ukazovatele kapitoly nasledovne:

Výdavky kapitoly spolu  nezmenené vo výške 639 038 tis. Sk, z toho bežné výdavky spolu (600)  zvýšené  o 32 639 tis. Sk z 369 406 tis. Sk na 402 045 tis. Sk a kapitálové výdavky spolu (700)   znížené o 32 639 tis. Sk z 269 632 tis. Sk na 236 993 tis. Sk.

Výdavky celkom na program 086  z v ý š e n é    o 32 639 tis. Sk zo  443 348 tis. Sk         na 475 987 tis. Sk, v tom bežné výdavky (600)  hmotných rezerv  (program 086)    zvýšené   o 32 639 tis. Sk zo 70 631  tis. Sk na 103 270 tis. Sk, z toho služby (637)  zvýšené   o 32 639 tis. Sk z 65 631 tis. Sk na 98 565 tis. Sk.

Výdavky celkom na medzirezortný podprogram 06E06   z n í ž e n é   o 32 639 tis. Sk zo 142 760 tis. Sk na 110 121 tis. Sk.

Kapitálové výdavky (700) obrana – doplnenie MR a stavby (podprogram 06E06) z n í ž e n é    o 32 639 tis. Sk    z 87 762 tis. Sk na 55 123  tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 19

I n t e r n é

Na základe žiadosti vedúceho služobného úradu číslo 2006/05345-1 OVOaOV zo dňa 14.11.2006 o rozpočtové  opatrenie na úpravu prideleného limitu reprezentačného z dôvodu uskutočnenia oficiálnej zahraničnej návštevy  previerkového tímu IEA k previerke núdzovej pripravenosti SR, boli vykonané úpravy  v rámci bežných výdavkov (600) ústredia (program 086) a to presun zo školení na reprezentačné vo výške 110 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 20

/List MF SR číslo MF/026050/2006-413/

Na základe žiadosti kapitoly SŠHR SR číslo 2006/05100-1 OE zo dňa 20.10.2006, ktorou žiadala o rozpočtové opatrenie na presun mzdových prostriedkov z limitu miezd zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme na limit miezd štátnych zamestnancov v štátnej službe, Ministerstvo financií Slovenskej republiky   povolilo prekročiť limit výdavkov   záväzné ukazovatele kapitoly nasledovne:

Výdavky kapitoly spolu  nezmenené vo výške 639 038 tis. Sk, z toho bežné výdavky spolu (600) nezmenené   402 045 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) programu 086 nezmenené 44 812 tis. Sk, v tom mzdy, platy, služobné príjmy a OOV pre zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme  z n í ž e n é   o 370 tis. Sk zo 17 307 tis. Sk na 16 937 tis. Sk a  mzdy platy, služobné príjmy a OOV pre zamestnancov v štátnej službe   z v ý š e n é   o 370 tis. Sk  z 27 505 tis. Sk na 27 875 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 21

I n t e r n é

 Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií, správy majetku a informatiky číslo 2006/01129-77 OIaSM zo dňa 20.11.2006 o rozpočtové  opatrenie na úpravu  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi existujúcimi investičnými akciami a vznik troch nových investičných akcií.

Rozpočtové opatrenie č. 22

I n t e r n é

Na základe žiadosti riaditeľa odboru závodov číslo 2006/05139-4 OZ zo dňa 23.11.2006 o rozpočtové opatrenie ohľadom poskytnutia voľných finančných prostriedkov, vyplývajúceho z predchádzajúceho prehodnotenia pridelených limitov jednotlivými závodmi, boli upravené limity nasledovne:

Bežné výdavky (600) závodov  (program 086)  z n í ž e n é   o 2 400 tis. Sk z 33 080 tis. Sk  na 30 680 tis. Sk, v tom  tovary a služby (630)  z n í ž e n é  o 2 400 tis. Sk. 
Bežné výdavky (600) núdzových zásob (program 086)  z v ý š e n é   o 2 400 tis. Sk     z 37 055  tis. Sk na 39 455 tis. Sk, v tom služby (637)  z v ý š e n é  o 2 400 tis. Sk z 37 055 tis. Sk na 39 455 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 23

/List MF SR číslo MF/025251/2006-441/

V nadväznosti na žiadosť Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR, ohľadom zapojenia Správy rezerv do medzirezortného podprogramu „Aktívna politika trhu práce a zvýšenia zamestnanosti“ za účelom získania osvedčenia „ECDL ŠTART“ a v súlade s ustanovením § 2 zákona č. 655/2005 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2006, splnomocnením podľa časti D. uznesenia vlády SR č. 790/2005 a v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, Ministerstvo financií Slovenskej republiky   p  o  v  o  l  i  l o   prekročiť záväzné ukazovatele kapitoly SŠHR SR nasledovne:

Výdavky kapitoly spolu  z v ý š e n é   o 389 tis. Sk z 639 038 tis. Sk na 639 427 tis. Sk, v tom bežné výdavky (600)  z v ý š e n é   o 389 tis. Sk z 402 045 tis. Sk   na 402 434 tis. Sk.
Výdavky celkom  na medzirezortný podprogram 06G0S    z v ý š e n é   na  389 tis. Sk, v tom bežné výdavky (600) osobného úradu (medzirezortný podprogram 06G0S)  z v ý š e n é   na 389 tis. Sk.  Išlo o prostriedky Európskeho sociálneho fondu (polovica prostriedky z EÚ a polovica zo spolufinancovania zo ŠR).

 Rozpočtové opatrenie č. 24

I n t e r n é
Na základe žiadosti generálneho riaditeľa sekcie štátnych hmotných rezerv číslo 2006/04815-3 OR zo dňa 30.11.2006 o rozpočtové opatrenie po prehodnotení prideleného limitu výdavkov hmotných rezerv a vyčíslenia voľných finančných prostriedkov boli upravené limity nasledovne:

Bežné výdavky (600) hmotných rezerv  (program 086)  z n í ž e n é   o 31 585 tis. Sk zo 103 270 tis. Sk  na 71 685 tis. Sk, v tom dopravné (640) z n í ž e n é  o 3 785 tis. Sk z 4 000 tis. Sk na 215 tis. Sk, prenájom (636) z n í ž e n é   o 571 tis. Sk zo 705 tis. Sk na 134 tis. Sk a  služby (637)  z n í ž e n é  o 27 229  tis. Sk z 98 565 tis. Sk na 71 336 tis. Sk.

Bežné výdavky (600) núdzových zásob (program 086)  z v ý š e n é   o 31 585 tis. Sk     z 39 455  tis. Sk na 71 040 tis. Sk, v tom služby (637)  z v ý š e n é  o 31 585 tis. Sk z 39 455tis. Sk na 71 040 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 25

I n t e r n é

Na základe žiadosti riaditeľky osobného úradu číslo 2006/03733-1 OÚ zo dňa 7.12.2006 o rozpočtové opatrenie súvisiace s úpravou mzdových prostriedkov a poistného na závodoch a ústredí a  na základe žiadosti vedúcej závodu Brodnianka o navýšenie limitu bežných transferov bol upravený rozpočet  nasledovne : 

Bežné výdavky (600) ústredia (program 086) z n í ž e n é   o  367 tis. Sk z 79 212 tis. Sk na 78 845 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610)   z n í ž e n é   o 269 tis. Sk z 34 287 tis. Sk na 34 018 tis. Sk a   Poistné a príspevok do poisťovní (620)   z n í ž e n é   o 98 tis. Sk  z 12 625 tis. Sk na 12 527 tis. Sk.  
Bežné výdavky (600) závodov  (program 086)   z v ý š e n é   o 367 tis. Sk z 30 680 tis. Sk na 31 047 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610)   zvýšené o 269 tis. Sk  z 10 525 tis. Sk na 10 794 tis.  Sk a  Poistné a príspevok do poisťovní (620)  z v ý š e n é   o 98 tis. Sk z 3 889 tis. Sk na 3 987 tis. Sk, Tovary a služby (630)  z n í ž e n é   o  6 tis. Sk a  Bežné transfery (640)   z v ý š e n é  o 6 tis. Sk zo 40 tis. Sk na 46 tis. Sk.        

Rozpočtové opatrenie č. 26

I n t e r n é

Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií, správy majetku a informatiky číslo 2006/01129-79 OIaSM zo dňa 11.12.2006 o rozpočtové  opatrenie na úpravu  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) pohotovostných zásob a mobilizačných rezerv (program 086) medzi investičnými akciami a presun v kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi existujúcimi investičnými akciami.      

Rozpočtové opatrenie č. 27

/List MF SR číslo MF/027367/2006-441/

Na základe  žiadosti kapitoly SŠHR SR číslo 2006/05032-6 OE zo dňa 20.11.2006, ktorou kapitola oznámila Ministerstvu financií Slovenskej republiky výšku presúvaných kapitálových výdavkov z roku 2006 do roku 2007, v rámci programu 086 – Štátne hmotné rezervy, Ministerstvo financií Slovenskej republiky  viazalo   záväzné ukazovatele kapitoly SŠHR SR nasledovne:

Výdavky kapitoly spolu  znížené o 13 995 tis. Sk zo 639 427 tis. Sk                          na 625 432 tis. Sk, z toho kapitálové výdavky spolu (700)   znížené o 13 995 tis. Sk z 236 993 tis. Sk na 222 998 tis. Sk, v tom kapitálové výdavky (700) ústredia (program 086) znížené o 13 995 tis. Sk zo 167 322 tis. Sk na 153 327 tis. Sk.

Výdavky celkom na program 086  znížené  o 13 995 tis. Sk zo  475 987 tis. Sk         na 461 992 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 28

/List MF SR číslo MF/028852/2006-441/

Na základe žiadosti kapitoly SŠHR SR číslo 2006/02764-21 OÚ zo dňa 15.12.2006, ktorou oznámila Ministerstvu financií Slovenskej republiky výšku presúvaných výdavkov Európskeho sociálneho fondu z roku 2006 do roku 2007 v rámci medzirezortného podprogramu 06G0S – Aktívna politika trhu práce a zvýšenia zamestnanosti, Ministerstvo financií Slovenskej republiky  viazalo   záväzné ukazovatele kapitoly SŠHR SR nasledovne:

Výdavky kapitoly spolu  znížené o 14 tis. Sk z 625 432 tis. Sk  na 625 418 tis. Sk, z toho bežné výdavky spolu (600)   znížené o 14 tis. Sk zo  402 434 tis. Sk                     na 402 420 tis. Sk, v tom bežné výdavky (600) osobného úradu (podprogram 06G0S) znížené o 14 tis. Sk z 389 tis. Sk na 375 tis. Sk.

Výdavky celkom na medzirezortný podprogram 06G0S  znížené  o 14 tis. Sk z 389 tis. Sk  na  375 tis. Sk.
Rozpočtové opatrenie č. 29

I n t e r n é

Na základe prehodnotenia pridelených limitov jednotlivými odbormi a ich písomného poskytnutia finančných prostriedkov na dočerpanie (2006/02266-15 OIaSM zo dňa 20.12.2006, 2006/03733-20 OÚ zo dňa 22.12.2006, 2006/05713-2 OISMaI zo dňa 21.12.2006, 2006/02404-21 OZ zo dňa 13.12.2006, 2006/02404-24 OZ zo dňa 20.12.2006, 2006/02421-30 OZ zo dňa 21.12.2006, 2006/02728-11 OZ zo dňa 13.12.2006) boli upravené limity nasledovne:
Bežné výdavky (600) hmotných rezerv (program 086)  z v ý š e n é   o 322 tis. Sk     zo 71 685  tis. Sk na 72 007 tis. Sk, v tom dopravné (640)  z n í ž e n é  o 200 tis. Sk z 215 tis. Sk na 15 tis. Sk,  služby (637)  zvýšené  o 522  tis. Sk zo 71 336 tis. Sk na 71 858 tis. Sk.
Bežné výdavky (600) núdzových zásob (program 086)  z v ý š e n é   o 9 982 tis. Sk         zo 71 040 tis. Sk na 81 022 tis. Sk, v tom služby (637)  z v ý š e n é  o 9 982 tis. Sk zo 71 040 tis. Sk na 81 022 tis. Sk.

Bežné výdavky (600) mobilizačných rezerv  (program 086)  z v ý š e n é   o 1 285 tis. Sk        z 42 500 tis. Sk na  43 785 tis. Sk, v tom náklady na ochraňovanie MR  z v ý š e n é    o 2 228 tis. Sk z 25 000 tis. Sk 27 228 tis. Sk a bežné výdavky (600) správy nehnuteľného majetku   z n í ž e n é   o 943 tis. Sk  z 17 500 tis. Sk na  16 557 tis. Sk.

Bežné výdavky (600) ústredia (program 086)   z n í ž e n é   o 11 271 tis. Sk z 78 845 tis. Sk  na 67 574 tis. Sk, v tom poistné a príspevok do poisťovní (620)  znížené o 897 tis. Sk z 12 527 tis. Sk na 11 630 tis. Sk, bežné transfery (640) zvýšené o 91 tis. Sk zo 600 tis. Sk na 691 tis. Sk a ďalšie presuny v rámci tovarov a služieb (630)    z n í ž e n é    o 10 465 tis. Sk.

Bežné výdavky závodov  (program 086)  z n í ž e n é   o 318 tis. Sk z 31 047 tis. Sk       na 30 729 tis. Sk, v tom poistné a príspevok do poisťovní (620)  z n í ž e n é   o 30 tis. Sk z 3 987 tis. Sk  na 3 957 tis.  Sk,  bežné transfery (640)    z n í ž e n é   o 32 tis. Sk zo 46 tis. Sk na 24 tis. Sk ďalšie presuny v rámci tovarov a služieb (630)  z n í ž e n é  o 256 tis. Sk. 
Rozpočtové opatrenia na základe § 8 ods. 6 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových prostriedkoch boli vykonané a viazané v mesiaci december 2006 v celkovej sume  14 009 tis. Sk. Konkrétne ide o rozpočtové opatrenia č. 27 a 28.
Presun  kapitálových výdavkov  na akciu  „ Rekonštrukcia  nádrží pohonných látok Hronský Beňadik“ z roku 2006 na rok 2007 vo výške 13 994 800,- Sk bol Správou rezerv žiadaný z dôvodu nevyhnutnosti realizácie skvapaľňovacej jednotky v termináli Hronský Beňadik, aby sa terminál aj naďalej mohol využívať na skladovanie núdzových zásob ropy (benzínu). Realizáciu skvapaľňovacej jednotky je potrebné vykonať do 31.12.2007 v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 704/2002 Z. z. , príl. č. 1. 

Realizáciu  stavby mala v roku 2006 zrealizovať spoločnosť GAS&OIL Engineering, s.r.o. Poprad, s ktorou  Správa rezerv  ukončila zmluvný vzťah dňa 27.11.2006 pre neplnenie povinností vyplývajúcich zo zmluvy.  

Nakoľko pre skladovanie núdzových zásob ropy v termináli Hronský Beňadik je potrebné do konca roka 2007 zrealizovať skvapaľňovaciu jednotku, požiadala Správa rezerv  MF SR o presun finančných prostriedkov v objeme 13 994 800,- Sk na rok 2007, aby sa predmetná stavba mohla v roku 2007 na základe výberového konania zrealizovať.
1.2. Príjmy kapitoly
1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie
       (v tis. Sk)        

	Číslo a názov rozpočtovej položky
	Schv. rozpočet
2006
	Upravený roz.
2006
	Skutočnosť

2006
	Skutočnosť

2005

	211Príjmy z podnikania
	0
	0
	50                           
	50

	212 Príjmy z vlastníctva
	15 000
	15 000
	27 280
	29 085

	222 Pokuty a penále
	0
	0
	269
	3 868

	223 Poplatky a platby z nepriem. predaja
	0
	0
	425
	304

	223 detto – mimorozpočtový príjem
	0
	0
	148 537
	99 743

	231 Príjem z predaja kapitálových aktív
	15 000
	15 000
	41 899
	44 765

	232 Príjem z predaja  MR
	0
	0
	849
	1 094

	244 Úroky z  termín. vkladov – mim.príjem
	0
	0
	0
	27 013

	292 Ostatné príjmy
	0
	0
	287
	743

	292 Ostatné príjmy – mimorozpočt. príjem
	0
	0
	8
	44

	Spolu:
	30 000
	30 000
	219 604
	206 709


Celkové rozpočtové  príjmy kapitoly SŠHR SR za hodnotené obdobie dosiahli čiastku               219 604 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 732 % oproti upravenému rozpisu rozpočtu v sume    30 000 tis. Sk. Z toho príjmy z ústredia dosiahli výšku 42 075 tis. Sk, t.j. plnenie na 280,5 %,  z hmotných rezerv (ďalej len HR) dosiahli  výšku 3 145 tis. Sk, t.j. plnenie  na 62,9 %    z mobilizačných rezerv (ďalej len MR)  dosiahli  výšku 25 839 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 258,4 %. Ostatné mimorozpočtové  príjmy boli dosiahnuté  na  ústredí Správy rezerv vo výške  8 tis. Sk, na Odbore hmotných rezerv, núdzových zásob ropy a ropnej bezpečnosti v položke 223 – za prebytočný hnuteľný majetok  vo výške 148 537 tis. Sk. Išlo o prostriedky prevedené z bežného účtu obmien a zámien štátnych hmotných rezerv, ktoré boli tvorené obchodnou činnosťou Správy rezerv za uplynulé obdobia. Prevodom si kapitola SŠHR SR navýšila príjmovú časť na zdroji 72 – Mimorozpočtové prostriedky aby ich následne mohla použiť vo výdavkovej časti na ochraňovanie núdzových zásob ropy a ropných výrobkov – zdroj 72. 

Podrobnejšie členenie plnenia príjmov kapitoly SŠHR SR je v nasledujúcej tabuľke:

                            ( v  tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	A. Príjmy SŠHR SR celkom 
	30 000
	30 000
	219 604
	732,0
	732,0

	v tom :
	
	
	
	
	

	Rozpočtové príjmy
	30 000
	30 000
	71 059
	236,9
	236,9

	Mimorozpočtové príjmy
	
	
	148 545
	
	

	A.1. Ústredie – 04.7.1.1 
	15 000
	15 000
	42 075
	280,5
	280,5

	v tom:  212 – Príjmy z  vlastníctva
	
	
	55
	
	

	             222 – Pokuty a penále
	
	
	11
	
	

	             223 – Popl. a plat.z nepriem. predaja
	
	
	29 29
	
	

	             231 – Príjem z predaja kapit. aktív
	15 000
	15 000
	41 899
	279,3
	279,3

	             292 – Ostatné príjmy
	
	
	81
	
	

	A.1.a) Mimorozp. príjmy 292 – ostatné  

           príjmy
	
	
	8
	
	

	A.2. Hmotné rezervy – 04.7.1.2
	5 000
	5 000
	3 145
	62,9
	62,9

	v tom : 211 – Príjmy z podnikania
	
	
	50
	
	

	            212 – Príjmy z vlastníctva
	5 000
	5 000
	2 421
	48,4
	         48,4

	            222 – Pokuty a penále
	
	
	224
	
	

	            223 – Popl. a plat. z nepriem. predaja
	
	
	396
	
	

	            292 – Ostatné príjmy
	
	
	54
	
	

	A. 2.a) Mimorozp. príjmy 223 - za  

            prebytočný hnuteľný majetok
	
	
	148 537
	
	

	A.3. Mobilizačné rezervy – 04.7.1.3
	10 000
	10 000
	25 839
	258,4
	258,4

	v tom : 212 – Príjmy z vlastníctva
	10 000
	10 000
	24 804
	248,0
	248,0

	            222 – Pokuty a penále
	
	
	34
	
	

	            232 – Príjem z predaja  MR
	
	
	849
	
	

	            292 – Ostatné príjmy
	
	
	152
	
	


Rozpočtové príjmy - ústredie

Schválený rozpočet príjmov pre ústredie na rok 2006 bol vo výške 15 000 tis. Sk, upravený bol na 15 000 tis. Sk a skutočné plnenie príjmov dosiahlo výšku 42 075 tis. Sk, čo predstavuje 280,5 %. Najvyšší podiel na plnení rozpočtových príjmov ústredia mal odpredaj kapitálových aktív (predaj prebytočného nehnuteľného majetku štátu vo výške 41 899 tis. Sk) tak, ako to dokladuje aj nasledovná tabuľka:

	Kúpna zmluva 
	kupujúci 
	skladový objekt
	mesto / obec
	kúpna cena

	322/OIaSM/05
	SAD  a.s. Prešov
	budova, pozemok
	Giraltovce
	500 000,00   

	373/OIaSM/05
	SAD  a.s. Humenné
	sklad
	Vranov/Topľou
	270 000,00   

	415/OIaSM/05
	IMUNA PHARM a.s. Šarišské Michaľany
	pavilón, pozemok
	Šariš. Michaľany
	2 900 000,00   

	424/OIaSM/05
	Mesto Nová Baňa
	sklad
	Nová Baňa
	525 000,00   

	357/OIaSM/05
	manž. Bránikoví - N. Zámky
	2 sklady, vrátnica
	Nové Zámky
	4 950 000,00   

	392/OIaSM/05
	manželia Ferčákoví
	sklad
	Trnava
	320 000,00   

	434/OIaSM/05
	SAD, a. s. Humenné
	2 sklady, 3garáže,   3 pozemky
	Humenné
	550 000,00   

	372/OIaSM/05
	rodina Debnárová
	sklad MR
	B. Štiavnica
	230 000,00   

	452/OIaSM/06
	Obecný úrad Zázrivá
	sklad
	Zázrivá
	400 000,00   

	391/OIaSM/05
	Matador a.s. Púchov
	sklad
	Horné Kočkovce
	3 500 000,00   

	431/OIaSM/05
	manž. Miltcheff - Francúzsko
	3x stavba,                5x pozemok
	Rajec
	19 000 000,00   

	345/OIaSM/05
	Mestský úrad - Giraltovce
	nádrže, pozemok
	Giraltovce
	284 447,50   

	394/OIaSM/05
	Západosl. vod. spol. - Nitra
	sklad, pozemok
	Topoľčany
	6 000 000,00   

	433/OIaSM/05
	KBR servis - Prešov
	sklad, pozemok
	Prešov
	2 100 000,00   

	442/OIaSM/05
	Práčovne a čistiarne s.r.o. Nitra
	2x sklad
	Nitra
	370 000,00   

	S p o l u
	41 899 447,50   


Rozpočtové príjmy odboru hmotných rezerv, núdzových zásob ropy a ropnej bezpečnosti
Rozpočet príjmov pre hmotné rezervy bol stanovený vo výške 5 000 tis. Sk, upravený bol na výšku 5 000 tis. Sk a splnený v sume 3 145 tis. Sk, t.j. plnenie na 62,9  %.
Príjmovú časť HR výrazne ovplyvnilo plnenie nerozpočtovaných príjmov, a to hlavne:

- z vymožených zmluvných  pokút a penále z oneskorených úhrad v čiastke 224 tis. Sk,   

- poplatky a platby z nepriemyselného predaja vo výške 396 tis. Sk,        

Ďalším významným zdrojom príjmov štátneho rozpočtu k 31.12.2006 boli mimorozpočtové príjmy vo výške 148 537 tis. Sk za predaj prebytočného hnuteľného majetku.
Za núdzové zásoby, resp. komoditu ropa, pohonné hmoty a mazadlá (ďalej len „PHM“) nebol v roku 2006 evidovaný žiadny príjem do štátneho rozpočtu. 

Rozpočtové príjmy odboru mobilizačných rezerv a pohotovostných zásob
V rozpise rozpočtovej kapitoly SŠHR SR bol pre mobilizačné rezervy stanovený limit rozpočtových príjmov na 10 000 tis. Sk. Skutočné naplnenie príjmov bolo 25 839 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 258,4 %. Uvedené príjmy boli v najväčšej miere dosiahnuté z príjmov z vlastníctva (nájom strojov a zariadení) 24 804 tis. Sk, príjem z predaja mobilizačných rezerv  849 tis. Sk,  ostatné príjmy 152 tis. Sk, z toho vratky v sume 88 tis. Sk, z dobropisov 4 tis. Sk a iné 60 tis. Sk.  

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ
„nevyskytuje sa“

1.3. Výdavky kapitoly
1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie
Výdavky  kapitoly SŠHR SR (bežné a kapitálové)   na rok 2006 boli rozpočtované  vo výške 670 000 tis. Sk, upravené na 625 418 tis. Sk. Skutočné čerpanie k 31.12.2006 bolo vo výške 773 339 tis. Sk. Vyššie čerpanie oproti upravenému rozpočtu vzniklo tým, že kapitola SŠHR SR použila mimorozpočtové prostriedky na krytie deficitu v oblasti ochraňovania komodít ŠHR. Tieto prostriedky boli prevedené z bežného účtu na zdroj 72 - mimorozpočtové prostriedky v príjmovej časti a následne použité vo výdavkovej časti cez zdroj 72 na ochraňovanie komodít štátnych hmotných rezerv.

	Čerpanie rozpočtových bežných výdavkov (600) po mesiacoch

	rok 2006

	
	
	
	
	
	
	

	 
	Upravený
	Kumulované čerp.
	Kumulatív.
	Čerpanie za
	Jedna
	%

	Mesiac
	rozpočet
	od začiatku roka
	percento
	jednotlivé
	dvanástina
	čerpania

	 
	v tis. Sk
	v tis. Sk
	čerpania
	mesiace
	z upr.rozp.
	z dvanástiny

	Január
	400 368
	24 344
	6,1
	24 344
	33 364
	73,0

	Február
	400 368
	59 616
	14,9
	35 272
	33 364
	105,7

	Marec
	400 421
	100 052
	25,0
	40 436
	33 368
	121,2

	Apríl
	400 421
	127 154
	31,8
	27 102
	33 368
	81,2

	Máj
	400 421
	150 902
	37,7
	23 748
	33 368
	71,2

	Jún
	402 045
	181 676
	45,2
	30 774
	33 504
	91,9

	Júl
	402 045
	207 912
	51,7
	26 236
	33 504
	78,3

	August
	369 406
	232 959
	63,1
	25 047
	30 784
	81,4

	September
	369 406
	255 058
	69,0
	22 099
	30 784
	71,8

	Október
	402 045
	279 726
	69,6
	24 668
	33 504
	73,6

	November
	402 434
	323 843
	80,5
	44 117
	33 536
	131,6

	December
	402 420
	401 938
	99,9
	78 095
	33 535
	232,9

	Spolu
	x
	x
	x
	401 938
	x
	x


Čerpanie bežných výdavkov v I. štvrťroku 2006 bolo 25,0 %

Čerpanie bežných výdavkov v II. štvrťroku 2006 bolo 45,2 %

Čerpanie bežných výdavkov v III. štvrťroku 2006 bolo 69,0 %

Čerpanie bežných výdavkov v IV. štvrťroku 2006 bolo 99,9 %

Čerpanie kapitálových  výdavkov v percentuálnom vyjadrení bolo za jednotlivé mesiace roka 2006 nasledovné:

	Čerpanie kapitálových výdavkov (700) po mesiacoch

	rok 2006

	
	
	
	
	

	 

Mesiac

 
	Upravený

rozpočet

v tis. Sk
	Kumulované čerpanie

od začiatku roka

v tis. Sk
	Kumulatív.

%

čerpania
	Čerpanie za

jednotlivé

mesiace  v tis. Sk

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Január
	269 632
	8 244
	3,1
	8 244

	Február
	269 632
	8 244
	3,1
	0

	Marec
	269 632
	19 442
	7,2
	11 198

	Apríl
	269 632
	27 304
	10,1
	7 862

	Máj
	269 632
	36 774
	13,6
	9 470

	Jún
	269 632
	70 520
	26,2
	33 746

	Júl
	269 632
	104 486
	38,8
	33 966

	August
	269 632
	144 240
	53,5
	39 754

	September
	269 632
	156 920
	58,2
	12 680

	Október
	236 993
	178 051
	75,1
	21 131

	November
	236 993
	202 623
	85,5
	24 572

	December
	222 998
	222 864
	99,9
	20 241

	Spolu
	x
	x
	x
	222 864


V percentuálnom vyjadrení čerpanie kapitálových výdavkov bolo nasledovné:

I.    štvrťrok 2006 bolo  7,2 %,
II.   štvrťrok 2006 bolo 26,2 %,
III.  štvrťrok 2006 bolo 58,2 %,
IV.  štvrťrok 2006 bolo 99,9 %.
Celkové čerpanie rozpočtových výdavkov za rok 2006 bolo nasledovné:

	Čerpanie rozpočtových výdavkov (600 + 700) po mesiacoch

	rok 2006

	
	
	
	
	

	 
	Upravený
	Kumulované čerp.
	Kumulatív.
	Čerpanie za

	Mesiac
	rozpočet
	od začiatku roka
	percento
	jednotlivé

	 
	v tis. Sk
	v tis. Sk
	čerpania
	mesiace

	Január
	670 000
	32 588
	4,9
	32 588

	Február
	670 000
	67 860
	10,1
	35 272

	Marec
	670 053
	119 494
	17,8
	51 634

	Apríl
	670 053
	154 458
	23,1
	34 964

	Máj
	670 053
	187 676
	28,0
	33 218

	Jún
	671 677
	252 196
	37,5
	64 520

	Júl
	671 677
	312 398
	46,5
	60 202

	August
	639 038
	377 199
	59,0
	64 801

	September
	639 038
	411 978
	64,5
	34 779

	Október
	639 038
	457 777
	71,6
	45 799

	November
	639 427
	526 466
	82,3
	68 689

	December
	625 418
	624 802
	99,9
	98 336

	Spolu
	x
	x
	x
	624 802


V percentuálnom vyjadrení čerpanie celkových rozpočtových výdavkov kapitoly SŠHR SR za jednotlivé štvrťroky bolo nasledovné:

I. štvrťrok 2006 bolo čerpaných   17,8 %  rozpočtu,
II. štvrťrok 2006 bolo čerpaných  37,5 % rozpočtu,
III. štvrťrok 2006 bolo čerpaných  64,5 %  rozpočtu,
IV. štvrťrok 2006 bolo  čerpaných 99,9 %  rozpočtu.
Výdavky kapitoly SŠHR SR podľa ekonomickej klasifikácie dokumentuje nasledujúca tabuľka:

(v tis. Sk)

	Číslo a názov rozpočt. položky
	Schv. rozpočet
2006
	Upravený roz.
2006.
	Skutočnosť

2006
	Skutočnosť

2005

	610 Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV
	43 556
	44 812
	44 809
	42 395

	620 Poistné a príspevky do poisťovní
	16 093
	15 587
	15 582
	14 317

	630 Tovary a služby
	340 079
	341 294
	489 370
	417 652

	v tom : rozpočet – zdroj 111
	340 079
	340 919
	340 458
	290 896

	             ESF – zdroj 136
	0
	375
	375
	0

	             mimorozpočet – zdroj 72
	0
	0
	148 537
	126 756

	640 Bežné transfery
	640
	727
	714
	376

	Spolu  bežné výdavky (600)
	400 368
	402 420
	550 475
	474 740

	710 Obstarávanie kapitálových aktív
	186 284
	222 998
	222 864
	501 699

	720 Kapitálové transfery
	83 348
	0
	0
	0

	Spolu  kapitálové výdavky (700)
	269 632
	222 998
	222 864
	501 699

	Výdavky spolu:
	670 000
	625 418
	773 339
	976 439


Správa rezerv sa podobne ako aj v predchádzajúcich rokoch musela v roku 2006 vysporiadať s nedostatkom rozpočtových prostriedkov. 

Nižšie čerpanie celkových výdavkov v roku 2006 o sumu 232 261 tis. Sk bolo hlavne spôsobené tým, že upravený rozpočet na rok 2006 bol nižší ako upravený rozpočet roka 2005.

V zmysle zákona NR SR č. 169/2001 Z. z, ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 82/1994 Z. z. o štátnych hmotných rezervách Správa rezerv využívala dočasne voľné prostriedky na bežnom účte HR na realizáciu termínovaných vkladov a prostriedky z tohto bežného účtu použila kapitola na ochraňovanie ŠHR. 

Vzhľadom na každoročne nepostačujúce pridelené rozpočtové prostriedky  Správa rezerv  v sledovanom období znižovala náklady na ochraňovanie ŠHR formou presunov zásob  od ochraňovateľov do skladov Správy rezerv a taktiež znižovala  stav  jednotlivých komodít hmotných rezerv formou odpredaja v zmysle uznesenia vlády SR č. 15 zo dňa 11.1.2006. 

Aj napriek týmto ťažkostiam Správa rezerv bude pokračovať v  zabezpečovaní úloh, ktoré   jej vyplývajú z príslušných zákonov a  Uznesení Bezpečnostnej rady SR v zmysle záväzných  úloh a ukazovateľov rozpísaných  Ministerstvom financií SR a schválených  vládou SR.
Ústredie Správy rezerv 
podprogram 08603 - Riadenie, kontrola a podpora
Rozpočet bežných výdavkov ústredia pre rok 2006 bol vo výške 77 535 tis. Sk, upravený bol na 67 574 tis. Sk. Skutočné čerpanie rozpočtu k 31.12.2006 dosiahlo výšku 67 569 tis. Sk, čo predstavovalo  100 %.
Skutočné čerpanie bežných výdavkov ústredia v štruktúre podľa rozpočtových položiek a podpoložiek bolo za hodnotené obdobie nasledovné: 

                                          ( v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	 B.1.A. Bežné výdavky rozpočtové 
	77 535
	67 574
	67 569
	87,1
	100,0

	           610-Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV
	33 031
	34 018
	34 018
	103,0
	100,0

	           611-Tarif, osob. zákl. a funk. plat
	20 984
	19 448
	19 447
	92,7
	100,0

	           612-Príplatky
	11 232
	9 295
	9 294
	82,7
	100,0

	           613-Náhrada za prac. pohotovosť
	65
	126
	126
	193,8
	100,0

	           614-Odmeny
	363
	4 754
	4 755
	1 309,9
	100,0

	           615-Ost.osobné vyrovnania
	387
	395
	396
	102,3
	100,3

	           620-Poistné a prísp. do poisťovní
	12 204
	11 630
	11 626
	95,3
	100,0

	           621-3 Poistné do zdrav. poisťovní
	3 303
	3 305
	3 303
	100,0
	99,9

	           625-Poistné do Soc. poisťovne
	8 240
	7 859
	7 858
	95,4
	100,0

	           627-Príspevok do dopl. dôchod. poisť.
	661
	466
	465
	70,3
	99,8

	           630-Tovary a služby
	31 700
	21 235
	21 235
	67,0
	100,0

	           v tom: 631- Cestovné  náhrady 
	1 800
	1 093
	1 098
	61,0
	100,5

	                      v tom:   -tuzemské 
	700
	519
	519
	74,1
	100,0

	                                   -zahraničné 
	1 100
	574
	               579
	52,6
	100,9

	           632-Energia,voda a komunikácie
	5 500
	4 076
	4 075
	74,1
	100,0

	           633-Materiál 
	6 760
	3 564
	3 564
	52,7
	100,0

	           z toho : reprezentačné
	130
	164
	               164
	126,2
	100,0

	           634-Dopravné
	3 235
	3 556
	3 556
	109,9
	100,0

	           635-Rutinná a štandardná  údržba
	5 565
	2 880
	2 878
	51,7
	99,9

	           636-Nájomné za nájom
	10
	2
	                     2
	20,0
	100,0

	           637-Služby
	8 830
	6 064
	6 062
	68,7
	100,0

	            640-Bežné transfery 
	600
	691
	690
	115,0
	99,9

	            v tom: 642  – členské príspevky
	98
	51
	                  51
	52,0
	100,0

	                               – odchodné, odstupné,    

                                  nemocenské dávky                      
	500
	640
	639
	127,8
	99,8

	                       649 – medzinárod. príspevky
	2
	0
	0
	0,0
	0,0


Z predchádzajúceho prehľadu je vidieť, že rozpočtové bežné výdavky ústredia boli k 31.12.06 čerpané v súlade s reguláciou a podrobnejšie sú zdôvodnené v ďalších častiach tohto materiálu.

Ústredie SŠHR SR v kategórii 600 Bežné výdavky sleduje čerpanie finančných prostriedkov v oblasti bežných výdavkov v kategórii 630 – Tovary a služby v rámci týchto položiek:

· 632 Energie, voda a komunikácie

· 633 Materiál

· 634 Dopravné

· 635 Rutinná a štandardná údržba

· 636 Nájomné za nájom a

· vybrané sledované podpoložky v rámci položky 637

632 – Energie, voda a komunikácie (v tis. Sk)
Schválený rozpočet 5 500, upravený 4 076, čerpanie 4 075 (99,9 %)

Najviac čerpanou podpoložkou v rámci vyššie uvedenej položky je podpoložka 632 003. Poštové a telekomunikačné služby. Táto položka bola v priebehu III. štvrťroka 2006 upravená hlavne z dôvodu, že T-Mobile Slovensko, a.s. v II. polroku 2006 poskytol Správe rezerv až 50 % zľavu na všetky poskytované služby. Z podpoložky 632 001 bola v januári 2006 uhradená vyúčtovacia faktúra za spotrebu elektrickej energie za rok 2005, pomerne vysoký nedoplatok v sume 481 000,- Sk. To sa odzrkadlilo aj na skutočnosti, že pre rok 2006 nám bola upravená výška mesačných zálohových faktúr za spotrebu elektrickej energie zo 17 850 Sk na 64 190 Sk (január – august 2006) a 32 000 Sk (september – december 2006).

633 Materiál

Schválený rozpočet 6 760, upravený 3 564, čerpanie  3 563,9 (99,99 %)

Položka Materiál bola oproti pôvodnému rozpočtu výrazne upravená z dôvodu, že nebolo realizované interiérové vybavenie, výpočtová technika sa realizovala väčšinou z kapitálových výdavkov.

Podpoložke 633 006 Všeobecný materiál bolo pridelených najviac finančných prostriedkov a má aj najvyššie čerpanie v porovnaní s ostatnými podpoložkami položky 633. To súvisí najmä s úhradami pravidelných mesačných faktúr za dodávky papiera do prenajatej tlačiarne umiestnenej v telefónnej ústredni (využívanú centrálne pre potreby rozmnožovania materiálov väčšieho objemu). V priebehu roka sa viackrát zrealizovali objednávky tonerov a ostatného spotrebného materiálu k výpočtovej technike v zmysle požiadaviek jednotlivých organizačných útvarov a závodov Správy rezerv. V zmysle zmluvy uzatvorenej s firmou KANEX sa podľa potreby doplňovali kancelárske potreby.

Koncom roka 2006 sa riešila otázka odoberania denníkov a časopisov na rok 2007 podľa požiadaviek organizačných útvarov. Bolo rozhodnuté o šetrení finančných prostriedkov tým, že denníky Pravda, Hospodárske noviny, Sme, Nový čas a týždenník Trend v roku 2007 budú odoberané centrálne útvarom predsedu, kanceláriou úradu, sekciou štátnych hmotných rezerv a sekciou ekonomiky a investícií. Pôvodný plán podpoložky 633 013 musel byť výrazne navýšený z dôvodu obstarania softvérov a licencií do PC, čo malo za následok prijatie vnútorného rozpočtového opatrenia a presunutie potrebných finančných prostriedkov na vyššie uvedenú podpoložku v mesiaci jún 2006.

634 Dopravné

Schválený rozpočet 3 235, upravený 3 556, čerpanie 3 555,8 (99,99 %)

Pridelené finančné prostriedky schváleného rozpočtu boli v priebehu roka upravené v podpoložkách 634 001 Palivo a 634 002 Servis, údržba, opravy a výdavky s tým spojené. Dôvodom je neustály pohyb cien pohonných hmôt a výrazné zvýšenie počtu odjazdených kilometrov služobnými motorovými vozidlami. Pre porovnanie, v roku 2005 bol počet odjazdených km cca 267 000, v roku 2006 cca 355 000 km. Počas uplynulého roka 2006 sa pravidelne uskutočňovali servisné prehliadky spojené s údržbou a opravou služobných vozidiel (výmena oleja, náhradné diely na opravy, prezutie pneumatík, umytie motorových vozidiel, STK a i.). Pomerne vysoké náklady sú spojené s údržbou a opravami služobného vozidla Peugeot 607 s EČ BA 170 GI (cca 388 000 Sk). Okrem každoročného uhrádzania zákonného a havarijného poistenia súboru motorových vozidiel patriacich Správe rezerv, v decembri 2006 sa uhradilo zákonné a havarijné poistenie pre motorové vozidlo Škoda Octavia Combi s evidenčným číslom BA 897 PM.
635 Rutinná a štandardná údržba

Schválený rozpočet 5 565, upravený 2 880, čerpanie 2 879 (99,97 %)

Položka 635 bola oproti pôvodnému plánu výrazne znížená. Väčšina prác, ktoré boli plánované v podpoložke 635 006 sa zahrnuli do rozpočtu investičnej akcie „Modernizácia budovy ústredia“.

Žiadne finančné prostriedky sa nepoužili na opravu a údržbu interiérového vybavenia. Naopak, najvyššie čerpanie pridelených finančných prostriedkov súvisí so servisom a údržbou výpočtovej techniky – platby za servisné služby k informačnému systému GARIS, údržbu a technickú podporu pre Lotus Notes, poskytovanie služieb k V.O. Systému. V marci 2006 bola uzatvorená servisná zmluva s dodávateľom Mgr. Pajchl na vykonávanie správy – administrácie vnútornej počítačovej siete vrátane závodov s mesačným poplatkom 107 100 Sk s DPH. V mesiaci máj 2006 bolo prijaté vnútorné rozpočtové opatrenie, ktorým sa presunuli potrebné finančné prostriedky (105 000 Sk) na podpoložku 635 003 z dôvodu prečerpania plánovaných finančných prostriedkov. Dôvodom bola demontáž a ekologická likvidácia telefónnej ústredne Telenorma Integrál 332 (rozmnožovňa) a jej náhrada za komunikačné zariadenie HiPath 4000 (serverovňa).

Počas roka sa viackrát zrealizovali práce súvisiace s údržbou a opravami v kotolni, vyskytli sa problémy s riadnou prevádzkou výťahov a na základe požiadaviek zamestnancov boli vykonávané aj bežné opravy kopírovacích prístrojov.

636 – Nájomné za nájom

Schválený rozpočet 10, upravený 2,2 – čerpanie 2,1 (97,27 %)

V tejto položke  došlo len k nepatrnému čerpaniu finančných prostriedkov z dôvodu, že neboli naplánované žiadne akcie, ktoré by vyžadovali nájom budov, objektov alebo prístrojov.

637 Služby

Schválený rozpočet 8 830, upravený 6 064, čerpanie 6 062 (99,96 %)

Na ústredí Správy rezerv sa sledujú iba vybrané podpoložky patriace položke 637. Mesačne plánujeme výdavky spojené s poskytovaním služieb ako  napr. objednanie a dodanie stravných lístkov, ochranná bezpečnostná služba, odvoz komunálneho odpadu či upratovacie služby v zmysle uzatvorených zmlúv s príslušnými dodávateľmi. Od apríla 2006 sa mesačne uhrádzali faktúry v sume 82 600 Sk za upratovacie služby firme JAKO SERVIS, pričom dovtedy sme za tieto služby uhrádzali firme ISS Facility Services sumu 80 514,- mesačne. Firma JAKO SEFVIS nad rámec zmluvy zabezpečuje aj letnú a zimnú údržbu vo vonkajších priestoroch patriacich Správe rezerv. Počas uplynulého roka, najmä v súvislosti so zmenami v organizačnej štruktúre, bolo potrebné zabezpečiť pre príslušných zamestnancov obstaranie vizitiek. Výrazne bola čerpaná i podpoložka 637 015 Poistné zahŕňajúca pravidelné štvrťročné platby vo výške 50 792 Sk za poistenie budovy Správy rezerv v zmysle uzatvorenej zmluvy so spoločnosťou Kooperativa poisťovňa, a.s.

Všetky čerpané finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu na rok 2006 boli použité na zabezpečenie chodu ústredia Správy rezerv a chaty Ostré v obci Radoľa (rekreačné zariadenie patriace pod správu ústredia Správy rezerv). Vo všeobecnosti ústredie neprečerpalo pridelené finančné prostriedky štátneho rozpočtu na rok 2006.

637 001 – Školenia, kurzy, semináre 

Vzdelávanie zamestnancov prebiehalo počas roka 2006 v zmysle Ročného plánu vzdelávania na rok 2006 schváleného Príkazom predsedu SŠHR SR č. 7/2006  s účinnosťou od 27.3.2006.      

Formou seminárov a iných krátkodobých foriem vzdelávania si zamestnanci dopĺňali vedomosti a prehlbovali kvalifikáciu vo funkcii, ktorú vykonávali v zmysle opisu pracovného miesta a v zmysle opisu štátnozamestnaneckého miesta.

Počas roka 2006 prebiehalo jazykové vzdelávanie v rôznych časových intervaloch, polointenzívnou formou a formou špecializovaných jazykových kurzov. 

V  roku 2006 si zvyšovalo kvalifikačné predpoklady štúdiom na vysokej škole 8 štátnych zamestnancov a 3 zamestnanci pri výkone práce vo verejnom záujme. V máji 2006 ukončili zvyšovanie kvalifikácie 3 štátni zamestnanci. 

640 - Bežné transfery ústredia

Na ročné členské príspevky bola použitá čiastka 51 tis. Sk, ktorá sa týkala členstva v Bratislavskej komoditnej burze. Transfery na ústredí boli ďalej použité na  náhradu platu resp. odstupné pre 5 štátnych zamestnancov a 32 tis. Sk bolo poskytnutých na náhradu príjmu za prvých 10 dní  pracovnej neschopnosti  zamestnancov. 

Zhodnotenie finančných prostriedkov poskytnutých na zahraničné pracovné cesty ústredia SŠHR SR

Rozpočet ústredia pre rok 2006 na podpoložke  zahraničné pracovné cesty (ďalej len ZPC) bol vo výške 1 100 tis. Sk, upravený na 574 tis. Sk. Skutočné čerpanie rozpočtu k 31.12.2006 bolo vo výške 579 tis. Sk, čo predstavovalo  čerpanie vo výške 100,9%.











                        (v tis. Sk)

	Ukazovateľ 
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	631 - Cestovné náhrady ústredia
	1 800
	1 093
	1 098
	61,0
	100,5

	 v tom:   -tuzemské 
	700
	519
	519
	74,1
	100,0

	              -zahraničné 
	1 100
	574
	              579  
	52,6
	100,9


Zamestnanci Správy rezerv sa v roku 2006 zúčastnili na nasledovných zahraničných pracovných cestách:

1. Česká republika, Praha, 19. – 20. januára 2006

Pracovné rokovania – Hospodárenie s hmotnými rezervami a systém tvorby HR v súlade s normami EÚ a NATO

Náklady na ZPC: 7 473,05 Sk

Účel ZPC splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· pracovné rokovania s Ing. Holoubekom, riaditeľom odb. HR SSHR ČR k danej problematike.

2. Česká republika, Brno, 8. – 10. februára 2006 

Pracovné rokovania k problematike vypracovania metódy výpočtu výšky optimálnych zásob komodít HR

Náklady na ZPC: 11 501,60 Sk

Účel ZPC splnený 

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· boli prerokované rôzne projekty pre vybrané krízové situácie, 

· získané materiály použiť pre prácu MRPS.

3. Maďarsko, Budapešť, 8. februára 2006

Pracovné rokovania s generálnym riaditeľom organizácie pôsobiacej v oblasti štátnych hmotných rezerv Maďarska p. Robicsekom

Náklady: 3 751,94 Sk

Účel ZPC splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· možnosti obchodovania s potravinárskymi komoditami v rámci predpisov EÚ a  spolupráca pri skladovaní komodít potravinárskej bezpečnosti v rámci krajín V-4

4. Česká republika, Praha, 2. – 3. marca 2006

Stretnutie s predsedom SSHR ČR Janom Žižkom, rokovanie o aktuálnych problémoch pred stretnutím na pôde Správy rezerv.
Náklady: 15 628,74 Sk

Účel ZPC splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Predseda SSHR ČR p. Žižka oboznámil Ing. Nemca predsedu SŠHR SR s činnosťou SSHR ČR, riešením krízových situácií, napr. problému prevencie pri šírení vírusu H5N1

5. Belgicko, Brusel, 8. – 11. marca 2006

Účasť na 3. seminári EÚ k ochrane kritickej infraštruktúry.

Náklady: 40 062,79 Sk

Účel ZPC splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· prerokovať aktuálne problémy a stanoviská EÚ k ochrane kritickej infraštruktúry

6. Rakúsko, Viedeň, 8. marca 2006

Doprava na letisko Schwechat

Náklady: 564,92 Sk

Účel ZPC splnený

7. Rakúsko, Viedeň, 11. marca 2006

Doprava z letiska Schwechat

Náklady: 739,18 Sk

Účel ZPC splnený

8. Francúzsko, Paríž 19. – 22. marca 2006

Účasť na zasadaní pracovnej skupiny IEA SEQ a SOM

Náklady: 30 675,64 Sk

Účel ZPC splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· príprava vstupu SR do IEA a previerka núdzovej pripravenosti

9. Belgicko, Brusel, 27. – 31. marca 2006

Účasť na pracovnej konferencii „Civilná podpora vojenským operáciám reagujúcim na krízové situácie“

Náklady: 45 943,67 Sk

Účel ZPC splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· vypracovať základný koncept a opatrenia metodiky pre koordináciu činnosti v uvedenej problematike. 

· aktívne zapojiť MH SR a Správu rezerv do projektu výmeny informácií s ČR v krízových situáciách aj v rámci IPC

10. Rakúsko, Viedeň, 27. marca 2006

Doprava na letisko

Náklady: 564,15 Sk

Účel ZPC splnený

11. Česká republika, Brno, 28. – 29. marca 2006

Účasť na konferencii „Interoperabilita v manažmente ochrany obyvateľstva“

Náklady: 10 320 Sk

Účel ZPC splnený 

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· využiť kodifikačný systém NATO-NCS

· rokovať so zástupcami UO a konzultovať pripravenosť konferencie v Banskej Bystrici

12. Česká republika, Praha, 21. – 21. apríla 2006

Upresnenie podmienok a postupov pre uzatvorenie medzivládnej dohody o skladovaní núdzových zásob ropy a ropných výrobkov SR na území ČR

Náklady: 13 606,41 Sk

Účel ZPC splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· informatívne rokovania o uvedenej dohode ako aj o technických možnostiach skladovania, o situácii na ropných trhoch v zahraničí aj na domácej pôde, o povinnom primiešaní biozložiek do motorových palív

13. Belgicko, Brusel, 24. – 25. apríla 2006

Účasť na Oil Supply Group Meeting, organizovaný EK – Directorate General for Energy and Transport 

Náklady: 29 103,37 Sk

Účel ZPC splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· zasadanie nadväzovalo na zasadanie v Bruseli, december 2005. Rokovalo sa o prezentácii EK – Zelená kniha „Európska stratégia pre trvalo udržateľnú konkurencieschopnú a bezpečnú energiu“, a aktuálnych problémoch týkajúcich sa energetického trhu, ropy a palív.

14. Rakúsko, Viedeň, 24. apríla 2006

Odvoz na letisko

Náklady: 564,91 Sk

Účel ZPC splnený

15. Rakúsko, Viedeň, 25. apríla 2006

Dovoz z letiska

Náklady: 696,69 Sk

Účel ZPC splnený

16. Česká republika, Brno, 17. – 18. mája 2006

Účasť na 4. medzinárodnej konferencii KM: „Bezpečnosť, pripravenosť a ochrana obyvateľstva“

Náklady: 22 986,96 Sk

Účel ZPC splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· konferencia organizovaná Univerzitou obrany v Brne sa uskutočnila ako sprievodná akcia veľtrhu bezpečnostnej techniky ISET 2006, 

· cieľom bolo okrem poskytnutia informácií aj umožnenie výmeny skúseností pracovníkov KM, prezentácia metód a spôsob ich prípravy

17. Česká republika, Vsetín, Brno, 16. – 17. mája 2006

Konzultácie a pracovné rokovanie na Mestskom úrade Vsetín k problematike CAF, projektov benchmarchingu a pod. Účasť na odborných seminároch a konferencii v rámci veľtrhu ISET 2006-Brno

Náklady: 11 768,50 Sk

Účel ZPC splnený

Program ZPC:

· v Brne sa konala konferencia „Spoločne bezpečne v rámci EÚ“, ktorej súčasťou bola aj diskusia k legislatíve v rámci EÚ, ako aj názorné ukážky napr. protipovodňových opatrení, konzultácie na vytvorenie bezpečnostných pracovísk, informačných systémov a pod.

18. Česká republika, Brno, 18. mája 2006

Účasť na 3. medzinárodnom veľtrhu ISET 2006 a na medzinárodnej konferencii zameranej                na legislatívu KM, riešenie krízových situácií

Náklady: 4 562 Sk

Účel ZPC splnený

Program ZPC:

· rokovanie s riaditeľom odb. bezpečnosti a KR – Mgr. Ničom, ako aj dôležité stretnutie s bezpečnostným manažérom spoločnosti METRO a rokovanie o možnosti kooperácie s VAJEX a.s.

19. Ruská federácia, Moskva, 22. – 24. mája 2006

Účasť v rámci ministerskej delegácie MH SR na výstave Metalo-obrabotka 2006, ako aj na odbornom seminári v rámci výstavy a stretnutí s pracovníkmi zastupiteľského. úradu SR a OBEO v Ruskej federácii

Náklady: 42 454,78 Sk

Účel ZPC splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

·  prerokovanie stratégie spolupráce s ČR pri presadzovaní v oblasti ruského trhu s námestníkom ministra priemyslu a obchodu ČR. 

· v nadväznosti na aktivity MH SR bude Správa rezerv hľadať možnosti aktívnej komunikácie v rámci orgánov štátnej správy RF
20. Rakúsko, Viedeň, 24.-25. mája 2006

Odvoz na letisko a dovoz  z  letiska.

Náklady: 1 248,78 Sk

Účel ZPC splnený

21. Belgicko, Brusel, 11. – 13. júna 2006

Účasť na činnosti ad hoc pracovnej skupiny koncepcie a manuálu tímu rýchlej reakcie, organizovanej hlavným výborom pre civilné núdzové plánovanie.

Náklady: 35 516,53 Sk

Účel ZPC splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· v spolupráci s 8 plánovacími výbormi NATO pracovná skupina splnila stanovenú úlohu a pripravila návrh koncepcie a manuálu, ktoré treba predložiť na ďalšie posúdenie Hlavnému výboru pre civilné núdzové plánovanie. 

22. Rakúsko, Viedeň, 13. júna 2006

Dovoz z letiska

Náklady: 826,90 Sk

Účel ZPC splnený

23. Francúzsko, Paríž, 19. – 21. júna 2006

Účasť na 117. zasadaní SEQ IEA - Stála skupina pre núdzové otázky

Náklady: 60 306,40 Sk

Účel ZPC splnený

Program ZPC:

· analýza situácie na svetovom trhu s ropou, 

· stretnutie zástupcov sekretariátu IEA a zástupcov MH SR a Správy rezerv, 

· analýzu zaslaného dotazníka núdzovej pripravenosti realizovať v priebehu augusta 2006 

· dohodnutý termín previerky – október 2006 

· úspešné absolvovanie previerky je predpokladom na vstup SR do IEA začiatkom roku 2007. Rokovalo sa tiež o vydaní publikácie Prehľad energetickej politiky SR v slovenčine. 

24. Česká republika, Praha, 27. – 28. júla 2006

Rokovanie na SSHR ČR k problematike uzavretia Dohody medzi vládou SR a vládou ČR o skladovaní núdzových zásob ropy a ropných výrobkov SR na území Českej republiky.

Náklady: 31.118,83 Sk

Účel ZPC splnený


Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· vypracovať materiál k návrhu na uzavretie Dohody, predložiť ho bez zbytočného odkladu na medzirezortné pripomienkové konanie a predložiť ho na rokovanie Bezpečnostnej rady a vlády SR na schválenie

· pokračovať v spolupráci so zástupcami SSHR ČR

25. Česká republika, Ostrava, 11.-12. septembra 2006 

Konferencia IPE – Informačná politika naprieč Európou zameraná na oblasť bezpečnosti a s tým súvisiace využitie geografických systémov v krízovom manažmente, CNP v obrannom plánovaní.

Náklady: 19 097,09 Sk

Účel cesty splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· získané poznatky využiť pri spracovávaní podkladov pre založenie systému realizácie opatrení akčného plánu CNP, pri zabezpečovaní ochrany OOD a kritickej infraštruktúry v pôsobnosti Správy rezerv;

· získané poznatky využívať pri plnení úloh týkajúcich sa oblasti bezpečnosti SR v rezorte Správy rezerv ale i v medzirezortnom pôsobení.

26. Praha, Česká republika,  6. septembra 2006 

Stretnutie za účelom upresnenia podmienok a postupov pri uzatváraní Dohody medzi vládou SR a vládou ČR o skladovaní núdzových zásob ropy a ropných výrobkov SR na území Českej republiky a ďalšej možnej spolupráce medzi SŠHR SR a SSHR ČR v oblasti štátnych hmotných rezerv

Náklady: 3 134,19 Sk

Účel cesty splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· pokračovať v spolupráci so zástupcami SSHR ČR

· predložiť materiál návrh Dohody medzi vládou SR a vládou ČR o skladovaní núdzových zásob ropy a ropných výrobkov SR na území Českej republiky
27. Dánsko, Kodaň, 24.-26. septembra 2006  

Účasť na 17. zasadnutí ACOMES, združenia skladovateľov núdzových zásob

Náklady: 93 724,60 Sk

Účel cesty splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· prezentácia národných prístupov k otázke ropnej bezpečnosti a systémy tvorby a ochraňovania núdzových zásob ropy a ropných výrobkov

· vyvíjať snahu o možnosť zavedenia povinnosti  skladovania biozložky v rámci núdzových zásob v súvislosti s možnosťou skladovania bionafty v rámci núdzových zásob

28. ZPC  24. septembra 2006 

Odvoz na letisko Schwechat

Náklady: 630,80 Sk

Účel ZPC splnený

29. ZPC  26. septembra 2006

Dovoz z letiska Schwechat

Náklady: 630,80 Sk

Účel ZPC splnený

30. Česká republika, Praha 11.- 12. októbra 2006 
Účasť na konferencii „Fyzická bezpečnosť“

Náklady: 20 313,75 Sk

Účel cesty splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· získavať informácie z oblasti fyzickej ochrany, oblasti fyzickej bezpečnosti a objektovej bezpečnosti pri zabezpečení ochrany utajovaných skutočností, bezpečnosti ochrany zdravia pri práci, protipožiarnej ochrany v nadväznosti na skúsenosti členských krajín EÚ s prihliadnutím na riziko teroristických útokov

31. Francúzsko, Paríž, 11.-12. októbra 2006 
Účasť na pravidelnom zasadaní výboru NMC/IEA – výbor nečlenských krajín Medzinárodnej energetickej agentúry

Náklady: 22 971,14 Sk

Účel cesty splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· naďalej sa aktívne zúčastňovať pravidelných zasadaní výborov SOM, SEQ, NMC v rámci prístupového procesu do IEA

· pripraviť podmienky pre uskutočnenie Previerky núdzovej pripravenosti, ktorá sa uskutoční v dňoch 20.-21. novembra 2006

32.      Rumunsko, Bukurešť, 8.-13. októbra 2006 
Účasť na regionálnom kurze NATO, civilné núdzové plánovanie

Náklady: 36 036,13 Sk

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· získané poznatky aplikovať do medzirezortného programu civilné núdzové plánovanie – programového cieľa v oblasti štátnych hmotných rezerv na rok 2007

· trvalo využívať získané poznatky pri plnení úloh týkajúcich sa oblasti bezpečnosti SR v rezorte Správy rezerv a v medzirezortnom pôsobení

33. Nemecko, Bad-Neuenahr, 23.-28. októbra 2006 

Účasť na seminári 2006 IPC – Priemyselného plánovacieho výboru a na plenárnom rokovaní podvýboru IPC vo formáte EAPC

Náklady: 44 325,36 Sk

Účel cesty splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· získanie nových poznatkov a informácií v oblasti ochrany a obrany kritickej infraštruktúry a ich uplatnenie pri tvorbe koncepcie ochrany a obrany kritickej infraštruktúry v SR

34. Rakúsko, Viedeň, 13. októbra 2006
Odvoz na letisko Schwechat

Náklady: 570,91 Sk

Účel ZPC splnený

35. Rakúsko, Viedeň,  28. októbra 2006

Odvoz z letiska Schwechat

Náklady: 703,68 Sk

Účel ZPC splnený

36. Belgicko, Brusel, 23.-24. októbra 2006 
Účasť na pracovnej ceste zástupcov osobných úradov a zástupcov odborov európskych záležitostí ÚOŠS a OÚOŠS SR

Náklady: 25 253,36 Sk

Účel cesty splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· využiť získané informácie o problematike náboru vyššieho a stredného manažmentu pre činnosť osobného úradu Správy rezerv a ako aj pre činnosť Správy rezerv ako celku

37. ZPC -  24. októbra 2006 

Odvoz účastníka ZPC

Náklady: 969,22 Sk

Účel ZPC splnený

38. Česká republika, Kralupy nad Vltavou, 24.-25. októbra 2006 
Oboznámenie sa so skladovacími kapacitami a technickým riešením skladovania ropy a ropných výrobkov v Českej republike 

Náklady: 22 708,26 Sk

Účel cesty splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· vzhľadom na pripravovanú medzivládnu dohodu medzi vládou SR a vládou ČR o skladovaní núdzových zásob ropy a  ropných výrobkov SR na území Českej republiky oboznámiť sa s možnosťami a kapacitami skladovania v skladovacích priestoroch spoločnosti MERO ČR, a.s. Kralupy nad Vltavou

39.  Poľsko, Poznaň, 15.- 17. novembra 2006 

 ZPC  z r u š e n á ! 

40.   Francúzsko, Paríž, 13.-16. novembra 2006 

Zasadanie výborov SOM a SEQ organizované medzinárodnou energetickou agentúrou   IEA pri OECD v Paríži

Náklady: 30 661,90 Sk

Účel cesty splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· využitie poznatkov pri príprave Dotazníka k núdzovej pripravenosti.

· doriešiť podrobne činnosť expertného tímu na Slovensku – Previerka núdzovej pripravenosti, ktorá je podmienkou vstupu SR do IEA (20.-21.11.2006 v Bratislave)

Odbor hmotných rezerv, núdzových zásob ropy a ropnej bezpečnosti - program 086 - Štátne hmotné rezervy 

Hlavnou úlohou Odboru hmotných rezerv, núdzových zásob ropy a ropnej bezpečnosti (ďalej len OHRNZRaRB) bolo zabezpečovanie, ochraňovanie  a udržiavanie štátnych hmotných rezerv, ich tvorba, rozmiestňovanie a používanie, koncepčná, operatívna a kontrolná činnosť.  ŠHR tvoria vybrané základné suroviny, materiály a výrobky, ktoré sú určené na ochranu ekonomiky SR, pre potreby ozbrojených síl a na dočasné riešenie následkov mimoriadnych situácií. U jednotlivých položiek sa postupuje v rámci schválených minimálnych limitov a orientačných cieľových stavov v závislosti na finančných zdrojoch. 

Hmotné rezervy (HR) - prvok č. 0860101 -  Hospodárenie s HR
Čerpanie bežných výdavkov 
Rozpočet výdavkov pre HR vrátane  závodov Správy rezerv bol stanovený vo výške                      136 350 tis. Sk, upravený na 102 736 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo vo výške 102 714 tis. Sk, t.j. plnenie na 100,0 %. Z toho závody zo schváleného rozpočtu 33 080 tis. Sk, upraveného na  30 729 tis. Sk čerpali prostriedky vo výške 30 707 tis. Sk, t.j. plnenie na 99,9 %.

K 31.12.2006 sa čerpali bežné výdavky hlavne na  udržiavanie (skladné) HR vo výške                62 570 tis. Sk. Tieto prostriedky sa použili na skladovanie  nasledovných komodít: potraviny živočíšneho pôvodu,  obilniny, potraviny rastlinného pôvodu a energetické médiá. V II. polroku 2006 došlo k poklesu nákladov za skladovanie z dôvodu odpredaja zásob HR, a to hlavne u obilovín a mrazeného mäsa.

Ďalšie čerpanie bežných výdavkov bolo v sledovanom období na dopravné v čiastke 15 tis. Sk, nájomné za nájom v čiastke 134 tis. Sk,  štúdie, expertízy a posudky v čiastke 616 tis. Sk,  všeobecné služby v čiastke 814 tis. Sk, špeciálne služby (exekútorské služby) v čiastke  46 tis. Sk.

V štruktúre podľa rozpočtových položiek sa výdavky HR čerpali nasledovne:                                                                                                               

                                                                                           (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	B.1.2.  Hmotné rezervy celkom – 04.7.1.2
	136 350
	102 736
	102 714
	75,3
	100,0

	B.1.2.1. Rozp. výdavky –  ústredie
	103 270
	72 007
	72 007
	69,7
	100,0

	 z toho : 630 –Tovary a služby
	103 270
	72 007
	72 007
	69,7
	100,0

	 v tom :
	
	
	
	
	

	               634 – Dopravné
	4 000
	15
	15
	0,04
	100,0

	               636 – Nájomné za nájom
	1 000
	134
	134
	13,4
	100,0

	               637 –Služby
	98 270
	71 858
	        71 858
	73,1
	100,0

	 v tom:  - všeob. služby (infor. služby + silo)
	5 300
	814
	814
	15,4
	100,0

	             - špeciálne služby (exekútorské sl.)
	898
	46
	46
	5,1
	100,0

	             - náklady  na udržiavanie (skladné)
	84 112
	62 570
	62 570
	74,4
	100,0

	             - štúdie, expertízy, posudky
	400
	616
	616
	154,0
	100,0

	             - náhrady
	7 495
	7 670
	7 670
	102,3
	100,0

	             - poplatky
	65
	48
	48
	73,8
	100,0

	             - dane
	
	94
	94
	0,0
	100,0


	B.1.2.2.  Hmotné rezervy – závody spolu
	33 080
	30 729
	       30 707
	92,8
	99,9

	               v tom :  – Borovina
	8 322
	8 156
	8 155
	98,0
	100,0

	                            – Brodnianka
	7 961
	6 812
	       6 800
	85,4
	99,8

	                            – Kopaničiar
	8 154
	7 666
	7 666
	94,0
	100,0

	                            – Ľupčianka
	8 643
	8 095
	8 086
	93,6
	99,9

	v tom: 610 – Mzdy, platy,sl. príjmy a OOV
	10 525
	10 794
	10 791
	102,5
	100,0

	           620 – Poist. a prísp. do poisť. a  NÚP
	3 889
	3 957
	          3 956
	101,7
	100,0

	           630 – Tovary a služby
	18 626
	15 942
	15 936
	85,6
	100,0

	           640 – Bežné transfery
	40
	36
	24
	60,0
	66,7


634 Dopravné 

Výdavky na dopravné boli čerpané vo výške 15 tis. Sk za prepravu pri prevažovaní zásob hmotných rezerv obilnín – pšenice v obilnom sile Púchov.

636 Nájomné za nájom

Prostriedky z účtu vo výške 134 tis. Sk boli čerpané na nájomné za prenájom pozemku obilného sila v Púchove za obdobie od 1.1.2006 do 31.3.2006. Od 1.4.2006 je obilné silo v prenájme u spoločnosti Corn Corporation s.r.o. Dunajská Streda na základe zmluvy o nájme nebytových priestorov.

637 Služby - Všeobecné služby

Finančné prostriedky boli čerpané vo výške 814 tis. Sk a to na informačné spravodajstvo Komoditnej burzy Bratislava, a.s. za kovy, textil a jemné komodity a na prevádzku obilného sila v Púchove za I. štvrťrok 2006.

Špeciálne služby (exekútorské)

Čerpanie finančných prostriedkov vo výške 46 tis. Sk predstavuje úhrady exekútorom na základe zmlúv o spolupráci pri vykonávaní exekúcií.

Náklady na udržiavanie

Náklady na udržiavanie boli čerpané vo výške 62 570 tis. Sk podľa jednotlivých komodít takto:

energetické médiá


  9 368 tis. Sk,
komodity živočíšneho pôvodu
17 707 tis. Sk,
komodity rastlinného pôvodu

     637 tis. Sk,
obilniny



34 858 tis. Sk.

Do nákladov za skladovanie v položke obilniny sú zahrnuté aj naskladňovacie a vyskladňovacie náklady pri obmene vo výške 4 365 tis. Sk. Celkom čerpané náklady v porovnaní s rokom 2005 sú nižšie približne o 29 %, a to z dôvodu odpredaja časti zásob hmotných rezerv.

Štúdie, expertízy, posudky
Finančné prostriedky boli čerpané v celkovej výške 616 tis. Sk, z toho bola uhradená hodnota 579 tis. Sk za vypracovanie znaleckého posudku spoločnosti Výskumný ústav riadenia hodnoty podniku a súdneho inžinierstva, a.s. Bratislava za stanovenie všeobecnej hodnoty zásob hmotných rezerv kovov a cukru. Výdavky vo výške 37 tis. Sk boli uhradené spoločnosti Inspekta Slovakia, a.s. za vypracovanie laboratórnych rozborov a vystavenie certifikátov kvality na zásoby šošovice jedlej a cukru kryštálového.

Náhrady
Náhrady súdnych konaní vo výške 7 670 tis. Sk boli uhradené za súdne spory a súdne poplatky za ukončené súdne spory v neprospech SŠHR SR.

Poplatky
Celková výška poplatkov 48 tis. Sk predstavuje poplatky za konanie Komoditnej burzy.

Dane
Čiastka 94 tis. Sk je uhradená miestna daň mestu Púchov za obilné silo Púchov.

Núdzové zásob ropy -  prvok č. 0860102 -  Hospodárenie s núdzovými zásobami ropy

Prioritnou úlohou bolo vytváranie a udržovanie núdzových zásob ropy a ropných výrobkov v súlade s harmonogramom postupného vytvárania núdzových zásob ropy a ropných výrobkov do cieľového roku 2008, ktorý bol odsúhlasený Európskou úniou (ďalej len „EÚ“) a jeho plnenie vyplýva zo záväzkov SR prijatých v rámci prístupového procesu do EÚ, resp. z členstva v EÚ. V roku 2006 sa musela podľa uvedeného harmonogramu dosiahnuť úroveň núdzových zásob ropy a ropných výrobkov (ďalej len „núdzové zásoby“) v objeme 73 dní priemernej spotreby SR. Núdzové zásoby   k 31. 12. 2006 boli zabezpečené v objeme cca na 74 dní. V sledovanom období sa ďalej  plnila úloha zabezpečiť skladovanie zásob pohonných hmôt a mazív pre potreby MO SR k použitiu v období výnimočného stavu podľa priamych požiadaviek Ozbrojených síl SR. Táto úloha bola splnená. 

Budovanie núdzových zásob v súlade so zákonom NR SR č. 170/2001 Z. z. o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej núdze je podľa bodu B.199 uznesenia vlády č. 1154/2001 prioritnou úlohou vlády SR, ktorú plní Správa rezerv. I napriek tejto skutočnosti pridelené finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu na rok 2006 nezohľadňovali potreby na zabezpečenie úloh v oblasti núdzových zásob, najmä v oblasti kapitálových výdavkov na investície pre tvorbu núdzových zásob, udržanie a rozvoj skladovacích kapacít na skladovanie núdzových zásob. 

Vzhľadom na  možnosti štátneho rozpočtu bol po dohode s MF SR navrhnutý spôsob financovania núdzových zásob so zapojením mimorozpočtových zdrojov Správy rezerv výhľadovo do roku 2008. V prípade,  že v období do roku 2008 nepríde k výraznému nárastu cien ropy a vybraných ropných výrobkov, záväzok SR vytvoriť do roku 2008 núdzové zásoby na úrovni 90 dní spotreby SR bude splnený. Navrhovaný spôsob financovania núdzových zásob bol predmetom materiálu „Aktualizácia požiadaviek a potrieb finančných prostriedkov na vybudovanie skladovacích kapacít a núdzových zásob ropy a ropných výrobkov v SR“, ktorý bol prerokovaný BR SR, Poradou ekonomických ministrov a schválený vládou SR jej uznesením č. 571 zo dňa 13. júla 2005. V súlade s týmto schváleným materiálom bol predložený vláde SR materiál, ktorého predmetom bol návrh na reštrukturalizáciu HR s cieľom získať finančné prostriedky na budovanie núdzových zásob.  Zároveň  bol pripravený   a prerokovaný návrh legislatívnej úpravy zákona č. 82/1994 Z. z. o štátnych hmotných rezervách v znení neskorších predpisov, ktorý by komplexne riešil problematiku ŠHR a použitie mimorozpočtových prostriedkov Správy rezerv na financovanie núdzových zásob, resp. realizáciu  investičných zámerov pre tvorbu núdzových zásob, udržanie a rozvoj skladovacích kapacít na skladovanie núdzových zásob.         

V oblasti medzinárodných vzťahov a štatistického výkazníctva za oblasť ropa a ropné výrobky bolo zabezpečené spracovanie a poskytovanie údajov o spotrebe, dovoze, vývoze, výrobe a skladovaní kvapalných a plynných palív Európskej komisii /EK/ a Medzinárodnej energetickej agentúre /IEA/ pri OECD. Spracovanie týchto údajov zabezpečuje významný výstup nielen Správy rezerv, ale i Slovenskej republiky ako takej do zahraničia. 

V roku 2006 sa v súvislosti s problematikou núdzových zásob ropy a ropných výrobkov uskutočnili zahraničné služobné cesty, na ktorých účasť a zastupovanie SR Správou rezerv vyplynulo zo  zabezpečovaných úloh v oblasti núdzových zásob voči EÚ, ako i z prístupového procesu SR do IEA. Cieľom týchto zahraničných služobných ciest bolo informovať zástupcov medzinárodných inštitúcií o budovaní núdzových zásob ropy a ropných výrobkov v SR ako i núdzovej pripravenosti SR, čo je z pohľadu medzinárodných inštitúcií kľúčové. Taktiež  Správa rezerv spolupracovala s inými agentúrami, ktoré sú zodpovedné za skladovanie núdzových zásob ropy a ropných výrobkov v zahraničí.

Odborne príslušní zamestnanci zastupujúci Správu rezerv sa aktívne zúčastňovali zasadaní príslušných výborov IEA (SEQ - Standing Group on Emergency Questions, SOM - Standing Group on Oil Market, MNC - Výbor pre nečlenské krajiny), kde vystúpili s prezentáciami  a pravidelne informovali členské krajiny o vývoji v Slovenskej republike v oblasti ropnej bezpečnosti, núdzovej legislatívy, tvorby zásob a štatistiky. 

Uskutočňovali sa bilaterálne rokovania so zástupcami IEA v súvislosti s prípravou  vstupu SR do IEA, budovania núdzových zásob ropy a ropných výrobkov i štatistického výkazníctva za oblasť ropa a ropné výrobky. 

SR bola v roku 2006 kandidátskou krajinou pre vstup do IEA. V rámci tohto procesu IEA požiadala o vyplnenie dotazníka o previerke núdzovej pripravenosti Slovenskej republiky. Na základe zákona č. 170/2001 Z. z. o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej núdze v platnom znení bolo vypracovanie dotazníka v kompetencii Správy rezerv, nakoľko je zodpovedná za predmetnú oblasť. Dotazník IEA bol vypracovaný Správou rezerv a bol zaslaný do IEA v máji 2006 v anglickom jazyku. 

V dňoch 20. a 21. novembra 2006 uskutočnil previerkový tím IEA previerku núdzovej pripravenosti v rámci procesu prijímania SR za riadneho člena IEA.

Vzhľadom na nedostatok skladovacích kapacít pre skladovanie núdzových zásob  s cieľom zabezpečiť potreby pre skladovanie núdzových zásob formou možnosti skladovať tieto zásoby v ČR, Správa rezerv v roku 2006 vypracovala na rokovanie Bezpečnostnej rady SR a vlády SR materiál  „Návrh na uzavretie Dohody medzi vládou Slovenskej republiky a vládou Českej republiky o skladovaní núdzových zásob ropy a ropných výrobkov Slovenskej republiky na území Českej republiky“. Materiál bol schválený vládou SR uznesením č. 1000 zo dňa  6. decembra 2006.  

Negatívom pri zabezpečovaní činností za oblasť PHM v roku 2006 bola skutočnosť, že na plnenie stanovených úloh neboli v rámci bežných a kapitálových výdavkov v dostatočnom rozsahu pridelené finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu. Budovanie núdzových zásob v súlade so zákonom NR SR č. 170/2001 Z. z. o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej núdze je podľa bodu B.199 uznesenia vlády SR  č. 1154/2001 prioritnou úlohou vlády SR, ktorú plní Správa rezerv. I napriek tejto skutočnosti finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu neboli pridelené v potrebnom rozsahu, čo neumožnilo v plnom rozsahu zabezpečovať požiadavky za oblasť núdzových zásob, najmä v oblasti kapitálových výdavkov a výdavkov na skladovanie. Z tohto dôvodu bolo potrebné deficit finančných prostriedkov štátneho rozpočtu vykrývať z mimorozpočtových zdrojov Správy rezerv. S týmto javom sa opakovane Správa rezerv stretáva niekoľko rokov. 

Správa rezerv k 31. 12. 2006 mala zabezpečené núdzové zásoby na cca 74 dní. Na základe uvedených skutočností je možné konštatovať, že Správa rezerv stanovenú úlohu, ktorá vyplýva z časového harmonogramu tvorby núdzových zásob, t. j. vytvoriť v roku 2006 núdzové zásoby na úrovni 73 dní spotreby Slovenskej republiky, splnila. 

Zvýšenie efektivity skladovania núdzových zásob ropy a ropných výrobkov očakávame od usporiadania majetkových a užívacích záležitostí k skladovacím kapacitám medzi štátom a skladovateľom  Slovnaft, a. s. 

Čerpanie bežných výdavkov  
Výdavky ŠR v komodite PHM boli vynakladané za účelom zabezpečenia plnenia úloh vyplývajúcich zo zabezpečenia, udržiavania a tvorby núdzových zásob a priamych požiadaviek ozbrojených síl. V roku 2006 boli pridelené finančné prostriedky štátneho rozpočtu  vo výške    81 022 tis. Sk, a to na potreby bežných výdavkov. V komodite PHM neboli na kapitálové výdavky pridelené žiadne finančné prostriedky zo ŠR. Celkové výdavky hradené zo štátneho rozpočtu v roku 2006 predstavovali čiastku 229 559 tis. Sk a z tejto sumy bola hradená len oblasť bežných výdavkov.  

V komodite PHM čerpanie bežných výdavkov pozostávalo z položiek „náklady na udržiavanie PHM“ (skladné za NZ a vojenskú obranu), „štúdie, expertízy, posudky“ a „špeciálne služby“. Čerpanie v súhrne za uvedené položky v uplynulom  roku 2006 za komoditu PHM predstavovalo celkovú čiastku 229 559 tis. Sk, čo je 283 % čerpanie z pohľadu objemu vyčlenených finančných prostriedkov na bežné výdavky zo štátneho rozpočtu (81 022 tis. Sk).   Na základe finančných potrieb pre zabezpečenie úloh v komodite PHM a pridelených prostriedkov zo štátneho rozpočtu je možné konštatovať, že požiadavky na plnenie úloh v roku 2006 neboli v rozpočte 2006 v dostatočnom rozsahu zohľadnené v nákladoch na skladovanie núdzových zásob ropy a ropných výrobkov (NZ). Na vykrytie deficitu bolo potrebné čerpať prostriedky z mimorozpočtových zdrojov Správy rezerv v sume 148 537 tis. Sk.  Objem vyčlenených finančných prostriedkov bol priebežne čerpaný v štandardnom režime v súlade s  pravidlami realizácie úhrad prostredníctvom štátnej pokladnice, rozpočtovými pravidlami čerpania prostriedkov štátneho rozpočtu stanovenými Ministerstvom financií SR a zmluvnými podmienkami. 

Výdavky na udržiavanie, resp. skladovanie núdzových zásob vyplynuli predovšetkým z množstva skladovaných núdzových zásob s ohľadom na doplňovanie núdzových zásob a realizáciu obmien zásob v priebehu roka 2006.
Na skladovanie núdzových zásob  bola vynaložená čiastka vo výške 228 555 tis. Sk, z čoho výdavky zo ŠR predstavovali čiastku 80 018 tis. Sk, čo zodpovedá 35 % podielu z celkového čerpania.
Do výdavkov na udržiavanie PHM boli zahrnuté náklady hospodárskej mobilizácie v rámci vojenskej obrany za komoditu PHM (skladné), ktoré boli  vo výške 7 873 tis. Sk, čo predstavuje 100 % čerpanie finančných prostriedkov vyčlenených na rok 2006 pre tento účel.
Čerpanie finančných prostriedkov bolo pravidelné a bez výkyvov v súlade s dohodnutými zmluvnými podmienkami. Úlohy v tejto oblasti boli zabezpečené v plnom rozsahu. 

Z pohľadu celkového čerpania rozpočtových a mimorozpočtových prostriedkov v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka sa zaznamenal mierny nárast čerpania finančných prostriedkov (o 27 053 tis. Sk). Tento nárast súvisel so stúpajúcou priemernou úrovňou skladovaných zásob počas roku 2006 oproti rovnakému obdobiu minulého roka.

Štúdie, expertízy, posudky

Náklady za kvalitatívne rozbory a analýzy kvality skladovaných zásob za rok 2006 predstavovali čiastku 998 tis. Sk, čo bolo o 577 tis. Sk nižšie čerpanie v porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka. Rozbory kvality zásob PHM sa vykonávajú pravidelne dvakrát do roka.  Skutočný objem čerpaných výdavkov vyplynul z množstva zásob kontrolovaných v danom období, resp. od počtu odoberaných analyzovaných vzoriek skladovaných zásob a od rozsahu vyhodnocovaných kvalitatívnych parametrov.

Špeciálne služby

V roku 2006 sa v položke „všeobecné služby“ realizovalo čerpanie finančných prostriedkov v čiastke 6 tis. Sk za úhradu exekútorských výkonov v rámci vymáhania pohľadávky zo zmluvy č. 383/240/97.

Plnenie kapitálových výdavkov

Výdavky na doplnenie núdzových zásob v roku 2006 pre dosiahnutie cieľovej úrovne zásob 73 dní spotreby SR boli plánované v čiastke cca 1 023 209 tis. Sk. Zo štátneho rozpočtu            na tento účel neboli pridelené žiadne finančné prostriedky a boli pokrývané z mimorozpočtových zdrojov Správy rezerv. 

V roku 2006 bola na doplnenie núdzových zásob ropy čerpaná suma 1 140 505 tis. Sk, z toho na nákup 70 000 ton ropy bola uhradená čiastka 1 115 664 tis. Sk (vrátane poplatkov a daní).   

Odbor realizoval plánované doplnenie núdzových zásob pre rok 2006 bez zbytočného odkladu s dôrazom na optimalizovanie nákladov v prospech Správy rezerv vzhľadom na vývoj cien ropy a jej dostupnosti na trhu.

Z dôvodu deficitu finančných prostriedkov štátneho rozpočtu sa v roku 2006  v komodite PHM  čerpala z mimorozpočtových zdrojov na bežné výdaje spojené so skladovaním núdzových zásob čiastka 148 537 tis. Sk, ktorá bola preklasifikovaná ako výdaj štátneho rozpočtu.

Z mimorozpočtových prostriedkov bolo hradené doplnenie núdzových zásob ropy a ropných výrobkov v sume 1 140 505 tis. Sk vrátane príslušných poplatkov a daní.

Mimorozpočtové zdroje boli použité na vykrývanie výdavkov a príjmov spojených s pohybom hmoty pri realizácií obmien a zámien zásob, vrátane úhrad príslušných  poplatkov       a daní. Obrat hmoty (vyskladnenie, naskladnenie) v rámci obmien a zámien v roku 2006 predstavoval objem cca 222 035 m3 v hodnote cca 3 433 530 tis. Sk podľa cenovej úrovne vyplývajúcej z uzatvorených zmlúv bez príslušných poplatkov a daní. 

Pohyb zásob v komodite PHM súvisel s realizáciou obmeny motorovej nafty, automobilového benzínu   a zámenami olejov.   

Z rozpočtovaných položiek pre komoditu PHM sa k 31.12. 2006 vyčerpali nasledovné objemy finančných prostriedkov štátneho rozpočtu:

                            ( v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	Uprav. r.

	B.1.4. Núdzové zásoby – 04.7.1.5 
	37 055
	81 022
	229 559
	619,5
	283,3

	v tom:
	
	
	
	
	

	B.1.4 a)  Rozpočtové výdavky
	37 055
	81 022
	81 022
	218,7
	100,0

	v  tom:  630 –Tovary a služby
	37 055
	81 022
	81 022
	218,7
	100,0

	              637 – Služby
	37 055
	81 022
	81 022
	218,7
	100,0

	              z toho:  - nákl. na udržiavanie PHM
	35 480
	80 018
	80 018
	225,5
	100,0

	                           - štúdie, expertízy, posudky
	1 575
	998
	998
	63,4
	100,0

	                           - špeciálne služby(exekútor)
	
	6
	6
	0,0
	100,0

	B.1.b) Mimorozpočtové výdavky - prevod

            z toho:   - z termínovaných vkladov 

                          - z prevodu                                               
	
	
	      148 537

                 0

      148 537
	
	


Mobilizačné rezervy (MR) - prvok č. 0860103 -  Hospodárenie s MR

Mobilizačné rezervy (ďalej len MR) sú súčasťou mobilizačných príprav na zabezpečenie obrany štátu a vytvárajú sa na základe požiadaviek systému  hospodárskej mobilizácie pre potreby ozbrojených síl, ozbrojených bezpečnostných zborov a ostatných zložiek, pre potreby ekonomiky a obyvateľstva. Sú určené na použitie v období krízových situácií a na zabezpečenie rýchleho prechodu ekonomiky v čase mieru na činnosť v období krízovej situácie, ako aj na následnú obnovu hospodárskeho a spoločenského života. Tvoria ich vybrané základné suroviny, materiály, stroje, výrobky, náradie, dokumentácia a nehnuteľnosti na ich zabezpečenie.

Čerpanie bežných výdavkov 
Rozpočet bežných výdavkov pre MR bol stanovený vo výške 42 500 tis. Sk, upravený na 43 785 tis. Sk, čerpaný vo výške 43 785 tis. Sk, t.j. plnenie  na 100 %, z toho na ochraňovanie hnuteľného majetku 25 000 tis. Sk, upravený na 27 228 tis. Sk a čerpaný vo výške 27 315 tis. Sk, t.j.  plnenie na  100,3 %. Uvedené prostriedky boli vynaložené na refundáciu nákladov, ktoré vznikli pri ochraňovaní hnuteľného a nehnuteľného majetku. 

Schválený rozpočet bežných výdavkov na správu nehnuteľného majetku bol vo výške 17 500 tis. Sk. Rozpočtovým opatrením list č. 2006/06106-5 OE zo dňa 29. decembra 2006 bol upravený  – znížený záväzný limit bežných výdavkov o 943 tis. Sk, na sumu 16 557 tis. Sk. Skutočné čerpanie dosiahlo výšku 16 470 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 99,5 %. V roku 2006 pridelené finančné prostriedky boli plne využité na ochraňovanie nehnuteľností a služby s tým spojené.

Rozpočet bežných výdavkov na ochraňovanie hnuteľného majetku MR vo výške 25 000 tis. Sk bol v priebehu roka upravený na čiastku 27 228 tis. Sk.  Skutočné plnenie bolo 27 315 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 100,3 %. Uvedené prostriedky boli vynaložené na refundáciu nákladov, ktoré vznikajú pri ochraňovaní MR u subjektov HM – ochraňovateľov. Oproti roku 2005 boli bežné výdavky znížené o 8 000 tis. Sk.

Podrobnejšie členenie čerpania výdavkov je uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

                                       ( v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav.r.

	B.1.3. Mobilizačné rezervy – 04.7.1.3
	42 500
	43 785
	43 785
	103,0
	100,0

	v tom:
	
	
	
	
	

	B.1.3.1  Nehnuteľný majetok
	17 500
	16 557
	16 470
	94,1
	99,5

	V tom: 630  - Tovary a služby
	17 500
	16 557
	16 470
	94,1
	99,5

	Z toho: 633 - Materiál
	0
	1 547
	1 547
	0
	100,0

	             636 - Nájomné za nájom
	0
	53
	            53
	0
	100,0

	             637 - Služby
	17 500
	14 957
	14 870
	85,0
	99,4

	             v tom : - inzercia
	1 000
	60
	60
	6,0
	100,0

	                         - špeciálne služby
	0
	20
	20
	0
	100,0

	                         - náklady na udržiavanie
	12 000
	11 022
	10 935
	91,1
	99,2

	                         - štúdie, expertízy, posudky
	1 000
	248
	248
	24,8
	100,0

	                         - kolky
	0
	20
	20
	0
	100,0

	                         - dane
	3 500
	3 587
	3 587
	102,5
	100,0

	B.1.3.2  Hnuteľný majetok
	25 000
	27 228
	27 315
	109,3
	100,3

	v tom: 630       - Tovary a služby
	25 000
	27 228
	27 315
	109,3
	100,3

	z toho: 637      - Služby
	25 000
	27 228
	27 315
	109,3
	100,3

	                         - náklady na udržiavanie
	25 000
	27 066
	       27 152
	108,6
	100,3

	                         - štúdie, expertízy, posudky
	0
	27
	27
	0
	100,0

	                         - dane
	0
	135
	136
	0
	100,7


Čerpanie bežných výdavkov

Rozpočet výdavkov na udržiavanie nehnuteľného majetku bol stanovený vo výške 17 500 tis. Sk, upravený na 16 557 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo vo výške 16 470 tis. Sk,                      t.j. plnenie na 99,5 %. 
K 31.12.2006 sa čerpali bežné výdavky hlavne na  opravy, údržbu a revízie nehnuteľného majetku vo výške  10 935 539,06 Sk. Čerpanie predstavuje 66,4 % z celkového čerpania bežných výdavkov. Finančné prostriedky boli použité na ochraňovanie nehnuteľností ŠHR, na bežnú údržbu skladových objektov a na stanovené revízie. Financovanie ochraňovania bolo uskutočňované formou dodatkov k zmluvám  o ochraňovaní nehnuteľného majetku ŠHR. V roku 2006 bolo uzatvorených 44 dodatkov.

Ďalšie čerpanie bežných výdavkov bolo v sledovanom období nasledovné :

· v rámci nakladania s nehnuteľnosťami bolo vypracovaných 12 znaleckých posudkov. Náklady na tieto posudky predstavujú 1,5 % z celkového čerpania bežných výdavkov. Celková výška výdavkov na znalecké posudky v roku 2006 bola 247 750,50 Sk.

· Pri nakladaní s prebytočným nehnuteľným majetkom štátu sme formou inzerátov ponúkli k odpredaju 7 objektov.  Výška poplatkov na inzerciu dosiahla sumu 60 011,20 Sk.

· V roku 2006 bolo uhradená daň z nehnuteľnosti 95 správcom daní. Čerpanie dosiahlo 3 586 658,36 Sk, čo predstavuje 21,78 % z celkového čerpania bežných výdavkov.

· na všeobecné a špeciálne služby, poplatky a kolky spojené s nehnuteľnosťami bola uhradená čiastka  1 639 864,- Sk, čo predstavuje 9,96 % z celkového čerpania bežných výdavkov

Čerpanie kapitálových výdavkov 
Pridelený rozpočet kapitálových výdavkov pre MR bol 0 tis. Sk. Upravený rozpočet kapitálových výdavkov pre MR  bol stanovený vo výške 4 241 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo vo výške 4 241 tis. Sk, t.j. plnenie na 100 %. Uvedené prostriedky boli použité na nákup antivirotík pre prípad pandémie vtáčej chrípky. 

                    (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav.r.

	Mobilizačné rezervy – 04.7.1.3
	0
	    4 241
	4 241
	0
	100,0

	v tom: doplnenie mobilizačných rezerv
	0
	4 241
	4 241
	0
	100,0


Pohotovostné zásoby - prvok č. 0860103 -  Hospodárenie s MR

Pohotovostné zásoby (ďalej len PZ) tvoria položky nevyhnutné pre zabezpečenie prežitia osôb počas obdobia mimoriadnej udalosti, položky a technické prostriedky pre zabezpečenie akcieschopnosti zásahových jednotiek a pre ostatné záchranné činnosti. Sú určené ako nevyhnutná pomoc v období mimoriadnej situácie pre uspokojenie základných životných potrieb obyvateľstva na postihnutom území SR, ktoré stratilo možnosť zabezpečovať svoje základné životné potreby, počas prvých troch dní po vzniku krízovej situácie. Poskytujú sa na prekonanie prvého obdobia krízovej situácie do času rozvinutia krízového zásobovacieho systému alebo poskytnutia pomoci v rámci opatrení na ochranu obyvateľstva v množstve podľa potreby a rozsahu mimoriadnej udalosti.

Čerpanie kapitálových výdavkov PZ
V rámci programu 086 – prvku č. 0860106 hospodárenie s MR bol rozpočet kapitálových výdavkov  na program  04.7.1.4 - Pohotovostné zásoby stanovený vo výške  10 000 tis. Sk, upravený na 9 307 tis. Sk, čerpaný vo výške 9 307 tis. Sk, t.j. plnenie  na  100 %. 

         (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	Pohotovostné zásoby – 04.7.1.4
	10 000
	9 307
	9 307
	93,1
	100,0

	v tom:
	
	
	
	
	

	          - doplnenie pohotovostných zásob
	10 000
	9 307
	9 307
	93,1
	100,0


Uvedené prostriedky boli použité na doplnenie pohotovostných zásob štátu v súlade s uznesením vlády SR č. 1233 z 15.12.2004, ktorým bol schválený materiál „Návrh tvorby pohotovostných zásob na roky 2005-2006“. Týkalo sa to dennej potravinovej dávky a pitnej vody, prostriedkov technického zabezpečenia stravovania, prostriedkov pre základnú hygienu, oblečenia a obuvi, prostriedkov pre odpočinok, prostriedkov pre núdzové osvetlenie a náradia a špeciálneho vybavenia pre 1 000 osôb.

Medzirezortný podprogram  06E06 - ŠHR pre obranu 

Čerpanie bežných výdavkov 
Rozpočet bežných výdavkov  pre medzirezortný podprogram 06E06 - ŠHR pre obranu  bol stanovený vo výške 54 998 tis. Sk, upravený na 54 998 tis. Sk, čerpaný vo výške 54 998 tis. Sk, t.j. plnenie na  100 %.

Podrobnejšie členenie čerpania výdavkov je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

                      (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	ŠHR pre obranu – 02.1.0.
	54 998
	54 998
	54 998
	100,0
	100,0

	v tom:
	
	
	
	
	

	637 – Náhr. nákl. hosp. mobil.- skl. NZ
	7 873
	7 873
	7 873
	100,0
	100,0

	637 – Náhr. nákl. hosp. mobil.- skl. MR
	47 125
	47 125
	47 125
	100,0
	100,0


Finančné prostriedky boli k 31.12.2006 čerpané hlavne na:

- bežné výdavky programu ŠHR pre obranu vo výške 47 125 tis. Sk. Skutočné plnenie bolo 47 125 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 100 %. Uvedené prostriedky boli vynaložené na refundáciu nákladov, ktoré vznikajú pri ochraňovaní MR u subjektov HM – ochraňovateľov. Oproti roku 2005 boli bežné výdavky vyššie o 115 tis. Sk, nakoľko v roku 2006 boli presunuté prostriedky vo výške 125 tis. Sk z projektu Hmotné rezervy pre obranu
- udržiavanie zásob PHM v sortimente a množstve podľa požiadaviek OS SR v čiastke                  7 873 tis. Sk, t.j. plnenie na 100 %. 

Čerpanie kapitálových výdavkov 

Rozpočet kapitálových výdavkov  pre medzirezortný podprogram 06E06 -  ŠHR pre obranu  bol stanovený vo výške 149 171 tis. Sk, upravený na 55 123 tis. Sk, čerpaný vo výške 55 123 tis. Sk, t.j. plnenie na  100 %.

         (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	ŠHR pre obranu – 02.1.0.
	149 171
	55 123
	55 123
	37,0
	100,0

	v tom: - rozširovanie nádrží pohon. 

             hmôt  (individuálne) 
	83 348
	0
	0
	0,0
	0,0

	           - doplnenie MR
	65 823
	55 123
	55 123
	83,7
	100,0


K 31.12.2006 boli kapitálové výdavky čerpané nasledovne :

Kapitálové výdavky programu ŠHR pre obranu vo výške 65 823 tis. Sk, v priebehu roka upravené na 55 123 tis. Sk. Skutočné plnenie bolo 55 123 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 100 %. Uvedené prostriedky boli použité na hmotné doplnenie MR podľa požiadaviek ochraňovateľov v rámci Obranného plánovania. Hmotné doplnenie bolo vykonané najmä u ochraňovateľov VEP Bojnice (materiál na výrobu nepriestrelných viest), Tanax Bánovce nad Bebravou a AVC Čadca (náhradné diely na nákladné automobily), Elektrovod Bratislava (elektrotechnický materiál na zabezpečenie vysokého napätia), Quadriq Liptovský Mikuláš (náhradné diely na zabezpečovaciu techniku), UVN Ružomberok (prístroje na výrobu hlbokomrazených erytrocytov), VTÚ Liptovský Mikuláš (detektory a prístroje), Delta Defence Prešov (náhradné diely na nákladné automobily).
Investičné akcie - Stavby obrannej infraštruktúry

Schválený rozpočet v čiastke  83 348 tis. Sk, upravený rozpočet 0,0 Sk, t.j. plnenie na 0 %.Stavby obrannej infraštruktúry - „Rekonštrukcia nádrží pohonných látok Stožok“  a „Rozširovanie skladu pohonných látok Kapušany“  neboli z objektívnych dôvodov v roku 2006 realizované. Realizácia stavieb závisela od majetkoprávneho vysporiadania medzi štátom a spoločnosťou SLOVNAFT, a.s. a od uzatvorenia zmlúv na realizáciu predmetných stavieb. 

Medzirezortný podprogram Hospodárska mobilizácia – 02.1.0.3

Čerpanie bežných výdavkov 
Rozpočet bežných výdavkov pre medzirezortný podprogram 06H0H - Hospodárska mobilizácia  (HM) bol stanovený vo výške 51 930 tis. Sk, upravený na 51 930 tis. Sk, čerpaný vo výške 51 475 tis. Sk, t.j. plnenie  na 99,1 %
Podrobnejšie členenie čerpania bežných výdavkov HM je uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

                       (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	Hospodárska mobilizácia – 02.1.0.3
	51 930
	51 930
	51 475
	99,1
	99,1

	v tom: 

631 – Cestovné – tuzemské + zahraničné
	720
	244
	235
	32,6
	96,3

	633 – Materiál (softvér)
	66
	0
	           0 
	0
	0

	635 – Rutin. a štand. údržba (výp. technika)
	5 252
	4 741
	4 665
	88,8
	98,4

	637 – Služby
	45 892
	46 945
	46 575
	101,5
	99,2

	        v tom: - závody
	9 150
	10 070
	9 628
	105,2
	95,6

	                   - OOD
	34 500
	34 468
	34 467
	99,9
	100,0


V rámci samotného projektu boli vecne stanovené finančné prostriedky určené na zabezpečenie plnenia opatrení hospodárskej mobilizácie „krízové plánovanie“ a „ochrana objektov osobitnej dôležitosti“, vrátane zabezpečenia vykonávania opatrení hospodárskej mobilizácie v zmysle príslušných ustanovení zákona č.414/2002 Z. z. o hospodárskej mobilizácii v znení neskorších predpisov“.

Z pridelených bežných výdavkov  51 930 tis. Sk bolo vyčerpaných 51 475 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 99,1 %. Úsporu v objeme 455 tis. Sk predstavuje rozdiel medzi pôvodne plánovanými finančnými prostriedkami určenými na 631 – Cestovné (tuzemské a zahraničné), 633 – Rutinná a štandardná údržba výpočtovej techniky, kde neboli dočerpané finančné prostriedky na operatívny servis IBS a taktiež neboli dočerpané finančné prostriedky na certifikáciu operátorov systémov IBS na OOD (namiesto plánovaných 24 certifikácií operátorov systémov IBS na OOD bola vykonaná certifikácia len 20 operátorov) a 637 – Služby.
Rozpočet hospodárskej mobilizácie  na zahraničné pracovné cesty bol v priebehu roka 2006 upravený z čiastky 720 tis. Sk na čiastku 244 tis. Sk a čerpanie predstavovalo k 31.12.2006 čiastku  235 tis. Sk.

V roku 2006 sa v rámci medzirezortného podprogramu 06 HOH - Hospodárska mobilizácia  uskutočnilo 7 zahraničných pracovných ciest s nasledovným cieľom a prínosom.

1. Belgicko, Brusel, 8. – 11. marca 2006

Účasť na 3. seminári EÚ k ochrane kritickej infraštruktúry, organizovaný Európskou komisiou. 

Prínos ZPC:

Účastníci seminára získali aktuálne poznatky a stanoviská EK k problematike ochrany kritickej infraštruktúry, ktoré budú využité pri spracovaní koncepcie kritickej infraštruktúry Slovenskej republiky. Kompletné záverečné materiály zo seminára účastníci obdržali v elektronickej podobe. 
2. Belgicko, Brusel, 27. - 31. marca 2006

Účasť na pracovnej konferencii „Civilná podpora vojenským operáciám reagujúcim na krízové situácie“ (Civil Support to Military Crisis Response Operations).

Prínos ZPC:

Aktívne zapojenie SŠHR SR do spoločného projektu výmeny informácií v krízových situáciách s Českou republikou predstavuje podstatný prínos pre ďalšie plánovanie materiálových položiek pre obdobie krízových situácií. Zástupca Slovenskej republiky vo výbore IPC sa aktívne zapojí do činnosti pracovnej skupiny pre prípravu Konceptu tímu rýchlej reakcie (účasť na rokovaní skupiny 12.-13.6.2006). Získané informácie a poznatky, ktoré vyplynuli z obsahu diskusií v rámci zasadnutia IPC budú zhodnotené pri spracovaní potrebných dokumentov v oblasti civilného núdzového plánovania Slovenskej republiky ako aj v ďalšej činnosti OKM.   

3. Česká republika, Brno, 28. - 29. marca 2006

Účasť na konferencii „Interoperabilita v manažmente ochrany obyvateľstva“.

Prínos ZPC:

Účastníci ZPC využili priebeh konferencie i na výmenu informácií a získanie nových poznatkov týkajúcich sa možností využitie Kodifikačného systému NATO – NCS mimo rezortu MO. Taktiež pokračovali v rokovaniach s cieľom získania informácií v oblasti objektivizácie určovania komodít hmotných rezerv v podmienkach ČR a konzultovali témy, na Správou rezerv pripravovanú konferenciu -  Krízové riadenie v oblasti štátnych hmotných rezerv, ktorá sa realizovala  v mesiaci október 2006 v Banskej Bystrici.

4. Česká republika, Brno, 17. - 18. mája 2006

Účasť na 4. medzinárodnej konferencii krízového manažmentu „Bezpečnosť – Pripravenosť – Ochrana obyvateľstva“ a na výstave bezpečnostnej techniky ISET 2006“, získanie aktuálnych poznatkov v oblasti krízového manažmentu.

Prínos ZPC:

Okrem účasti na konferencii, ktorej cieľom bolo vytvoriť prostredie pre výmenu skúseností z plnenia úloh, vyplývajúcich z realizácie krízovej legislatívy v ČR a krajinách susediacich s ČR a prezentovať spôsoby a metódy prípravy pracovníkov krízového manažmentu; účastníci ZPC  navštívili aj medzinárodný veľtrh bezpečnostnej techniky a služieb ISET 2006. Konkrétne sa zamerali na vystavovateľov, riešiacich problematiku ochrany pred povodňami  a problematiku dekontaminácie zamoreného prostredia. 

5. Belgicko, Brusel, 11. - 13. júna 2006

Účasť na činnosti ad hoc pracovnej skupiny na prípravu Koncepcie a manuálu tímu rýchlej reakcie, organizovanej Hlavným výborom pre civilné núdzové plánovanie s ôsmimi plánovacími výbormi NATO v Bruseli.

Prínos ZPC:

Ad hoc pracovná skupina splnila stanovenú úlohu  a pripravila návrh Koncepcie tímu rýchlej reakcie a Manuálu pre tím rýchlej reakcie, ktoré  spoločne budú cestou operačnej divízie Medzinárodného  štábu Veliteľstva NATO predložené na posúdenie členom Hlavného výboru pre civilné núdzové plánovanie. Návrh dokumentov bude umiestnený na webovej stránke NATO týkajúcej sa civilného núdzového plánovania www.cepnato.int a pre rokovanie jednotlivých výborov bude distribuovaný ako každý neutajovaný dokument NATO. 

6. Rumunsko, rezort Neptun, 8. - 13. októbra 2006
Účasť na kurze Civilné núdzové plánovanie, ktorý organizovala NATO škola v súčinnosti so sekciou civilno-vojenskej spolupráce a Výborom NATO pre civilné núdzové plánovanie v rámci „Partnerského pracovného programu na roky 2005-2006“.


Prínos ZPC:

Získané poznatky budú aplikované do medzirezortného programu Civilné núdzové plánovanie – programového cieľa v oblasti štátnych hmotných rezerv na rok 2007 a taktiež budú využité pri plnení úloh týkajúcich sa oblasti bezpečnosti SR v rezorte Správy rezerv a v medzirezortnom pôsobení.

7. Česká republika, Ostrava, 11. - 12. septembra 2006
Účasť na konferencii „Informačné technológie naprieč Európou“

Prínos ZPC:

Získané poznatky budú využité pri vypracovávaní poznatkov pre založenie systému realizácie opatrení akčného plánu civilného núdzového plánovania, pri zabezpečovaní ochrany OOD a kritickej infraštruktúry v pôsobnosti Správy rezerv. Taktiež budú využívané pri plnení úloh týkajúcich sa oblasti bezpečnosti SR v rezorte Správy rezerv ale i v medzirezortnom pôsobení. 

Dosiahnutý trend vývoja v porovnaní s dosiahnutou skutočnosťou za rok 2005 je nasledovný:

V roku 2005  na projekt úloh hospodárskej mobilizácie bolo celkovo vyčlenených v kapitole SŠHR SR 52 514 tis. Sk, z toho bežných výdavkov v čiastke 50 764 tis. Sk a kapitálových výdavkov v čiastke 1 750 tis. Sk čo v porovnaní  s rokom  2006 okrem kapitálových výdavkov vykazuje narastajúci trend.
v tis. Sk

	Medzirezortný podprogram 06 HOH


	Schválený rozpočet

na rok 2005
	Schválený rozpočet

na rok 2006
	Trend vývoja

	06 HOH Hospodárska mobilizácia

      SŠHR SR

· bežné výdavky

· kapitálové výdavky
	52 541

50 764

1 750
	52 930

51 930

1 000
	nárast

nárast

zníženie


V priebehu sledovaného obdobia boli v rámci programového cieľa v rámci hlavných úloh v oblasti hospodárskej mobilizácie za rezort Správy rezerv finančné prostriedky čerpané na:

a) oblasť krízového plánovania:

· kurzy pre zvládnutie programu ATON pod operačným systémom WINDOWS 7.0 pre oblasť pohotovostných zásob,

· aktualizáciu dátového modulu programových prostriedkov JIS HM u vybraných ochraňovateľov HR a MR,

· dodávku modulu inventúry  u vybraných ochraňovateľov,

· spracovanie koncepcie prechodu programových prostriedkov JIS HM na EURO,

· dodávku modulu pohotovostné zásoby na ÚOŠS, KÚ a ObÚ,

· aktualizáciu programových prostriedkov JIS HM v oblasti pohotovostných zásob pre orgány krízového riadenia (ÚOŠS, KÚ, ObÚ a obce SR) vrátane metodických usmernení a priebežnej aktualizácie informácií na www.jishm.sk,

· doplnenie programových prostriedkov JIS HM,

· školiacu činnosť pri príprave cvičenia HM,

· súčinnostné cvičenie HM na preverenie účinnosti Typových projektov v zmysle uznesenia vlády SR č. 311/2005,

· prípravu a organizáciu odbornej konferencie s medzinárodnou účasťou „Krízové riadenie v oblasti  štátnych hmotných rezerv“,

· školenie správcov IZK na OOD závodov SŠHR SR a terminálov PHM,

· školenie a výkon prvotnej certifikácie operátorov IZK na OOD závodov Správy rezerv,

· úhradu nákladov za účasť na medzirezortnej koordinačnej porade s gestorom hospodárskej mobilizácie MH SR,

· príprava a spracovanie dátových modelov ŠHR v určených oblastiach,

· technickú pomoc pri spracovaní podkladov pre krízové plánovanie Správy rezerv,

· úhradu nákladov spojených s účasťou zástupcu na rokovaniach výboru IPC v NATO,

· kontroly stavu krízových plánov u určených subjektov hospodárskej mobilizácie.

b) oblasť ochrany OOD:
· zabezpečenie výkonu fyzickej ochrany OOD na závodoch Správy rezerv a termináloch PHM, 

· plnenie uznesenia vlády SR č. 311/2005 v oblasti prechodu IZK z degradovaného na aktívny systém – zabezpečením technického zhodnotenia IZK pre napojenie na SRP v 2 závodoch Správy rezerv,

· výkony odborných prehliadok a odborných skúšok IZK,

· realizácia fyzickej ochrany OOD závodov Správy rezerv a terminálov PHM.

Čerpanie kapitálových výdavkov HM
Rozpočet kapitálových výdavkov  na medzirezortný podprogram 06H0H - Hospodárska mobilizácia   bol stanovený vo výške 1 000 tis. Sk, upravený na 1 000 tis. Sk, čerpaný vo výške 932 tis. Sk, t.j. plnenie  na 93,2 %.

         (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	Hospodárska mobilizácia – 02.1.0.3
	1 000
	1 000
	932
	93,2
	93,2

	v tom: - softvér ATON
	643
	643
	643
	100,0
	100,0

	           - pripojenie na SRP (závody)
	357
	357
	289
	81,0
	81,0


Na kapitálové výdavky bola pridelená čiastka 1 000 tis. Sk. K 31.12.2006 bolo vyčerpaných 643 tis. Sk na doplnenie programu ATON, programového prostriedku JIS HM pre Správu rezerv. Na pripojenie na stredisko registrácie poplachov Policajného zboru (SRP PZ) na závodoch Správy rezerv bola rozpočtovaná čiastka 357 tis. Sk, z ktorej bolo vyčerpaných 289 tis. Sk na pripojenie 2 závodov Správy rezerv na SRP PZ. Vzhľadom na nedostatok kapitálových prostriedkov neboli v roku 2006 pripojené na SRP PZ ďalšie 2 závody Správy rezerv a z toho dôvodu vznikla úspora v čerpaní kapitálových výdavkov v objeme 68 tis. Sk. 

Medzirezortný podprogram 06G0S - Aktívna politika trhu práce a zvýšenia zamestnanosti 04.1.2

Čerpanie bežných výdavkov

Na základe zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku z Európskeho sociálneho fondu pod č. JPD3-2006/2.1/01-26, služobný úrad, ktorým je Správa štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky realizovala  projekt s názvom : „Vzdelávanie zamestnancov Správy štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky za účelom získania osvedčenia ECDL Štart “

Projekt bol realizovaný v termíne od 1.09.2006 do 31.12.2006. Zamestnanci Správy rezerv absolvovali vzdelávanie „ ECDL ŠTART „  po jednotlivých moduloch, na ktoré sa prihlásili záväznou prihláškou. V nadväznosti na vzdelávanie „ECDL ŠTART„ prebiehalo následné testovanie z príslušných modulov zamestnancov Správy rezerv. Testovanie prebiehalo v Slovenskej škole počítačovej grafiky na Plynárenskej 6 v Bratislave. Zamestnanci absolvovali vzdelávanie štyroch modulov za účelom získania osvedčenia ECDL ŠTART. 

Vzdelávanie prebiehalo v časovom horizonte jedného až dvoch dní. Vzdelávanie „ ECDL ŠTART „ absolvovalo 75 zamestnancov Správy rezerv.
Na vzdelávanie ECDL ŠTART pre zamestnancov Správy rezerv v období od 1.septembra 2006 do 31. decembra 2006 bolo z prostriedkov  ESF vo výške 389 617,04 vyčerpaných 375 250,-Sk. Čerpanie zo zdroja 1361 – Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) vo výške 187 625,- Sk a zo zdroja 1362 – Spolufinancovanie zo ŠR vo výške 187 625,- Sk..




                       (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	Aktívna politika trhu práce – 04.1.2
	0
	375
	375
	0,0
	100,0

	v tom: 
	
	
	
	
	

	633 – Materiál
	0
	15
	15
	0,0
	100,0

	z toho:  výpočtová technika
	0
	8
	8
	0,0
	100,0

	             všeobecný materiál
	0
	7
	7
	0,0
	100,0

	637 – Služby
	0
	360
	360
	0,0
	100,0

	z toho: školenia, kurzy, semináre
	0
	334
	334
	0,0
	100,0

	            propagácia, reklama
	0
	26
	26
	0,0
	100,0


Investičná politika kapitoly SŠHR SR 

Investičná politika Správy rezerv vychádzala i v roku 2006 zo stratégie riešenia zvyšovania miery ochraňovania komodít vo vlastných skladovacích kapacitách a povinnosti udržiavať stavby v dobrom technickom stave tak, aby nevzniklo  nebezpečenstvo požiarnych a hygienických  závad, aby nedochádzalo k ich znehodnoteniu a aby sa čo najviac predĺžila ich užívateľnosť.

Vo funkcii investora zabezpečuje Správa rezerv koordinovanie, riadenie a kontrolu projekčnej, inžinierskej a realizačnej činnosti. Plnenie úloh v investičnej výstavbe bolo podmienené dodržiavaním ustanovení zákona  č. 523/2003 Z. z.. o verejnom obstarávaní v platnom znení.

Schválený rozpočet pre rok 2006 na kapitálové výdavky bol vo výške  269 632 tis. Sk, upravený vo výške 222 998 tis. Sk, čerpaný  k 31.12.2006 bol vo výške 222 864 tis. Sk  t.j. plnenie na 99,9 %. 

Prehľad o štruktúre čerpania kapitálových výdavkov kapitoly SŠHR SR k 31.12.2006 

je v nasledujúcej tabuľke.
 







     

                ( v tis. Sk )

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	B.2. Kapitálové výdavky SŠHR SR 
	269 632
	222 998
	222 864
	82,7
	99,9

	v tom :
	
	
	
	
	

	B.2.1. Ústredie – 04.7.1.1 
	109 461
	153 327
	153 261
	140,0
	100,0

	v tom: - investičné akcie
	109 461
	153 327
	153 261
	140,0
	100,0

	B.2.2 Mobilizačné rezervy – 04.7.1.3
	
	4 241
	4 241
	0,0
	100,0

	v tom: - doplnenie mobilizačných rezerv
	
	4 241
	4 241
	0,0
	100,0

	B.2.3 Pohotovostné zásoby – 04.7.1.4 
	10 000
	9 307
	9 307
	93,1
	100,0

	v tom: - doplnenie pohotovost. zásob
	10 000
	9 307
	9 307
	93,1
	100,0

	B.2.4 ŠHR pre obranu – 02.1.0
	149 171
	55 123
	55 123
	37,0
	100,0

	v tom: - investičné akcie
	83 348
	0
	0
	0,0
	0,0

	           - doplnenie MR pre obranu
	65 823
	55 123
	55 123
	83,7
	100,0

	B.2.5 Hospod. mobilizácia – 02.1.0.3
	1 000
	1 000
	932
	93,2
	93,2

	v tom: - investičné akcie
	1 000
	1 000
	932
	93,2
	93,2


	Kapitálové  výdavky celkom

	v členení podľa ekonomickej klasifikácie

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	(v tis. Sk)

	 
	 
	 
	Schválený 
	Upravený 
	Skutočné 
	Čerpanie 

	U k a z o v a t e ľ 
	rozpočet
	rozpočet
	plnenie
	rozpočtu

	 
	 
	 
	na rok 2006
	k 31.12.2006
	k 31.12.2006
	v  %

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	234 - Kapitálové výdavky SŠHR SR
	 
	 
	 
	 

	spolu :

 
	
	 
	269 632
	222 998
	222 864 
	99,9

	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	v tom :
	
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	02100 719 Tvorba a doplnenie mobilizačných rezerv 
	65 823 
	55 123
	55 123 
	100,0

	02100 723 Stavby obrannej infraštruktúry
	83 348 
	0
	0
	0,0

	02103 711 Softvér systém ATON
	643 
	643
	643 
	100,0

	02103 718 Pripojenie na SRP na závodoch SŠHR SR
	357 
	357 
	289 
	81,0

	04711 711 Nákup antivírového softvéru - licencie
	0
	260 
	259
	99,6

	04711 713  Nákup strojov, zariadení a výpočtovej techniky
	2 000 
	5 044
	5 016 
	99,4

	04711 714 Nákup osobných automobilov 
	1 800 
	860 
	858 
	99,8

	04711 716 Bezpečnostný audit IBS
	0
	343 
	343 
	100,0

	04711 717 Realizácia stavieb
	105 661
	146 761
	146 727
	99,9

	04711 718 Upgrade servera
	0
	59
	58 
	98,3

	04713 719 Doplnenie MR (nákup protipandem. materiálov)
	0
	4 241 
	4 241 
	100,00

	04714 719 Doplnenie pohotovostných zásob
	10 000 
	9 307 
	9 307 
	100,00


719004  Tvorba a doplnenie mobilizačných rezerv 

Čerpanie finančných zdrojov  bolo v plnom plánovanom objeme 55 123 tis. Sk.

723002 -Stavby obrannej infraštruktúry
Stavby obrannej infraštruktúry - „Rekonštrukcia nádrží pohonných látok Stožok“  a „Rozširovanie skladu pohonných látok Kapušany“ neboli z objektívnych dôvodov v roku 2006 realizované.  Realizácia stavieb závisela od majetkoprávneho vysporiadania medzi štátom a spoločnosťou SLOVNAFT, a.s. a od uzatvorenia zmlúv na realizáciu predmetných stavieb. 

Nakoľko v roku 2006 neboli uzatvorené zmluvy na realizáciu a v roku 2006 nedošlo k vysporiadaniu majetku, ktoré vyplynulo z unesenia vlády Slovenskej republiky č. 783/20004 zo dňa 18. augusta 2004, Ministerstvo hospodárstva SR a Správa štátnych hmotných rezerv SR požiadala listom č. 2006/03718-1 OIaSM zo dňa 8.6.2006 o zmenu termínu plnenia. Nový termín na vysporiadanie majetku je 30.6.2007.

Napriek nerealizovaniu predmetných stavieb z vyššie uvedených objektívnych dôvodov, boli naplánované finančné prostriedky podprogramu 6E06-ŠHR pre obranu  pre rok 2006 vo výške 83 348 tis. Sk čerpané v plnej výške, t.j. 100 %.

Na základe súhlasného stanoviska MO SR, list č. SEOPMZ-273/2006 a súhlasu MF SR, list č.MF/012978/2006-441 boli finančné prostriedky použité na: 

- 086 Štátne hmotné rezervy – za účelom realizácie úpravy skladovacích priestorov pre skladovanie antivirotík vo výške
16 500 tis. Sk

Na základe súhlasného stanoviska MO SR, list č. SEOPMZ-1-53/2006 a súhlasu MF SR, list č.MF/020622/2006-441 boli finančné prostriedky použité na: 

086 Štátne hmotné rezervy – za účelom realizácie nákupu materiálov potrebných k zabezpečeniu protipovodňových opatrení 
20 848 tis. Sk

Na základe súhlasného stanoviska MO SR, list č. SEOPMZ-902/2006 a súhlasu MF SR, list č.MF/022561/2006-441 boli finančné prostriedky použité na: 

- 086 Štátne hmotné rezervy – za účelom  riešenia havarijného stavu poškodených striech a rekonštrukcie obvodového plášťa vo výške 13 361 tis. Sk

Na základe súhlasného stanoviska MO SR, list č. SEOPMZ-940/2006 a súhlasu MF SR, list č.MF/023911/2006-441 boli finančné prostriedky použité na: 

086 Štátne hmotné rezervy – na viazanie výdavkov kapitol štátneho rozpočtu  na rok 2006 vo výške 32 639 tis. Sk

711003  Softvér systému ATON 

Z prideleného finančného objemu 643 tis. Sk bolo finančné plnenie na 100 %, t.j. 643 tis. Sk.  

718005  Pripojenie na SRP na závodoch Správy rezerv
Z prideleného finančného objemu 357 tis. Sk bolo finančné plnenie na 80,92 %, t.j. 289 tis. Sk.  

711004  Nákup antivírového softvéru - licencie

Z prideleného finančného objemu 260 tis. Sk bolo finančné plnenie na 99,78 %, t.j. 259 tis. Sk.  

713002   Modernizácia výpočtovej techniky

Z prideleného finančného objemu 2 193 tis. Sk bolo finančné plnenie na 99,99 %, t.j. 2 193 tis. Sk.  

713002  Nákup servera

Z prideleného finančného objemu 619 tis. Sk bolo finančné plnenie na 99,87 %, t.j. 619 tis. Sk.  

713002  Aktívne prvky počítačovej siete

Z prideleného finančného objemu 440 tis. Sk bolo finančné plnenie na 99,98 %, t.j. 439 tis. Sk.  

713002  SMTP gatway, GBIC, manažovateľný ethernet switch

Z prideleného finančného objemu 620 tis. Sk bolo finančné plnenie na 95,72 %, t.j. 593 tis. Sk.  

713004  Brány na ústredí a závodoch – vstupné, garážová

Z prideleného finančného objemu 893 tis. Sk bolo finančné plnenie na 100 %, t.j. 893 tis. Sk.  

713004  Stroje a zariadenia nezaradené do rozpočtu

Z prideleného finančného objemu 279 tis. Sk bolo finančné plnenie na 99,97 %, t.j. 279 tis. Sk.  

714001  Nákup osobných automobilov

Z prideleného finančného objemu 860 tis. Sk bolo finančné plnenie na 99,74 %, t.j. 858 tis. Sk. 

716  Bezpečnostný audit IBS

Z prideleného finančného objemu 343 tis. Sk bolo finančné plnenie na 99,95 %, t.j. 343 tis. Sk.  

717 Realizácia stavieb – Z prideleného finančného objemu 146 761 tis. Sk na realizáciu stavieb bolo finančné plnenie na 99,98 %, t.j. 146 727 tis. Sk. 

V budove ústredia Správy rezerv, na závodoch Správy rezerv a objektoch v správe Správy rezerv boli v roku 2006 zrealizované stavebné úpravy a modernizácia skladov a administratívnych priestorov. 

V položke 717 boli zrealizované nasledovné stavby:  

717001  Vstupná brána Kopaničiar
Z prideleného finančného objemu 392 900 Sk bolo finančné plnenie na 99,95 %, t.j. 392 695 Sk.  

717002  Rekonštrukcia striech skladov na závodoch
Z prideleného finančného objemu 15 855 100 Sk bolo finančné plnenie na 100 %, t.j. 15 855 035 Sk.  

717002  Modernizácia skladu MEDIKA – Trebišov
Z prideleného finančného objemu 6 221 700 Sk bolo finančné plnenie na 100 %, t.j. 6 221 651 Sk.  

Na základe súhlasného stanoviska MO SR, list č. SEOPMZ-273/2006 a súhlasu MF SR, list č.MF/012978/2006-441 boli finančné prostriedky z programu 06E06 – ŠHR pre obranu použité v programe 086 Štátne hmotné rezervy – na realizáciu úprav skladovacích priestorov v skladoch MEDIKY z dôvodu potreby zabezpečiť priestory na skladovanie antivirotík.

717002  Modernizácia strešného plášťa v Slovenskej Ľupči
Z prideleného finančného objemu 4 792 000 Sk bolo finančné plnenie na 99,29 %, t.j. 4 758 196 Sk.  

717002  Rekonštrukcia technologickej časti vrátnice – budova Správy rezerv
Z prideleného finančného objemu 356 800 Sk bolo finančné plnenie na 100 %, t.j. 356 786 Sk.  

717002  Rekonštrukcia strechy skladu Hronsek

Z prideleného finančného objemu 2 277 100 Sk bolo finančné plnenie na 100 %, t.j. 2 277 095 Sk.  

717002  Zateplenie skladov Slovenská Ľupča
Z prideleného finančného objemu 17 300 000 Sk bolo finančné plnenie na 100 %, t.j. 17 299 904 Sk.  
717002  Rekonštrukcia striech skladov A5 a A6 Kopaničiar
Z prideleného finančného objemu 5 817 200 Sk bolo finančné plnenie na 100 %, t.j. 5 817 129 Sk.  

Na základe súhlasného stanoviska MO SR, list č. SEOPMZ-902/2006 a súhlasu MF SR, list č.MF/022561/2006-441 boli finančné prostriedky z programu 06E06 – ŠHR pre obranu použité v programe 086 Štátne hmotné rezervy – za účelom  riešenia havarijného stavu poškodených striech.


717002  Rekonštrukcia obvodového plášťa skladu B2 Slovenská Ľupča
Z prideleného finančného objemu 17 300 000 Sk bolo finančné plnenie na 100 %, t.j. 17 299 904 Sk.  

Na základe súhlasného stanoviska MO SR, list č. SEOPMZ-902/2006 a súhlasu MF SR, list č.MF/022561/2006-441 boli finančné prostriedky z programu 06E06 – ŠHR pre obranu použité v programe 086 Štátne hmotné rezervy – za účelom  rekonštrukcie obvodového plášťa.


717002 – Rekonštrukcia nádrží pohonných látok  Hronský Beňadik

Z prideleného finančného objemu na rok 2006 vo výške 30 000 000,-Sk bolo v predmetnom roku zrealizované plnenie vo výške 16 005 200,-Sk, čo predstavuje 53,35 %. Na základe realizácia stavby v termináli Hronský Beňadik, ktorého vlastníkom je spoločnosť Slovnaft, a.s. bolo v roku 2006 vybavené stavebné povolenie a zaplatené 2 splátky na dodanie potrebnej technológie – skvapaľňovacej jednotky. Nakoľko ukončenie stavby malo byť 20. decembra 2006 a zhotoviteľ diela nedodržal zmluvu o dielo, Správa rezerv k 27.novembru 2006 odstúpila od zmluvy o dielo. Zároveň SŠHR SR pre neplnenie zmluvy o dielo požiadala o vrátenie poskytnutých úhrad v roku 2005 vo výške 2 770 252,- Sk a v roku 2006 vo výške 13 745 244,- Sk.

Správa rezerv požiadala Ministerstvo financií v decembri 2006 o presun kapitálových výdavkov vyššie uvedenej investičnej akcie do roku 2007 z dôvodu nevyhnutnosti realizácie skvapaľňovacej jednotky v termináli Hronský Beňadik, aby sa terminál aj naďalej mohol využívať na skladovanie núdzových zásob ropy (benzínu). Realizáciu skvapaľňovacej jednotky je potrebné vykonať do 31.12.2007 v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 704/2002 Z. z., príl. č. 1. 

Realizáciu  stavby mala v roku 2006 zrealizovať spoločnosť GAS&OIL Engineering, s.r.o. Poprad, s ktorou  SŠHR SR  ukončila zmluvný vzťah dňa 27.11.2006 pre neplnenie povinností vyplývajúcich zo zmluvy.  Správa rezerv dostala súhlas Ministerstva financií SR listom č. MF/02736/2006-441 na použitie kapitálových prostriedkov naplánovaných v roku 2006 vo výške 13 994 800,- Sk v nasledujúcom roku, t.j. v roku 2007. 

717002  Zateplenie objektov AB závodov Správy rezerv
Z prideleného finančného objemu 4 298 100 Sk bolo finančné plnenie na 100 %, t.j. 4 298 095 Sk.  

717002  Modernizácia budovy ústredia, telefónnej ústredne, EZS
Z prideleného finančného objemu 16 998 800 Sk bolo finančné plnenie na 100 %, t.j. 16 998 799 Sk.  

717002  Klimatizácia budovy ústredia
Z prideleného finančného objemu 19 121 000 Sk bolo finančné plnenie na 100 %, t.j. 19 120 960 Sk.  

717002  Modernizácia skladov MEDIKA – Liptovský Hrádok, Cabaj-Pereš, Banská Štiavnica

Z prideleného finančného objemu 13 429 500 Sk bolo finančné plnenie na 100 %, t.j. 13 429 426 Sk.  

Na základe súhlasného stanoviska MO SR, list č. SEOPMZ-273/2006 a súhlasu MF SR, list č.MF/012978/2006-441 boli finančné prostriedky z programu 06E06 – ŠHR pre obranu použité v programe 086 Štátne hmotné rezervy – na realizáciu úprav skladovacích priestorov v skladoch MEDIKY z dôvodu potreby zabezpečiť priestory na skladovanie antivirotík.

717003  Panelové plochy pre závody Správy rezerv
Z prideleného finančného objemu 6 596 100 Sk bolo finančné plnenie na 100 %, t.j. 6 596 095 Sk.  

718002  Upgrade servera

Z prideleného finančného objemu 59 000 Sk bolo finančné plnenie na 98,83 %, t.j. 58 310 Sk.  

719004  Doplnenie MR (nákup protipandemických materiálov)

Z prideleného finančného objemu 4 241 462 Sk bolo finančné plnenie na 100 %, t.j. 4 241 462 Sk.  

719004  Doplnenie pohotovostných zásob

Z prideleného finančného objemu 9 306 538 Sk bolo finančné plnenie na 100 %, t.j. 9 306 538 Sk.  

Verejné obstarávanie tovarov, služieb a prác v roku 2006

Správa rezerv, ako obstarávateľ, zabezpečovala v sledovanom období obstaranie tovarov, služieb a prác v súlade so zákonom č. 523/2003 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších  predpisov nasledovnými metódami:

Nadlimitné metódy verejného obstarávania:

Názov predmetu obstarávania : 

· elektrotechnický materiál,

· nákup ropy,

· ochrana horných dýchacích ciest, 

· antivirotiká,

· tamiflu, 

· kráčajúce rýpadlo,

· pevná automobilová cisternová nadstavba,

· skladovanie a ochraňovanie núdzových zásob ropy a ropných výrobkov.

Podlimitné metódy verejného obstarávania :

Názov predmetu obstarávania : 

-    náhradné diely na automobil TATRA 815,

-    náhradné diely na detektory DD-CWA a DD-TIC,

-    lieky (do zásob MR),

-    výstroj pre banícku záchrannú službu,

-    náhradné diely na T 148,

-    antivirotiká,

-    VKV FM rozhlasové vysielače,

-    drevené impregnované železničné podvaly výhybkové,

-    drevené impregnované železničné podvaly priečne,

-    súprava na dekontamináciu osôb,

-    koľajnice UIC,

-    bazén na hasebnú vodu, detektor IMS, ochranný odev, požiarne hadice,

-    potápačský oblek, stena z pogumovanej textílie, záchranný čln,

-    autonómny dýchací prístroj a čerpadlá,

-    upevňovací materiál na koľajnice,

-    balistické platne TBO,

-    balistická látka CT 709,

-    náhradné diely na nákladné automobily,

-    chladiace zariadenia.

Podlimitné zákazky na základe platnej rámcovej zmluvy

· stavebné práce, projekty, opravy a údržby skladov a objektov Správy rezerv (zateplenie skladov v Slovenskej Ľupči,

· stavebné práce, projekty, opravy a údržby skladov a objektov Správy rezerv (rekonštrukcia obvodového plášťa skladu B2 v závode Ľupčianka v Slovenskej Ľupči,

· stavebné práce, projekty, opravy a údržby skladov a objektov Správy rezerv  (rekonštrukcia striech skladov A5 a A6 v závode Kopaničiar Čachtice),

· stavebné práce, projekty, opravy a údržby skladov a objektov Správy rezerv  (modernizácia budovy ústredia – 2. etapa a výmena súčasných netesniacich drevených okien za plastové zo strany Pražskej ul., montáž oznamovacej a zabezpečovacej techniky (EZS, prístupový a dochádzkový systém),

· stavebné práce, projekty, opravy a údržby skladov a objektov Správy rezerv  (stavebné práce spojené s rekonštrukciou striech skladov na závode v Sl. Ľupči),

· stavebné práce, projekty, opravy a údržby skladov a objektov Správy rezerv  (dobudovanie klimatizácie ostatných vytypovaných priestorov v budove ústredia Správy rezerv v Bratislave, spracovanie projektovej dokumentácie na riešenie predmetnej klimatizácie, spracovanie výkazu výmeru klimatizácie, ako aj realizácie všetkých prác a súvisiacich dodávok technologických zariadení, realizácie podhľadov, elektroinštalácie a osvetlenia a maliarskych prác),

· stavebné práce, projekty, opravy a údržby skladov a objektov Správy rezerv  (realizácia prác súvisiacich s vybudovaním panelových plôch pre závody Správy rezerv  Kysucké Nové Mesto, Vígľaš a Sl. Ľupča a taktiež modernizácia skladov Medika v Trebišove),

· stavebné práce, projekty, opravy a údržby skladov a objektov Správy rezerv (st. práce spojené s rekonštrukciou striech skladov na závode Správy rezerv v Kysuckom Novom Meste a modernizácia vstupnej brány na závode Správy rezerv v Čachticiach),

· stavebné práce, projekty, opravy a údržby skladov a objektov Správy rezerv  (modernizácia skladov Medika v lokalitách Cabaj-Pereš, Liptovský Hrádok, Banská Štiavnica a Trebišov – spracovanie projektovej dokumentácie, vybavenie potrebných povolení v zmysle stavebného zákona a následná realizácia stavebných prác – modernizácia systému vykurovania, inštalácia klimatizačnej techniky, výmena okien, rekonštrukcia striech, realizácia bariérového oplotenia, riešenie podhľadov a systémov osvetlenia ako aj ďalších drobných stavebných úprav),

· stavebné práce, projekty, opravy a údržby skladov a objektov Správy rezerv  (zateplenie administratívnych budov závodov v Čachticiach, Slovenskej Ľupči a v Kysuckom Novom meste a realizácia prekrytia schodiska v budove v Slovenskej Ľupči)

· stavebné práce, projekty, opravy a údržby skladov a objektov Správy rezerv  (rekonštrukcia strechy skladu Hronsek),

· stavebné práce, projekty, opravy a údržby skladov a objektov Správy rezerv (stavebná údržba na závodoch Správy rezerv).

Podprahové zákazky

Názov predmetu obstarávania : 

· nafukovací matrac,

· spacie vaky,

· upratovacie služby,

· servis hardvéru, vnútornej siete a ostatné služby spojené s počítačmi,

· modernizácia výpočtovej techniky,

· regále,

· penetračný test,

· dohľadový systém uzavretého okruhu.

Spoločné obstarávanie viacerých obstarávateľov

· osobný automobil,

· mäsové konzervy a konzervové komplety.

1.3.2. Výdavky podľa funkčnej klasifikácie
Čerpanie výdavkov podľa funkčnej klasifikácie dokumentuje nasledujúca tabuľka:











                 (v tis. Sk)
	Kód a názov
	Úhrn výdavkov

	
	Schv. rozpočet
	Upravený rozp.
	Skutočnosť 2006
	Skutočnosť 2005

	02  OBRANA
	257 099
	163 051
	162 528
	186 563

	02.1 Vojenská obrana
	257 099
	163 051
	162 528
	186 563

	02.1.0 Vojenská obrana
	257 099
	163 051
	162 528
	186 563

	v tom:  02.1.0.3 Hospodárska mobilizácia
	52 930
	52 930
	52 407
	45 047

	04 EKONOMICKÁ. OBLASŤ
	412 901
	462 367
	610 811
	789 876

	04.1 Všeob. ekon., obch. a prac. oblasť
	0
	375
	375
	0

	04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť
	0
	375
	375
	0

	04.7 Iné odvetvia
	412 901
	461 992
	610 436
	789 876

	04.7.1 Distribučné siete a skladovanie
	412 901
	461 992
	410 436
	789 876

	v tom: 04.7.1.1  SŠHR SR - ústredie
	186 996
	220 901
	220 830
	119 985

	            04.7.1.2 Hmotné rezervy
	136 350
	102 736
	102 714
	130 264

	            04.7.1.3  Mobilizačné rezervy
	42 500
	48 026
	48 026
	59 222

	            04.7.1.4  Pohotovostné zásoby
	10 000
	9 307
	9 307
	9 168

	            04.7.1.5  Núdzové zásoby
	37 055
	81 022
	229  559
	471 237

	Rozpočet celkom:
	670 000
	625 418
	773 339
	976 439


Funkčná klasifikácia 02.1.0 Vojenská obrana v sebe zahŕňa výdavky spojené s hospodárskou mobilizáciou a štátnymi hmotnými rezervami pre obranu. Výdavky spojené s hospodárskou mobilizáciou boli v roku 2006 vo výške  52 407 tis. Sk a v roku 2005 vo výške 45 047 tis. Sk, čo predstavuje zvýšenie čerpania o 7 360 tis. Sk. Táto čiastka bola použitá v prevažnej miere na ochranu objektov osobitnej dôležitosti a servis IZK. Výdavky na štátne hmotné rezervy pre obranu boli v čiastke 110 121 tis. Sk v roku 2006 a 141 516 tis. Sk v roku 2005. Pokles týchto výdavkov v roku 2006 o výšku 31 395 tis. Sk vyplynul zo znižovania požiadaviek Ozbrojených síl SR na zabezpečenie štátnych hmotných rezerv v rámci obranného plánovania. 
V rámci funkčnej klasifikácie 04.7.1. bolo najviac čerpané v roku 2006 v oblasti núdzových zásob 04.7.1.5, a to na bežných výdavkoch spojených s ochraňovaním núdzových zásob ropy a ropných výrobkov. Oproti roku 2005 bol pokles o 241 678 tis. Sk spôsobený najmä tým, že na rok 2006 neboli zo štátneho rozpočtu pridelené žiadne kapitálové výdavky na tvorbu núdzových zásob.

Druhou objemovo významnou položkou bola oblasť 04.7.1.1 – SŠHR SR – ústredie, kde v priebehu roka 2006 došlo hlavne k nárastu čerpania kapitálových výdavkov oproti roku 2005 o 97 393 tis. Sk. Bežné výdavky oproti roku 2005 boli zvýšené o 3 452 tis. Sk hlavne v oblasti miezd.
Ďalej v oblasti hmotných rezerv 04.7.1.2 došlo v roku 2006 k zníženiu výdavkov oproti roku 2005 o čiastku 27 550 tis. Sk. Hlavný podiel na znížení výdavkov mal odpredaj zásob hmotných rezerv v zmysle uznesenia vlády č. 15 z 11.1.2006. Na základe uvedeného uznesenia dochádzalo k postupnému znižovaniu zásob a tým aj k zníženiu výdavkov spojených s ochraňovaním HR.
V upravenom rozpočte  roku 2006 je vidieť presun vo výške 94 048 tis. Sk z funkčnej klasifikácie 02.1.0 – vojenská obrana na plnenie úloh spojených s funkčnou klasifikáciou 04.7.1

Celkový prehľad o čerpaní výdavkov v roku 2006 podľa jednotlivých funkčných klasifikácií                                           
                  
                                                                      ( v tis. Sk) 

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	B. Výdavky SŠHR SR celkom


	670 000
	625 418
	773 339
	115,4
	123,7

	   B.1. Bežné výdavky 

   v tom:
	400 368
	402 420
	550 475
	137,5
	136,8

	   B.1a) Bežné výdavky rozpočtové
	400 368
	402 045
	401 563
	100,3
	99,9

	    v tom : 
	
	
	
	
	

	   B.1.1. Ústredie – 04.7.1.1
	77 535
	67 574
	67 569
	87,1
	100,0

	   B.1.2. HR celkom  04.7.1.2
	136 350
	102 736
	102 714
	75,3
	100,0

	    v tom :  B.1.2.1.  – ústredie 
	103 270
	72 007
	72 007
	69,7
	100,0

	                 B.1.2.2. – závody
	33 080
	30 729
	30 707
	92,8
	99,9

	   B.1.3. Mobilizačné  rezervy – 04.7.1.3
	42 500
	43 785
	43 785
	103,0
	100,0

	    v tom :  B.1.3.1.  –  nehnuteľný majetok 
	17 500
	16 557
	16 470
	94,1
	99,5

	                 B.1.3.2. – hnuteľný majetok
	25 000
	27 228
	27 315
	109,3
	100,3

	   B.1.4. Núdzové zásoby – 04.7.1.5
	37 055
	81 022
	81 022
	218,7
	100,0

	   B.1.5. Hospod. mobilizácia – 02.1.0.3
	51 930
	51 930
	51 475
	99,1
	99,1

	   B.1.6. ŠHR pre obranu – 02.1.0
	54 998
	54 998
	        54 998
	100,0
	100,0

	   B.1b) Bežné výdavky ESF 04.1.2
	0
	375
	            375
	0,0
	100,0

	   B.1c) Bež. výdavky mimorozpočtové 04715
	0
	0
	     148 537
	0
	0

	  B.2. Kapitálové výdavky 

  v tom:
	269 632
	222 998
	222 864
	82,7
	99,9

	   B.2.1. Ústredie – 04.7.1.1 
	109 461
	153 327
	153 261
	140,0
	100,0

	   B.2.2. Mobilizačné rezervy   – 04.7.1.3
	0
	4 241
	4 241
	0,0
	100,0

	   B.2.3. Pohotovostné zásoby  – 04.7.1.4
	10 000
	9 307
	9 307
	93,1
	100,0

	   B.2.4. ŠHR pre obranu          – 02.1.0
	149 171
	55 123
	55 123
	37,0
	100,0

	   B.2.5. Hospodár. mobilizácia – 02.1.0.3
	1 000
	1 000
	932
	93,2
	93,2

	   MP a OOV celkom  za SŠHR SR
	43 556
	44 812
	44 809
	102,9
	100,0

	   Limitovaný - priem. eviden. stav zamest.
	182 osôb
	182 osôb
	136 osôb 
	74,7
	74,7

	   v tom:         - ústredie stav prac.
	130 osôb
	130 osôb
	87 osôb
	66,9
	66,9

	                      - závody  stav prac.
	52 osôb
	52 osôb
	49 osôb
	94,2
	94,2


1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly
Program 086: 
Štátne hmotné rezervy
Zámer: 
Pripravenosť štátnych hmotných rezerv na riešenie krízových situácií vojenského a nevojenského charakteru

Podprogram 08601:Hospodárenie so štátnymi  hmotnými  rezervami
Prvok č. 0860101:
Hospodárenie s hmotnými rezervami
Cieľ 1.:
Položky zásob hmotných rezerv udržiavať v roku 2006 v rozpätí od schváleného minimálneho limitu (ML) do orientačného cieľového stavu (OCS)


Merný ukazovateľ:
Udržiavanie zásob v rozpätí od ML do OCS (hodnota áno/nie)

Plán : 
áno

Skutočnosť: 
áno
Hodnotenie:  
K termínu 31.12.2006 boli položky zásob hmotných rezerv udržiavané v rozpätí od schváleného minimálneho limitu do orientačného cieľového stavu.

Zdôvodnenie hodnotenia:

K termínu 1. januára 2006 boli položky zásob hmotných rezerv udržiavané v rozpätí od schváleného minimálneho limitu (ML) do orientačného cieľového stavu (OCS) vo všetkých položkách, okrem zásob hnedého energetického uhlia a raže potravinárskej. Išlo o položky, ktoré boli už vyradené zo zoznamu hmotných rezerv. Tieto položky boli zo zásob hmotných rezerv vyskladnené 27. apríla.2006, resp. 28. februára.2006. Z dôvodu šetrenia finančných prostriedkov a po dohode so skladovateľom HEU CHEMKO a.s. Strážske, sme tomuto skladovateľovi neuhrádzali bežné výdavky na skladné od januára 2005.

Vláda Slovenskej republiky schválila Uznesenie č. 15 z 11. januára 2006 k návrhu určujúcemu limity a jednotlivé položky zásob hmotných rezerv s výhľadom do roka 2008. Z predmetného uznesenia vyplynula pre Správu rezerv úloha znižovať zásoby hmotných rezerv a to vo väčšine prípadov až na nulu. Na základe uvedeného uznesenia dochádzalo postupne v priebehu roka 2006 k odpredaju zásob hmotných rezerv. K 31. decembru 2006 boli odpredané na nulu zásoby kovov, textilu, mrazenej hydiny, rybacích konzerv, kukurice kŕmnej (u tejto položky prechádza časť plnenia do roka 2007). Ďalej boli na základe uzatvorených kúpnych zmlúv odpredané: časť zásob čierneho energetického uhlia, pšenice potravinárskej, mrazeného mäsa, cukru kryštálového a jadrového paliva.

Zásoby hmotných rezerv boli udržiavané v požadovanom rozsahu. Finančné prostriedky na tento účel pre rok 2006 boli plánované v čiastke 103 270 tis. Sk, v priebehu roka upravené na 72 007 tis. Sk. K 31. decembru 2006 boli vyčerpané v čiastke 72 007 tis. Sk, t.j. na 100%. Čerpanie prebiehalo plynulo, v pravidelných úhradách a bez väčších problémov.

Záver hodnotenia:

Cieľ „Položky zásob hmotných rezerv udržiavať v roku 2006 v rozpätí od schváleného minimálneho limitu (ML) do orientačného cieľového stavu (OCS)“ sa priebežne plnil v súlade so zásadami hospodárnosti a dosiahnutia maximálnej efektívnosti. Cieľ pre rok 2006 bol splnený.

Prvok č. 0860102:
Hospodárenie s núdzovými zásobami 

Cieľ 1.:
Zabezpečiť dosiahnutie a udržiavanie núdzových zásob ropy a ropných výrobkov pre rok 2006 na úrovni 73 dní spotreby Slovenskej republiky v zmysle harmonogramu schváleného Európskou úniou
Merný ukazovateľ:
Počet dní, na ktoré sú zásoby núdzových zásob ropy a ropných výrobkov

Plán:
73 dní

Skutočnosť:
74 dní

Hodnotenie:  

V roku 2006 boli dosiahnuté a udržiavané núdzové zásoby  ropy   

                        
a ropných výrobkov na úrovni 74 dní spotreby Slovenskej republiky.

Zdôvodnenie vyhodnotenia:  


Po vecnej aj finančnej stránke bol cieľ splnený s problémami. Problémy plnenia vyplývali z deficitu pridelených finančných prostriedkov štátneho rozpočtu, ktorý musel byť vykrývaný z mimorozpočtových zdrojov Správy rezerv. Na začiatku roka boli zo štátneho rozpočtu  vyčlenené bežné výdavky na ochraňovanie núdzových zásob v čiastke 37 055 tis. Sk, na konci roka upravené na čiastku 81 022 tis. Sk. Čerpanie bežných výdavkov k 31. decembru 2006 na plnenie cieľa predstavuje v súhrne sumu 229 559 tis. Sk, čo je z pohľadu k upravenému rozpočtu čerpanie na 283 %. Z celkových  vyčerpaných bežných výdavkov predstavoval podiel mimorozpočtových zdrojov (prevod z bežného účtu obmien a zámien hmotných rezerv) na tento účel cca 65%, čo predstavuje čiastku 148 537 tis. Sk. Z vyčerpaných prostriedkov bežných výdavkov boli prostriedky zo štátneho rozpočtu v čiastke 81 022 tis. Sk, čo je čerpanie rozpočtových prostriedkov na 100 %.

Na rok 2006 neboli pridelené žiadne finančné prostriedky štátneho rozpočtu na kapitálové výdavky pre doplnenie núdzových zásob ropy a ropných výrobkov. Vynaložené celkové kapitálové výdavky na doplnenie núdzových zásob, a tým na splnenie cieľa k 31. decembru 2006 boli v čiastke 1 140 505 tis. Sk. Tieto výdavky boli vykrývané z mimorozpočtových zdrojov Správy rezerv v plnom rozsahu, čo je 100 %. Po vecnej aj finančnej stránke sa cieľ plnil priebežne s problémami, ktoré vyplynuli z deficitu finančných prostriedkov na úhrady nákladov.
Záver hodnotenia:

Cieľ „Zabezpečiť dosiahnutie a udržiavanie núdzových zásob ropy a ropných výrobkov pre rok 2006 na úrovni 73 dní spotreby Slovenskej republiky v zmysle harmonogramu schváleného Európskou úniou“ sa priebežne plnil v súlade so zásadami hospodárnosti a dosiahnutia maximálnej efektívnosti. Cieľ pre rok 2006 bol splnený.

Prvok č. 0860103:
Hospodárenie s mobilizačnými rezervami

Cieľ 1.:
V roku 2006 zabezpečiť hospodárenie s mobilizačnými rezervami                  v  zmysle schválených krízových plánov.                                     
Merný ukazovateľ:
Hospodárenie v zmysle krízových plánov  (hodnota A/N)

Plán : 
áno

Skutočnosť: 
áno
Hodnotenie:  
K 31.12.2006 bolo zabezpečené hospodárenie s mobilizačnými rezervami v zmysle schválených krízových plánov.

Zdôvodnenie hodnotenia: 


Na základe požiadaviek ochraňovateľov mobilizačných rezerv bolo zabezpečené ochraňovanie a hospodárenie s mobilizačnými rezervami. Financovanie bežných výdavkov spojených s ochraňovaním mobilizačných rezerv bolo realizované dodatkami k zmluvám o ochraňovaní so 45 subjektami. 

Na rok 2006  bola  vyčlenená z rozpočtovej kapitoly SŠHR SR  čiastka 43 785 tis. Sk bežných výdavkov na úhradu nákladov  spojených s ochraňovaním mobilizačných rezerv (ďalej len „MR“). Uvedené prostriedky boli účelovo použité na ochraňovanie hnuteľného aj nehnuteľného majetku. Na oblasť  ochraňovania hnuteľných zásob MR bola v roku 2006 použitá čiastka  27 315 tis. Sk, t.j. čerpanie rozpočtových prostriedkov  na  100 %. Finančné prostriedky boli použité efektívne, hospodárne a účelne.

V priebehu sledovaného obdobia boli  pridelené kapitálové výdavky v čiastke 4 241 tis. Sk na tvorbu a doplnenie MR -  nákup antivirotík pre prípad pandémie vtáčej chrípky. Tieto prostriedky  boli v plnom rozsahu vyčerpané.
Záver hodnotenia:

Cieľ prvku bol splnený

Cieľ 2.:

V roku 2006 zabezpečiť plnenie schváleného „Návrhu tvorby
pohotovostných zásob štátu na roky 2005 -  2006“ s dôrazom
na 100 %-né pokrytie položiek určených na zabezpečenie prežitia 

postihnutého obyvateľstva.

Merný ukazovateľ: 
Percentuálne plnenie určených položiek.

Plán : 
100 %

Skutočnosť: 
100 %
Hodnotenie:

Stanovené úlohy boli k 31.12.2006 splnené na 100,0 % v súlade 

                                    s návrhom tvorby pohotovostných zásob na rok 2006 a plánom akcií 

                                    na rok 2006. 
 

Zdôvodnenie hodnotenia:
Na projekt pohotovostných zásob štátu boli pridelené kapitálové výdavky v čiastke  10 000 tis. Sk, a to na doplnenie pohotovostných zásob. V priebehu roka boli kapitálové výdavky upravené na hodnotu 9 307 tis. Sk, čerpanie k 31.12.2006 bolo vo výške 9 307 tis. Sk, t.j. čerpanie na 100 %. Finančné prostriedky boli použité efektívne, hospodárne a účelne.
Uvedené prostriedky boli použité na doplnenie pohotovostných zásob štátu v súlade s Uznesením vlády SR č. 1233 z 15.12.2004, ktorým bol schválený materiál „Návrh tvorby pohotovostných zásob na roky 2005-2006“. 

Hlavným cieľom bolo doplnenie pohotovostných zásob pre 1 000 osôb s dôrazom na položky nevyhnutné pre zabezpečenie prežitia osôb počas najdramatickejšieho obdobia krízovej situácie.              

Išlo o dennú potravinovú dávku a pitnú vodu, prostriedky technického zabezpečenia stravovania, prostriedky pre základnú hygienu, oblečenie a obuv, prostriedky na odpočinok, prostriedky pre núdzové osvetlenie a náradie a špeciálne vybavenie. Cieľ bol splnený.

Záver hodnotenia:

Cieľ prvku bol splnený
Podprogram 08603:  Riadenie, kontrola a podpora
Cieľ 1.:
V roku 2006 zabezpečiť podmienky pre 100%-né  plnenie   podprogramov číslo 08601,   číslo 06E06, číslo 06H0H.

Merný ukazovateľ:  Percentuálne plnenie podmienok podprogramov

Plán : 
100 %

Skutočnosť: 
100 %
Hodnotenie: 

K 31.12.2006 boli vytvorené priaznivé podmienky pre plnenie 

                                   cieľov podprogramov (100 %).

Zdôvodnenie hodnotenia: 


Podprogram vytvoril k 31.12.2006 priaznivé podmienky pre plnenie cieľov podprogramov č. 08601, č. 06E06, č. 06H0H v oblasti mzdovej, ako aj v oblasti zabezpečovania riadneho chodu ústredia, t.j. vytvorením vhodného pracovného prostredia, zabezpečovania dopravy, ako aj ďalších požiadaviek kladených na riadenie, kontrolu a podporu zo strany jednotlivých nositeľov cieľov podprogramov.

Záver hodnotenia:

Cieľ podprogramu bol splnený

Podprogramy, ktoré kapitola SŠHR SR rieši ako účastník medzirezortného programu:

Medzirezortný podprogram 06H0H:  Hospodárska mobilizácia Správy rezerv
Cieľ 1.:
V roku 2006 vykonať opatrenia hospodárskej mobilizácie realizované v gescii Správy štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky 

(Správy rezerv)

Merný ukazovateľ:
Zabezpečenie plnenia opatrení hospodárskej mobilizácie v gescii Správy rezerv
Plán : 
áno

Skutočnosť: 
áno

Hodnotenie:          
Stanovené úlohy podprogramu  boli k 31.12.2006 splnené   

Zdôvodnenie hodnotenia:

Na projekt úloh hospodárskej mobilizácie bolo celkovo vyčlenených v kapitole SŠHR SR 52 930 tis. Sk, z toho bežných výdavkov v čiastke 51 930 tis. Sk a kapitálových výdavkov v čiastke 1 000 tis. Sk. Celkové finančné plnenie predstavovalo  52 407 tis. Sk, t.j. plnenie na 99,01 %.  
V rámci samotného projektu boli vecne stanovené finančné prostriedky určené na zabezpečenie plnenia opatrení hospodárskej mobilizácie „krízové plánovanie“ a „ochrana objektov osobitnej dôležitosti, vrátane zabezpečenia vykonávania opatrení hospodárskej mobilizácie v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 414/2002 Z. z. o hospodárskej mobilizácii v znení neskorších predpisov“.
Na bežné výdavky bola pridelená čiastka 51 930 tis. Sk, z toho vyčerpaných bolo 51 475 tis. Sk, čo predstavovalo čerpanie na  99,1 %. Úspora v objeme 455 tis. Sk predstavuje rozdiel medzi pôvodne plánovanými finančnými prostriedkami určenými na  631 – Cestovné (tuzemské a zahraničné), 635 – Rutinná a štandardná údržba výpočtovej techniky, kde neboli dočerpané finančné prostriedky na operatívny servis Integrovaného bezpečnostného systému (IBS) a taktiež neboli dočerpané finančné prostriedky na certifikáciu operátorov systémov IBS na objektoch osobitnej dôležitosti (OOD) (namiesto plánovaných 24 certifikácií operátorov systémov IBS na OOD bola vykonaná certifikácia 20 operátorov) a na položke 637 – Služby.

V priebehu sledovaného obdobia  boli v rámci programového cieľa v rámci hlavných úloh v oblasti hospodárskej mobilizácie za kapitolu SŠHR SR finančné prostriedky čerpané na:

a) oblasť krízového plánovania

-    kurzy pre zvládnutie programu ATON pod operačným systémom Windows 7.0 pre oblasť  

     pohotovostných zásob,

· aktualizáciu dátového modulu programových prostriedkov Jednotného informačného systému hospodárskej mobilizácie (JIS HM) u vybraných ochraňovateľov hmotných a mobilizačných rezerv,

· dodávku modulu inventúry u vybraných ochraňovateľov,

· spracovanie koncepcie prechodu programových prostriedkov JIS HM na EURO,

· dodávku modulu pohotovostné zásoby na ústredné orgány štátnej správy (ÚOŠS), krajské úrady (KÚ) a obvodné úrady (ObÚ),

· aktualizáciu programových prostriedkov JIS HM v oblasti pohotovostných zásob pre orgány krízového riadenia (ÚOŠS, KÚ, ObÚ a obce SR) vrátane metodických usmernení a priebežnej aktualizácie informácií na www.jishm.sk,

· doplnenie programových prostriedkov JIS HM,

· školiacu činnosť pri príprave cvičenia HM,

· súčinnostné cvičenie hospodárskej mobilizácie na preverenie účinnosti Typových projektov v zmysle Uznesenia vlády SR č. 311/2005,

· prípravu a organizáciu odbornej konferencie s medzinárodnou účasťou „Krízové riadenie v oblasti štátnych hmotných rezerv“,

· školenie správcov  integrovaného zabezpečovacieho komplexu (IZK) na objektoch osobitnej dôležitosti (OOD) závodov Správy rezerv a terminálov PHM,

· školenie a výkon prvotnej certifikácie operátorov IZK na OOD závodov Správy rezerv ,

· úhradu nákladov za účasť na medzirezortnej koordinačnej porade s gestorom hospodárskej mobilizácie MH SR,

· prípravu a spracovanie dátových modelov ŠHR v určených oblastiach,

· technickú pomoc pri spracovaní podkladov pre krízové plánovanie Správy rezerv,

· úhradu nákladov spojených s účasťou zástupcu na rokovaniach výboru IPC v NATO,

· kontroly stavu krízových plánov u určených subjektov hospodárskej mobilizácie.

b) oblasť ochrany OOD

-  zabezpečenie výkonu fyzickej ochrany OOD na závodoch Správy rezerv a termináloch    PHM,

- plnenie Uznesenia vlády SR č. 311/2005 v oblasti prechodu IZK z degradovaného na aktívny systém – zabezpečením technického zhodnotenia IZK pre napojenie na stredisko registrácie poplachov (SRP) u dvoch závodov Správy rezerv,

- výkony odborných prehliadok a odborných skúšok IZK,

- realizácia fyzickej ochrany OOD závodov Správy rezerv  a terminálov PHM.

Na kapitálové výdavky bola pridelená čiastka 1 000 tis. Sk. K 31.12.2006 bolo vyčerpaných 643 tis. Sk na doplnenie programu ATON, programového prostriedku JIS HM pre Správu rezerv. Na pripojenie na stredisko registrácie poplachov Policajného zboru (SRP PZ) na závodoch Správy rezerv bola rozpočtovaná čiastka 357 tis. Sk, z ktorej bolo vyčerpaných 289 tis. Sk na pripojenie dvoch závodov Správy rezerv. Vzhľadom na nedostatok kapitálových prostriedkov neboli v roku 2006 pripojené na SRP PZ ďalšie dva závody Správy rezerv  a z toho dôvodu vznikla úspora v čerpaní kapitálových výdavkov v objeme 68 tis. Sk.

Záver hodnotenia:
Cieľ medzirezortného podprogramu 06H0H – Hospodárska mobilizácia bol v roku 2006 splnený. 
Medzirezortný podprogram 06E06:   ŠHR pre obranu 

Cieľ 1:  
V roku 2006 zabezpečiť tvorbu  mobilizačných rezerv  podľa požiadaviek jednotlivých rezortov na 100 %.

Hodnotenie:
K 31.12.2006 bola zabezpečená tvorba mobilizačných rezerv pre obranu v zmysle požiadaviek Ozbrojených síl SR na 100 %.

Zdôvodnenie hodnotenia:

Na rok 2006 bol na plnenie tohto cieľa pridelený limit kapitálových výdavkov v čiastke   65 823 tis.  Sk, v priebehu roka upravený na čiastku 55 123 tis. Sk. Čerpanie finančných prostriedkov k 31.12.2006 bolo  55 123 tis. Sk, t.j. plnenie na 100 %. V oblasti tvorby mobilizačných rezerv boli prostriedky čerpané u ÚVN Ružomberok, Delta Defence Prešov, VEP Bojnice, AVC Čadca, Tanax Bánovce nad Bebravou, Elektrovod Bratislava, VTU Liptovský Mikuláš, Quadriq Liptovský Mikuláš.

Cieľ 2: 
Udržiavať zásoby mobilizačných rezerv v sortimente a množstve podľa požiadaviek Ozbrojených síl SR.

Hodnotenie:  Cieľ bol splnený po vecnej aj finančnej stránke.

Zdôvodnenie hodnotenia:

Cieľ bol splnený. Na základe požiadaviek ochraňovateľov mobilizačných rezerv bolo zabezpečené ochraňovanie a  hospodárenie s MR. Financovanie bežných výdavkov spojených s ochraňovaním mobilizačných rezerv bolo realizované dodatkami k zmluvám o ochraňovaní s 21 subjektami. 

Na rok 2006 bol na plnenie cieľa pridelený limit bežných výdavkov v čiastke 47 125 tis. Sk. K 31.12.2006 čerpanie pridelených finančných prostriedkov  predstavovalo čiastku 47 125 tis. Sk, t.j. čerpanie na  100 %.

Cieľ 3: 
Udržiavať zásoby pohonných hmôt (PHM) v  sortimente a množstve podľa                         požiadaviek Ozbrojených síl Slovenskej republiky. 




Hodnotenie:
Cieľ bol splnený po vecnej a finančnej stránke.

Zdôvodnenie hodnotenia:

Požiadavky Ozbrojených síl Slovenskej republiky pre rok 2006 boli zabezpečené v požadovanom rozsahu. Finančné prostriedky na tento účel  pre rok 2006 boli plánované v čiastke 7 873 tis. Sk a k 31.12.2006 boli vyčerpané na 100 %. Čerpanie prebiehalo plynulo, v pravidelných úhradách a bez väčších problémov.

Cieľ 4 a 5:     Zvýšenie  kapacity na skladovanie PHM v Kapušanoch a rekonštrukcia                       

                       zásobníkov na skladovanie PHM v Stožku.

Hodnotenie: Cieľ nebol z objektívnych dôvodov splnený po vecnej a finančnej stránke.

Zdôvodnenie hodnotenia:

Na rok 2006 boli na plnenie tohto cieľa pridelené kapitálové výdavky v čiastke   83 348 tis. Sk. SŠHR SR k 31.12.2006 nečerpala žiadne finančné prostriedky na realizáciu cieľa.  

Dôvodom neplnenia je prehodnotenie požiadaviek Ministerstva obrany Slovenskej republiky na  množstvo skladovania pohonných látok na roky 2006 – 2011 a tiež vysporiadanie nehnuteľného majetku vybudovaného v rámci stavieb obrannej infraštruktúry v spoločnosti Slovnaft, a.s., ktoré vyplynulo z Uznesenia vlády č. 783/2004 zo dňa 18. augusta 2004. 

Zatiaľ v roku 2006 nedošlo k vysporiadaniu majetku a uzatvoreniu zmlúv na realizáciu predmetných stavieb. Správa štátnych hmotných rezerv SR v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov navrhla spoločnosti Slovnaft, a.s. zmluvu o združení, podľa ktorej by sa v realizácii predmetných stavieb pokračovalo. Zástupcovia spoločnosti Slovnaft, a.s. zmluvu o združení neakceptovali.

Termín plnenia Uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 783/2004 bol na žiadosť ministra hospodárstva SR a predsedu Správy rezerv  na základe listu č. 2005/06546-1 OIaSM zo dňa 22.12.2005 a listu č. 2006/03718-1 OIaSM zo dňa 8.6.2006 zmenený na 30. jún 2007.

Plnenie predpokladaného finančného čerpania naplánovaného na rok 2006 záviselo od vysporiadania majetku a na uzatvorení zmluvy medzi Slovnaftom, a.s. a Správou rezerv ohľadom realizácie predmetných stavieb. Vzhľadom na stav prebiehajúcich rokovaní o majetkoprávnom vysporiadaní medzi Slovnaftom, a.s. a Správou rezerv neboli naplánované prostriedky v roku 2006 čerpané.

Na základe vyššie uvedeného v roku 2006 Správa rezerv nemohla plnenie cieľa garantovať, preto po predchádzajúcom súhlase gestora medzirezortného podprogramu – Ministerstva obrany Slovenskej republiky bol rozpočet podprogramu pre akcie „Rozširovanie skladu pohonných látok Kapušany“ a „Rekonštrukcia nádrží pohonných látok Stožok“ upravený rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií Slovenskej republiky z 83 348 tis. Sk na nulu.
Finančné prostriedky z medzirezortného podprogramu 06E06 – Štátne hmotné rezervy pre obranu vo výške 50 709 tis. Sk boli použité v programe 086 – Štátne hmotné rezervy v kapitálových výdavkoch a vo výške 32 639 tis. Sk boli použité v programe 086 – Štátne hmotné rezervy v bežných výdavkoch.

Záver hodnotenia: 

Cieľ nebol splnený. Plnenie cieľa má vážne nedostatky (doriešenie majetkoprávneho vysporiadania so spoločnosťou Slovnaft, a.s. – termín 30.7.2007). Vzhľadom k tomu boli finančné prostriedky so súhlasom MO SR a rozpočtovými opatreniami MF SR použité v programe 086 – Štátne hmotné rezervy.

Medzirezortný podprogram  06G0S:   Aktívna politika trhu práce a zvýšenia zamestnanosti                
Prvok č. 06G0S01:
Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora – Správy rezerv
Cieľ 1.:
V roku 2006 zabezpečiť vzdelávanie zamestnancom Správy rezerv 

 za účelom získania „Osvedčenia ECDL ŠTART“.

Merný ukazovateľ:  Počet vyvzdelávaných zamestnancov minimálne v 2 moduloch

Plán : 
45

Skutočnosť: 
69
Hodnotenie: 
Cieľ splnený, k 31.12.2006 bolo vyvzdelávaných 69 zamestnancov minimálne v dvoch moduloch.

Zdôvodnenie hodnotenia:


Projekt bol v roku 2006 realizovaný v termíne od 1.9.2006 do 31.12.2006. Zamestnanci absolvovali vzdelávanie v štyroch moduloch za účelom získania osvedčenia „ECDL ŠTART“. Vzdelávanie absolvovali po jednotlivých moduloch, na ktoré sa prihlásili záväznou prihláškou. V nadväznosti na vzdelávanie „ECDL ŠTART“ prebiehalo následné testovanie zamestnancov Správy rezerv z príslušných modulov. Testovanie prebiehalo v Slovenskej škole počítačovej grafiky na Plynárenskej 6 v Bratislave. 

V roku 2006 absolvovalo vzdelávanie minimálne v 2 moduloch 69 zamestnancov. Cieľ prvku bol splnený.

Výška finančných prostriedkov – výška prijatej zálohovej platby z Európskeho sociálneho fondu a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu bola dňa 4.12.2006 vo výške 389 617,04 Sk. V decembri 2006 bola Ministerstvu financií Slovenskej republiky oznámená výška finančných prostriedkov presunutá do roku 2007 vo výške 14 367,04 Sk, z toho zdroj 1361- Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) vo výške 7 183,52 Sk a zdroj 1362 – Spolufinancovanie zo ŠR vo výške 7 183,52 Sk. Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky bola čiastka na prvok upravená na 375 250,0 Sk, z čoho bolo v roku 2006 vyčerpaných 375 250,0, t.j. čerpanie na 100 %. Čerpanie zo zdroja 1361 bolo vo výške 187 625,0 Sk a zo zdroja 1362 vo výške 187 625,0 Sk.

Realizácia projektu bude prebiehať do 28.2.2007.

1.3.4. Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ

Na základe zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku z Európskeho sociálneho fondu pod č. JPD3-2006/2.1/01-26, služobný úrad, ktorým je Správa štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky realizovala  projekt s názvom: „Vzdelávanie zamestnancov Správy štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky za účelom získania osvedčenia ECDL Štart “

Projekt bol realizovaný v termíne od 1.9.2006 do 31.12.2006. Zamestnanci Správy rezerv  absolvovali vzdelávanie „ ECDL ŠTART „  po jednotlivých moduloch, na ktoré sa prihlásili záväznou prihláškou. V nadväznosti na vzdelávanie „ECDL ŠTART„ prebiehalo následné testovanie z príslušných modulov zamestnancov Správy rezerv. Testovanie prebiehalo v Slovenskej škole počítačovej grafiky na Plynárenskej 6 v Bratislave. Zamestnanci absolvovali vzdelávanie štyroch modulov za účelom získania osvedčenia ECDL ŠTART. 

Vzdelávanie prebiehalo v časovom horizonte jedného až dvoch dní. Vzdelávanie „ECDL ŠTART„ absolvovalo 75 zamestnancov Správy štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky.

Na vzdelávanie ECDL ŠTART pre zamestnancov Správy štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky v období od 1.9.2006 do 31.12.2006 bolo z prostriedkov  ESF vo výške 389 617,04 vyčerpaných 375 250,- Sk. Prostriedky vo výške 14 367,04 Sk boli v decembri 2006 presunuté do rozpočtu na rok 2007. Realizácia tohto projektu bude prebiehať do 28.2.2007.

1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia rozpočtovej kapitoly

	Text
	Schv. rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	1
	2
	3
	4

	Príjmy spolu
	30 000
	30 000
	219 604

	Z toho: prijaté z rozpočtu EÚ
	0
	0
	0

	Výdavky spolu:
	670 000
	625 418
	773 339

	Z toho: kryté prostriedkami EÚ
	0
	375
	375

	Saldo príjmov a výdavkov
	-640 000
	-595 418
	-553 735

	Z toho: z prostriedkov EÚ
	0
	375
	375


Rozpočtové  príjmy za kapitolu SŠHR SR za hodnotené obdobie roka 2006 dosiahli výšku              219 604 tis. Sk, čo sa prejavilo v plnení na 732 % oproti upravenému rozpisu rozpočtu, ktorý bol v sume   30 000 tis. Sk. Na celkových príjmoch sa podieľali príjmy z ústredia, ktoré dosiahli výšku 42 075 tis. Sk, t.j. plnenie na 280,5 %,  z hmotných rezerv (ďalej len HR), ktoré dosiahli  výšku 3 145 tis. Sk, t.j. plnenie  na 62,9 % a príjmy z mobilizačných rezerv (ďalej len MR),  ktoré  dosiahli  výšku 25 839 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 258,4 %. 

Pre ústredie na rok 2006 bol schválený rozpočet príjmov vo výške 15 000 tis. Sk, upravený bol na 15 000 tis. Sk a skutočné plnenie príjmov dosiahlo výšku 42 075 tis. Sk, čo predstavuje 280,5 %. Najvyšší podiel na plnení rozpočtových príjmov ústredia mal odpredaj kapitálových aktív (predaj prebytočného nehnuteľného majetku štátu vo výške 41 899 tis. Sk).

Pre hmotné rezervy Správy rezerv bol rozpočet príjmov stanovený vo výške 5 000 tis. Sk, upravený bol na výšku 5 000 tis. Sk a splnený v sume 3 145 tis. Sk, t.j. plnenie na 62,9  %.
Príjmovú časť HR výrazne ovplyvnilo plnenie nerozpočtovaných príjmov, a to hlavne:

-    z vymožených zmluvných  pokút a penále z oneskorených úhrad v čiastke 224 tis. Sk,   

· z poplatkov a platieb z nepriemyselného predaja vo výške 396 tis. Sk,        

Ďalším významným zdrojom príjmov štátneho rozpočtu k 31.12.2006 boli mimorozpočtové príjmy vo výške 148 537 tis. Sk za predaj prebytočného hnuteľného majetku.

Za núdzové zásoby, resp. komoditu ropa, pohonné hmoty a mazadlá (ďalej len „PHM“) nebol v roku 2006 evidovaný žiadny príjem do štátneho rozpočtu. 

V rozpise rozpočtovej kapitoly SŠHR SR bol pre mobilizačné rezervy stanovený limit rozpočtových príjmov vo výške 10 000 tis. Sk. Skutočné naplnenie príjmov bolo 25 839 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 258,4 %. Na naplnení príjmov MR sa v najväčšej miere podieľali: príjmy z vlastníctva (nájom strojov a zariadení) 24 804 tis. Sk, príjem z predaja mobilizačných rezerv  849 tis. Sk,  ostatné príjmy 152 tis. Sk, z toho vratky v sume 88 tis. Sk, dobropisy 4 tis. Sk a iné 60 tis. Sk.  

1.5. Finančné operácie
Tvorba a použitie bežného účtu obmien a zámien ŠHR

Od samotného vzniku (rok 1993) je  kapitola SŠHR SR ako ústredný orgán štátnej správy SR špecifickou rozpočtovou kapitolou svojho druhu, ktorá je napojená na  štátny rozpočet a súčasne jej bol delimitovaný bežný účet obmien a zámien ŠHR (ďalej len „bežný účet“) z  Federálnych štátnych hmotných rezerv prostredníctvom, ktorého Správa rezerv zabezpečuje hospodárenie, t.j. obchodnú činnosť  pri nákupe a predaji  ŠHR v rámci obmien, zámien a pôžičiek a zároveň sa  používa  na pravidelné mesačne uhrádzanie spotrebnej  dane z minerálnych olejov, dane z pridanej hodnoty a vzájomne započítaných pohľadávok. 
Existencia bežného účtu je nevyhnutná pre zachovanie obchodnej činnosti kapitoly SŠHR SR z hľadiska obmien a zámien. Ročný obrat bežného účtu bol dlhodobo niekoľkonásobne vyšší ako ročný  prídel zo štátneho rozpočtu (napr. schválený rozpočet kapitoly SŠHR SR v roku 2006 bol 670 000 tis. Sk). Vzhľadom na toto špecifikum bola vytvorená ako jediná neporovnateľná (s inými rozpočtovými kapitolami) rozpočtová kapitola na Slovensku  s cieľom zabezpečovať tvorbu, ochraňovanie a udržiavanie ŠHR. 

Správa rezerv hospodári so štátnymi hmotnými rezervami v súlade s požiadavkami EÚ a NATO s dôrazom na plnenie harmonogramu postupného vytvárania a skladovania núdzových zásob ropy a ropných výrobkov podľa požiadaviek EÚ a Medzinárodnej energetickej agentúry pri OECD. Z týchto dôvodov je existencia bežného účtu kapitoly SŠHR SR nevyhnutná aj vzhľadom na obmedzené možnosti štátneho rozpočtu.

Kapitola SŠHR SR v zmysle zákona NR SR č. 82/1994 Z. z. o štátnych hmotných rezervách v znení neskorších predpisov využívala dočasne voľné finančné prostriedky  na termínované vklady a výnosy z nich používala ako ďalší zdroj financovania ochraňovania ŠHR, nakoľko rozpočtové prostriedky boli nepostačujúce. Kapitola SŠHR SR vedie všetky svoje účty v Štátnej pokladnici. Pre potreby Správy rezerv sú zriadené tieto bežné účty:
Pre potreby mobilizačných rezerv sú v ŠP zriadené okrem rozpočtových účtov aj účty mimorozpočtové. Ide o obmenové a pôžičkové účty podľa jednotlivých rezortov. Uvedené účty majú mimorozpočtový charakter, to znamená, že príjmy na uvedených účtoch nie sú príjmami štátneho rozpočtu a finančné prostriedky na uvedených účtoch na konci roka  neprepadajú v prospech štátneho rozpočtu, ale prechádzajú do nasledujúceho roka. 

Obmenové účty MR
Zásoby MR je potrebné pred skončením lehoty ich skladovania pravidelne obmieňať, prípadne zamieňať za zásoby iného druhu. Na tento účel sú v ŠP zriadené obmenové účty. Príjmami týchto  účtov sú finančné prostriedky za zásoby MR vydané do obmeny, alebo zámeny. Finančné prostriedky použité na spätný nákup zásob MR z obmeny, prípadne zámeny, tvoria výdavky týchto účtov.

V priebehu roka 2006 boli na obmenové účty MR presunuté voľné finančné prostriedky z obmenového účtu HR. Tieto prostriedky boli použité na doplnenie zásob MR, v podstatnej miere pre účely  zdravotníctva (nákup antivirotík) a čiastočne pre rezorty hospodárstva a životného prostredia. Taktiež boli dočasne voľné finančné prostriedky na obmenových účtoch uvoľnené pre zúročenie na termínovaných vkladoch. Úroky z týchto vkladov je možné použiť na úhradu nákladov spojených s ochraňovaním zásob MR. 

Prehľad obmenových účtov MR podľa rezortov a zostatok na nich k 31.12.2006:

7000134318/8180  -  Ministerstvo hospodárstva SR


18 094 319,29    Sk

7000134326/8180  -  Ministerstvo obrany SR

  

  7 750 726,08    Sk

7000134334/8180  -  Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
  1 292 397,27    Sk

7000134342/8180  -  Ministerstvo pôdohospodárstva SR
  

  3 189 839,81    Sk

7000134350/8180  -  Ministerstvo zdravotníctva SR


33 135 291,16    Sk

7000134377/8180  -  Ministerstvo vnútra SR




         0    Sk
7000134385/8180  -  Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR
  1 753 714,90    Sk

Celkový zostatok na obmenových účtoch MR k 31.12.2006                   65 216 288,51    Sk

Pôžičkové účty MR
V prípade pôžičky zásob MR  sa finančná zábezpeka za požičiavané zásoby zloží na pôžičkové účty MR. Po ukončení pôžičky sa finančná zábezpeka z týchto účtov vráti späť. Pre uvedené účely sú v ŠP zriadené pôžičkové účty MR podľa jednotlivých rezortov. K 31.12.2006 neboli na pôžičkových účtoch MR zložené žiadne finančné prostriedky. 

7000134238/8180  -  Ministerstvo hospodárstva SR

7000134246/8180  -  Ministerstvo obrany SR

7000134254/8180  -  Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR

7000134262/8180  -  Ministerstvo pôdohospodárstva SR

7000134270/8180  -  Ministerstvo zdravotníctva SR

7000134289/8180  -  Ministerstvo vnútra SR

7000134297/8180  -  Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR

Na termínovaných účtoch mobilizačných rezerv predstavovali vklady k 31. 12. 2006 čiastku 560 000 000,- Sk, čím celkový stav bežných účtov mobilizačných rezerv dosiahol výšku 625 216 288,51 Sk.

Pre potreby hmotných rezerv bol v Štátnej pokladnici zriadený mimorozpočtový účet číslo 700134211, ktorého počiatočný stav k 1.1.2006 bol vo výške 1 702 117 216,24 Sk a k 31. 12. 2006 vo výške 914 023 570,70 Sk. Na termínovaných účtoch hmotných rezerv predstavovali vklady k 31. 12. 2006 čiastku 950 000 000,- Sk, čím celkový stav bežného účtu hmotných rezerv k 31. 12. 2006 dosiahol výšku 1 864 023 570,70 Sk.

Stav na bežnom účte  k 31.12.2006 za kapitolu SŠHR SR (bežný účet HR, termínované vklady HR, bežné účty MR a termínované vklady MR) bol vo výške 2 489 239 859,21 Sk.
Z dôvodu nedostatku rozpočtových prostriedkov potrebných na ochraňovanie štátnych hmotných rezerv a  na nákup prípravku Tamiflu cps. 75 mg, ktorý sa nakupoval pre prípad pandémie vtáčej chrípky, došlo k prefinancovaniu týchto položiek v roku 2006    prostredníctvom osobitného účtu doplnkových zdrojov vo výške 820 373 952,22 Sk. 

Finančné prostriedky bežného účtu musí mať kapitola Správy rezerv k dispozícii aj vzhľadom k harmonogramu budovania zásob ropy a ropných výrobkov v rámci plnenia úloh vyplývajúcich z členstva Slovenskej republiky v Európskej únii ako aj garancie kapitoly Správy rezerv v zmysle zákona č. 170/2001 Z. z. o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov v znení neskorších predpisov.

Prehľad o pohyboch na mimorozpočtových bankových účtoch kapitoly SŠHR SR
Príjmy mimorozpočtových účtov:
Hmotné rezervy – predaj jednotlivých komodít hmotných rezerv
Kovy


267 054 tis. Sk

Energetické médiá

107 385 tis. Sk

Chémia


  13 314 tis. Sk

Textil


  40 956 tis. Sk

Potraviny živ. pôvodu
  70 417 tis. Sk

Konzervy


       991 tis. Sk

Potraviny rastl. pôvodu
  50 283 tis. Sk

Obiloviny


175 519 tis. Sk
Spolu:


725 919 tis. Sk
Predaj komodít hmotných rezerv sa realizoval v súlade s Uznesením vlády Slovenskej republiky č.15/2006 z 11.1.2006. Odpredaje sa uskutočňovali formou vyhlásených obchodných verejných súťaží, prípadne prostredníctvom Komoditnej burzy Bratislava, a.s.

Mobilizačné rezervy
Príjmy  – v roku 2006 boli v rámci obmien a zámien vytvorené odpredajmi MR zdroje vo výške 160 841 tis. Sk. Išlo o odpredaj zastaralej techniky a materiálov, najmä elektrocentrály a motorové vozidlá, kovy, textílie, zdravotnícke zariadenie,  ktoré prestali plniť účely stanovené v krízových plánoch ochraňovateľov. Ďalším zdrojom príjmu boli úroky z termínovaných vkladov vo výške  6 277 tis. Sk.

Výdavky mimorozpočtových účtov:
Hmotné rezervy 
náklady na obmenu mrazeného mäsa:
8 507 tis. Sk

náklady na obmenu ryže lúpanej:

   598 tis. Sk
spolu výdavky za HR:


9 105 tis  Sk
Uvedené výdavky predstavujú výšku zmluvne dohodnutých cenových rozdielov, ktoré vznikajú pri obmene potravinových komodít.

Núdzové zásoby

Z dôvodu deficitu finančných prostriedkov štátneho rozpočtu sa v roku 2006 v komodite PHM  čerpala z mimorozpočtových zdrojov na bežné výdaje spojené so skladovaním núdzových zásob čiastka 148 537 tis. Sk, ktorá bola preklasifikovaná ako výdaj štátneho rozpočtu.

Z mimorozpočtových prostriedkov bolo hradené doplnenie núdzových zásob ropy a ropných výrobkov v sume 1 140 505 tis. Sk vrátane príslušných poplatkov a daní.

Mimorozpočtové zdroje boli použité na vykrývanie výdavkov a príjmov spojených s pohybom hmoty pri realizácií obmien a zámien zásob, vrátane úhrad príslušných  poplatkov a daní. Obrat hmoty (vyskladnenie, naskladnenie) v rámci obmien a zámien v roku 2006 predstavoval objem cca 222 035 m3 v hodnote cca 3 433 530 tis. Sk podľa cenovej úrovne vyplývajúcej z uzatvorených zmlúv bez príslušných poplatkov a daní. 

Pohyb zásob v komodite PHM súvisel s realizáciou obmeny motorovej nafty, automobilového benzínu   a zámenami olejov.   

Negatívom pri zabezpečovaní činností za oblasť PHM v roku 2006 bola skutočnosť, že na plnenie stanovených úloh neboli v rámci bežných a kapitálových výdavkov v dostatočnom rozsahu pridelené finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu. Budovanie núdzových zásob v súlade so zákonom NR SR č. 170/2001 Z. z. o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej núdze je podľa bodu B.199 Uznesenia vlády SR  č. 1154/2001 prioritnou úlohou vlády SR, ktorú plní Správa rezerv. I napriek tejto skutočnosti prideľované finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu neboli pridelené v postačujúcom rozsahu, čo neumožňuje v potrebnom rozsahu zabezpečovať požiadavky za oblasť núdzových zásob, najmä v oblasti kapitálových výdavkov a výdavkov na skladovanie. Z tohto dôvodu bolo potrebné deficit finančných prostriedkov štátneho rozpočtu vykrývať z mimorozpočtových zdrojov Správy rezerv. 
Mobilizačné rezervy

V zmysle zákona NRSR č. 82/1994 Z. z. v znení neskorších predpisov, § 8 – Financovanie, má Správa rezerv  zriadené v ŠP bežné účty, ktoré slúžia na financovanie obmien, zámien a pôžičiek štátnych hmotných rezerv. Príjmom bežných účtov sú tržby za predaj ŠHR pri realizácii ich obmien, zámien a pôžičiek. Výdavkom sú platby za nákup ŠHR pri realizácii ich obmien, zámien a pôžičiek. V prípade nedostatku rozpočtovaných kapitálových výdavkov môže Správa rezerv hradiť z bežných účtov aj tvorbu MR.

Výdavky bežných účtov MR – v roku 2006 bolo v rámci obmien, zámien a tvorby MR vynaložených celkom 281 899 tis. Sk. Nakúpený bol najmä materiál na železničný  zvršok – podvaly, koľajnice, VKV FM vysielače, kráčajúce rýpadlá, automobily s nadstavbou na pitnú vodu, jutové vrecia pre prípad povodní, výstroj pre banícku záchrannú službu, elektrotechnický materiál pre zabezpečenie vysokého napätia, protipožiarne prostriedky pre Hasičský a záchranný zbor a lieky pre nemocničné lekárne a ochraňovateľa Medika SK.

1.5.1 Príjmové finančné operácie

„nevyskytuje sa“

1.5.2 Výdavkové finančné operácie

„nevyskytuje sa“

1.6. Zhodnotenie zamestnanosti

Medzirezortný podprogram Aktívna politika trhu práce a zvýšenia zamestnanosti 04.1.2







                       (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	Aktívna politika trhu práce – 04.1.2
	0
	375
	375
	0,0
	100,0

	v tom: 
	
	
	
	
	

	633 – Materiál
	0
	15
	         15
	0,0
	100,0

	Z toho: výpočtová technika
	0
	8
	8
	0,0
	100,0

	             všeobecný materiál
	0
	7
	7
	0,0
	100,0

	637 – Služby
	0
	360
	360
	0,0
	100,0

	Z toho: školenia, kurzy, semináre
	0
	334
	334
	0,0
	100,0

	             propagácia, reklama
	0
	26
	26
	0,0
	100,0


Súhrnný prehľad o čerpaní mzdových prostriedkov a limite zamestnancov za rok 2006

	Ukazovateľ
	Schválený 
	Upravený
	Skutočnosť
	%
	Schválený 
	Upravený
	Skutočnosť
	%

	 
	rozpočet
	rozpočet
	2005
	plnenia
	rozpočet
	rozpočet
	2006
	plnenia

	 
	 rok 2005
	 rok 2005
	 
	 
	 rok 2006
	 rok 2006
	 
	 

	Limit miezd, platov
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	služ. príjmov a OOV
	41 457
	42 395
	42 395
	100,0
	43 556
	44 812
	44 809
	100,0

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	OOV - ústredie
	372
	382
	380
	99,5
	387
	395
	396
	100,3

	  - na štátnu službu
	25 374
	26 848
	26 848
	100,0
	26 669
	27 875
	27 874
	100,0

	  - na ver. službu        
	16 083
	15 547
	15 547
	100,0
	16 887
	16 937
	16 935
	100,0

	Z limitu miezd, platov, služobných
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	príjmov a OOV
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	  -ústredie
	31 337
	31 988
	31 988
	100,0
	33 031
	34 018
	34 018
	100,0

	  -závody spolu
	10 120
	10 407
	10 407
	100,0
	10 525
	10 794
	10 791
	100,0

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	  - Borovina
	2 304
	2 418
	2 418
	100,0
	2 396
	2 550
	2 549
	100,0

	  - Brodnianka
	2 474
	2 458
	2 458
	100,0
	2 573
	2 433
	2 431
	99,9

	  - Kopaničiar
	2 829
	2 904
	2 904
	100,0
	2 942
	3 122
	3 122
	100,0

	  - Ľupčianka
	2 513
	2 627
	2 627
	100,0
	2 614
	2 689
	2 689
	100,0

	Počet zamestnancov
	202
	182
	143
	78,6
	182
	182
	140
	76,9

	z toho  -ústredie
	150
	130
	94
	72,3
	130
	130
	91
	70,0

	             -závody 
	52
	52
	49
	94,2
	52
	52
	49
	94,2


Záväzný ukazovateľ na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania (ďalej len OOV) bol za rok 2006 čerpaný na 100 %. Na rok 2006 bol  MF SR stanovený záväzný limit na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania za kapitolu SŠHR SR v čiastke 43 556 tis. Sk. Z toho limit na platy štátnych zamestnancov 26 669 tis. Sk a na platy zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme 16 887 tis. Sk.

MF SR rozpočtovým opatrením na rok  2006 číslo 2 povolilo prekročiť limit na mzdy, platy,  služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania štátnych zamestnancov  o 52 800,- Sk. 

Na zvýšenie    platových  taríf  štátnych zamestnancov a zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme bolo rozpočtovým opatrením MF SR číslo 3  povolené prekročiť záväzný ukazovateľ na mzdy, platy, služobné príjmy a  OOV  o 1 203 tis. Sk. Z toho na platy štátnych zamestnancov o 783 tis. Sk a na platy zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme o 420 tis. Sk. Súčasne bolo  povolené prekročiť aj limit na poistné a príspevok do poisťovní o 421 tis. Sk. Na základe žiadosti  Správy rezerv boli rozpočtovým opatrením číslo 9 presunuté prostriedky vo výške 370 tis. Sk z limitu  miezd zamestnancov vykonávajúcich práce vo verejnom záujme do limitu miezd pre štátnu službu. 

Plnenie počtu zamestnancov SŠHR SR k stanovenému limitu

	 
	 
	Priem.  evid.  počet
	%
	Evid. počet
	Z toho

	 
	Limit zam.
	zamestnancov
	plnenia
	zamestn.
	ženy

	 
	2006
	rok 2006
	 
	k 31.12.2006
	 

	SŠHR SR spolu
	182
	140
	76,9
	136
	73

	ústredie
	130
	91
	70,0
	87
	58

	závody spolu
	52
	49
	94,2
	49
	15

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	Borovina 
	11
	11
	100,0
	11
	2

	Brodnianka
	13
	12
	92,3
	12
	5

	Kopaničiar
	14
	14
	100,0
	14
	4

	Ľupčianka
	14
	12
	85,7
	12
	4

	Štátna služba
	94
	69
	73,4
	66
	42

	Práce vo verej.
	 
	 
	 
	 
	 

	záujme
	88
	71
	80,7
	70
	31


Limit počtu zamestnancov Správy rezerv bol na rok 2006 spolu 182, z toho 94 limit pre štátnych zamestnancov  a 88 limit pre zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. 

Odvody poistného a príspevkov do poisťovní za ústredie SŠHR SR

	
	
	
	
	
	( v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený 
	Upravený
	Skutočnosť
	             % plnenia

	poistného
	rozpočet
	rozpočet
	 
	schvál. r.
	uprav. r.

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Všeobecná
	 
	 
	 
	 
	 

	zdravotná
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovňa
	1 095
	1 229
	1 228
	112,1
	99,9

	Spoločná
	 
	 
	 
	 
	 

	zdravotná
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovňa
	2 030
	1 666
	1 666
	82,1
	100,0

	Ostatné zdravot.
	 
	 
	 
	 
	 

	 poisťovne
	178
	410
	409
	229,8
	99,8

	Sociálna
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovňa
	8 240
	7 859
	7 858
	95,4
	100,0

	Príspevok na DDP
	661
	466
	465
	70,3
	99,8

	S p o l u
	12 204
	11 630
	11 626
	95,3
	100,0


Odvody poistného a príspevkov do poisťovní za závody SŠHR SR

	
	
	
	
	
	( v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený 
	Upravený
	Skutočnosť
	             % plnenia

	poistného
	rozpočet
	rozpočet
	 
	schvál. r.
	uprav. r.

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Všeobecná
	 
	 
	 
	 
	 

	zdravotná
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovňa
	395
	446
	446
	112,9
	100,0

	Spoločná
	 
	 
	 
	 
	 

	zdravotná
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovňa
	587
	630
	636
	108,3
	101,0

	Ostatné zdravot.
	 
	 
	 
	 
	 

	 poisťovne
	11
	19
	19
	172,7
	100,0

	Sociálna
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovňa
	2 689
	2 658
	2 654
	98,7
	99,8

	Príspevok na DDP
	207
	204
	201
	97,1
	98,5

	S p o l u
	3 889
	3 957
	3 956
	101,7
	100,0


Poistné do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne za rok 2006 bolo odvedené v zmysle  platných predpisov a v stanovených výškach. Na základe zamestnávateľských zmlúv s doplnkovými dôchodkovými poisťovňami, ktoré sa v zmysle aktualizovaných predpisov v priebehu  roku 2006 transformovali na doplnkové dôchodkové spoločnosti boli v priebehu roku odvádzané 2 % príspevky na doplnkové dôchodkové sporenie. 

Štruktúra vyplatených mzdových prostriedkov Správy rezerv  za rok 2006 na ústredí a závodoch 

	
	
	
	
	
	( v tis. Sk)

	 
	 
	           Ústredie SŠHR SR
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ukazovateľ
	Schvál.
	Uprav.
	Skutoč.
	      % plnenia
	 

	 
	rozpočet
	rozpočet
	 
	schválený r.
	upravený r.

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Mzdy, platy,služ.
	 
	 
	 
	 
	 

	príjmy a OOV
	33 031
	34 018
	34 018
	103,0
	100,0

	Tarifný plat
	 
	 
	 
	 
	 

	s náhradami
	20 984
	19 448
	19 448
	92,7
	100,0

	Príplatky
	11 232
	9 295
	9 294
	82,7
	100,0

	Pohotovosť
	65
	126
	126
	193,8
	100,0

	Odmeny
	363
	4 754
	4 755
	1 309,9
	100,0

	OOV
	387
	395
	396
	102,3
	100,3


	
	
	
	
	
	( v  tis. Sk)

	 
	 
	           Závody Správy rezerv
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ukazovateľ
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	                        % plnenia
	 

	 
	rozpočet
	rozpočet
	 
	schválený rozpočet
	upravený roz.

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Mzdy, platy,služ.
	 
	 
	 
	 
	 

	príjmy a OOV
	10 525
	10 794
	10 791
	102,5
	100,0

	Tarifný plat
	 
	 
	 
	 
	 

	s náhradami
	8 007
	7 049
	7 048
	88,0
	100,0

	Pohotovosť
	0
	31
	29
	0,0
	93,5

	Príplatky
	2 498
	2 495
	2 495
	99,9
	100,0

	Odmeny
	20
	1 219
	1 219
	6 095,0
	100,0


V štruktúre    vyplatených   miezd, platov, služobných príjmov  a   OOV je za ústredie a závody Správy rezerv uvedené skutočné čerpanie rozpísaných rozpočtových položiek v súlade s rozpočtovou klasifikáciou na rok 2006.

Bežné transfery 

	
	( v tis. Sk)

	 
	 
	Ú s t r e d i e
	SŠHR SR
	 
	 

	Ukazovateľ

 

 
	Schvál.

rozpočet
	Uprav.

rozpočet
	 

Skutoč.
	% plnenia
	

	
	
	
	
	schválený r.
	upravený r.

	
	
	 
	 
	 
	 

	Na odstupné
	170
	608
	607
	357,1
	99,8

	Na odchodné
	170
	0
	0
	0,0
	0,0

	Na nemoc. dávky
	160
	32
	32
	20,0
	100,0

	spolu
	500
	640
	639
	127,8
	99,8


	
	
	Z á v o d y
	SŠHR SR
	
	(v tis. Sk)

	 
	Schvál.
	Uprav.
	 
	    % plnenia
	 

	 
	rozpočet
	rozpočet
	Skutoč.
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

	Na nemoc. dávky
	40
	36
	24
	60,0
	66,7


Transfery na ústredí boli použité na  náhradu platu resp. odstupné pre 5 štátnych zamestnancov a 32 tis. Sk bolo poskytnutých na náhradu príjmu za prvých 10 dní  pracovnej neschopnosti  zamestnancov. Na závodoch boli transfery vo výške 24 tis. Sk použité na  náhradu príjmu za prvých 10 dní   pracovnej neschopnosti  zamestnancov.

Zúčtovanie prostriedkov sociálneho fondu Správy rezerv – ústredie za rok 2006

Tvorba SF v roku 2006:

vyplatené mzdy







     34 017 747,00 Sk

mzda za nadčas a príplatky




                            - 30  023,00 Sk

náhrady mzdy







            - 3 813 849,00 Sk

odmeny








- 4 754
 600,00 Sk

pohotovosť






                           - 125 867,00 Sk 
OOV








    
    -395 635,00 Sk

základňa pre výpočet SF                                                      


 24 897 773,00 Sk

___________________________________________________________________________

tvorba (1,5 % )                                                                      
                              373 466,00 Sk   

Čerpanie SF v roku 2006:

príspevok na stravovanie                  



 
     
      249 476,00 Sk

príspevok na regeneráciu pracovnej sily


                             148 800,00  Sk

________________________________________________________________________

s p o l u : 







                 398 276,00  Sk                                                                                                    

Rekapitulácia:   
zostatok sociálneho fondu z roku 2005

                             
         61 063,35 Sk          

tvorba v roku 2006                                             

              
       373 466,00 Sk 

___________________________________________________________________________

celková výška SF za rok 2006



                              434 529,35  Sk

čerpanie SF za rok 2006                                                                                  -   398 276,00 Sk

zostatok SF za rok 2006                                                                                        36 253,35 Sk



                               29 749,05 Sk

(počiatočný stav SF k 1.1. 2007)                    

1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol
1.7.1 Vnútorné kontroly

Zámerom Plánov kontrolnej činnosti na rok 2006 bolo zabezpečiť plnenie plánovaných kontrolných  úloh  ako  i  funkčnosť systému vnútornej kontroly v rámci Správy rezerv  v súlade  so zákonmi a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi.

V roku 2006 bolo plánovaných 120 kontrolných akcií, vykonaných bolo celkom 116 plánovaných kontrolných akcií,  128 mimoriadnych  kontrol a 4 plánované kontroly sa neuskutočnili. 

V zmysle úlohy č. 53/25PV/2006 z porady vedenia, ktorá bola zadaná odboru kontroly a sekcii štátnych hmotných rezerv vrátane závodov – vykonať kompletnú kontrolu stavu zásob mobilizačných rezerv u ochraňovateľov a skladovateľov boli vykonané mimoriadne kontroly u všetkých ochraňovateľov mobilizačných rezerv. Celkovo bolo vykonaných 77 kontrolných  akcií. Podrobný zoznam bol prerokovaný v porade vedenia.

Realizované vnútorné kontroly v hodnotenom období boli zamerané do nasledovných oblastí:

· Kontrola dodržiavania zmluvných vzťahov s ochraňovateľmi mobilizačných rezerv a hmotných rezerv

· Kontrola plnenia úloh z uznesení vlády a Bezpečnostnej rady SR 

· Kontrola dodržiavania vnútorných riadiacich aktov predsedu  Správy rezerv 
· Následné finančné kontroly nákladovosti autodopravy s dôrazom na jej efektívnosť, Programu hospodárnosti a použitia rozpočtových prostriedkov na  ústredí Správy rezerv 
· Komplexné previerky hospodárenia na závodoch Správy rezerv 
· Kontrola procesu verejného obstarávania

Na základe zistení z uvedených kontrol boli  Správou rezerv prijaté nasledovné opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov členené podľa jednotlivých kontrol:

	Číslo a názov kontroly


	Návrh opatrení


	Plnenie opatrení



	12/M/2006 - OK

Kontrola zmluvy o dielo                        č. 393/OIaSM/2005

závod Správy rezerv 
Kopaničiar Čachtice


	1) V termíne do 28.2.2006 bude zahájené reklamačné konanie voči zhotoviteľovi JOHNSON CONTROLS INTL, s.r.o. Bratislava pre zabezpečenie urýchleného odstránenia zistených nedostatkov.

Pre splnenie prijatých opatrení bolo zahájené dňa 19.04.2006 reklamačné konanie za účasti všetkých zástupcov závodov Správy rezerv, vrátane požiarnych technikov, zástupcov ústredia a zhotoviteľa Johnson Controls Intl, spol, s.r.o. BA. Na predmetnom reklamačnom konaní bola vykonaná vecná kontroly postupu odstránenia predmetných nedostatkov na závodoch Správy rezerv.


	1) Rokovanie sa uskutočnilo dňa 28.2.2006 o 9 hod. V rámci predmetného reklamačného konania boli odkontrolované nedostatky, uvedené v Protokole o výsledku kontroly. Bolo konštatované, že drobné vady a nedorobky uvedené v Protokole o prevzatí diela boli prevažne odstránené. Bolo dohodnuté, že po zlepšení klimatických podmienok budú okamžite odstránené i všetky ostatné nedorobky. 

Ku dňu 23.5.2006 je ukončené odstraňovanie vád a nedorobkov, ako aj riešenie ostatných požiadaviek v závode Kopaničiar. Od uvedeného dňa sa systém nanovo oživuje v novom režime. 



	13/M/2006 - OK

Kontrola zmluvy o dielo                 č. 348/OIaSM/2005

závod Správy rezerv 
Brodnianka    Kysucké Nové Mesto


	1) V termíne do 17.3.2006 bude zahájené reklamačné konanie voči zhotoviteľovi JOHNSON CONTROLS  INTL, spol. s.r.o. Bratislava pre zabezpečenie urýchleného odstránenia zistených nedostatkov. 

Pre splnenie prijatých opatrení bolo zahájené dňa 19.4.2006 reklamačné konanie za účasti všetkých zástupcov závodov Správy rezerv, vrátane požiarnych technikov, zástupcov ústredia a zhotoviteľa Johnson Controls Intl, spol, s.r.o. BA. Na predmetnom reklamačnom konaní bola vykonaná vecná kontroly postupu odstránenia predmetných nedostatkov na závodoch Správy rezerv.


	1) Rokovanie sa uskutočnilo dňa 28.2.2006 o 9hod. V rámci predmetného reklamačného konania boli odkontrolované nedostatky, uvedené v Protokole o výsledku kontroly. Bolo konštatované, že drobné vady a nedorobky uvedené v Protokole o prevzatí diela boli prevažne odstránené. Bolo dohodnuté, že po zlepšení klimatických podmienok budú okamžite odstránené i všetky ostatné nedorobky. 

Na závode Brodnianka Kysucké Nové Mesto bola väčšina vád a nedorobkov odstránená. V riešení je odstránenie súbehu káblov. Bola dodaná nová východisková revízna správa na silový kábel po jeho výmene. Bol dodaný projekt skutočného prevedenia. Do konca 26.5.2006 budú odstránené poruchy dvoch tlačidiel na sklade. Maják bol dodaný a sfunkčnený.



	14/2006 - OK - NFK

Kontrola autodopravy s dôrazom na jej efektívnosť v zmysle uznesenia vlády SR č. 319/2002, B.3.


	1) OE predloží do 24.3.2006 na pripomienkové konanie novú smernicu  „Organizácia dopravy“, v ktorej upraví a odstráni zistené nedostatky kontrolným orgánom. 

OE určuje p. Šarmírovú za osobu zodpovednú za vedenie evidencie osôb, ktoré sú oprávnené riadiť služobné vozidlá Správy rezerv a kontrolu školenia.


	1) OE predložil novú Smernicu „Organizácia dopravy“, čím odstránil zistené nedostatky v Protokole o výsledku kontroly.



	35/M/2006 – OK 

vypracovala   (KÚ)

Kontrola elektrickej požiarnej signalizácie, závod Správy rezerv  Brodnianka Kysucké Nové Mesto


	Pre splnenie prijatých opatrení bolo zahájené dňa 19.4.2006 reklamačné konanie za účasti všetkých zástupcov závodov Správy rezerv, vrátane požiarnych technikov, zástupcov ústredia a zhotoviteľa Johnson Controls Intl, spol, s.r.o. BA. Na predmetnom reklamačnom konaní bola vykonaná vecná kontroly postupu odstránenia predmetných nedostatkov na závodoch Správy rezerv. Podľa vyjadrenia Ing. Kopču sa OIaSM rozhodlo vyriešiť všetky nedostatky ohľadom EPS na predmetnom reklamačnom konaní.

(Všetky závody!)
	

	36/2006 – OK 

vypracovala   (KÚ)

Kontrola administratívnej a personálnej bezpečnosti

závodu Správy rezerv
Kopaničiar Čachtice


	1) Zaviesť knihu administratívnych pomôcok, v ktorých majú byť zaznamenané všetky manipulácie s utajovanými skutočnosťami v zmysle § 2 vyhl.        č. 338/2004 Z. z. o administratívnej bezpečnosti

T : 28.4.2006                  

Zodp : Ing. Kaplavka 

2) Zakúpiť „Protokol utajovaných písomností“ na rok 2006 a prepísať došlé písomnosti do tohto protokolu . Vyplniť údaje nachádzajúce sa v predtlači protokolu.

T : 28.4.2006                  Zodp : Ing. Kaplavka

3) V zmysle vyhl. NBÚ č. 338/2004 o administratívnej bezpečnosti § 7 ods.13 uzatvoriť protokol utajovaných písomností za rok 2005.

T : 28.4.2006                Zodp : Ing. Kaplavka

4) V spolupráci s Ing. Grácom a p. Dosudilovou je potrebné zabezpečiť vyhotovenie potrebných pečiatok pre utajované skutočnosti a to pre všetky závody

Uvedené písomnosti treba vybaviť náležitosťami v zmysle § 7 ods.2 vyhl. NBÚ č. 338/2004 Z. z.

T : 28.4.2006            Zodp : Ing. Kaplavka, Ing.Grác, p. Dosudilová                                    

5) V zmysle § 6 vyhl. NBÚ č. 331/2004 Z. z. o personálnej bezpečnosti vypracovať evidenciu a zoznamy v pôsobnosti závodu Kopaničiar              

T : 28.4.2006           

 Zodp : Ing. Kaplavka


	1)Kniha 

administratívnych pomôcok bola zavedená.

2) Bod 2, telefonicky preverený s p. Kukučkovou – splnené.

3) Protokol utajovaných skutočností za rok 2005 bol uzatvorený.

4) Pečiatky na utajované skutočnosti boli na závod dodané a zaevidované písomnosti z roku 2006 boli opatrené náležitosťami v zmysle § 7 ods.2 vyhl. NBU č. 338/2004 Z. z. 

5) V zmysle §6vyhl NBU č. 331/2004Z. z. bola vypracovaná evidencia a zoznam osôb určených na oboznamovanie sa s utajovanými skutočnosťami.



	70/2006 - OK

vypracovalo : ( KÚ )

Protipožiarna kontrola

závod Správy rezerv 
Ľupčianka Slovenská Ľupča


	1) Zabezpečiť odstránenie zistených  požiarnych nedostatkov uvedených v protokole o výsledku kontroly pod bodom VI. ako  prioritnú záležitosť v skrátenom období.

T : bezodkladne

Zodp : OIaSM
	Na splnenie opatrení sa vzťahuje reklamačné konanie zo dňa 19.4.2006 rovnako ako u kontrol EPS :

12/M/2006 – OK Kopaničiar

13/M/2006 – OK Brodnianka



	90/2006 - OK

vypracovalo : OK

Kontrola HR - mrazené mäso

Tauris, a.s. Rimavská Sobota


	1) Zosúladiť označenie a uloženie zásob mrazeného mäsa HR v zmysle Zmluvy o skladovaní zásob HR   č. 81/240/1996, čl. III. Práva a povinnosti skladovateľa.

T : 20.9.2006

Zodp : p. Grolmus


	Opatrenie bolo v požadovanom

termíne splnené




1.7.2 Vonkajšie kontroly

V roku 2006 bolo na Správe rezerv vykonaných 19 kontrol vonkajšími kontrolnými orgánmi:

Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky
Kontrola hospodárenia so štátnymi hmotnými rezervami za rok 2005. Boli prijaté nasledovné opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov v zmysle Zápisnice o prerokovaní protokolu, zaslané listom č. 2006/03088-12 OK zo dňa 10.5.2006 na NKÚ SR. Správa o plnení opatrení bola zaslaná listom č. 2006/03088-16 OK zo dňa 24.11.2006 k termínu 30.11.2006.

Opatrenia na odstránenie nedostatkov uvedených v Protokole o výsledku kontroly č. poverenia 1284 zo dňa 27.1.2006:
1. Odbor ekonomiky zabezpečí dôsledné dodržiavanie daňových predpisov vrátane oboznamovania sa s ich  novelizáciami.

Termín : trvalý
                                                                           Zodp. : v texte
Plnenie : opatrenie je priebežne zabezpečované



Zamestnanec odboru ekonomiky, v náplni ktorého je daňová agenda sa zúčastňuje školení s daňovou problematikou za účelom oboznamovania sa s prípadnými novelizáciami daňových predpisov v snahe zabezpečiť ich dôsledné dodržiavanie v každodennej práci. Okrem tohto pracovníka sa aj ostatní zamestnanci odboru oboznamujú s daňovými predpismi uverejnenými v Zbierke zákonov.

2. Odbor ekonomiky zabezpečí, aby záväzok Správy rezerv vyplývajúci zo vzájomného zápočtu bol uhradený v termíne, ktorý je v súlade s termínom uvedeným vo vzájomnom zápočte.

Termín : trvalý
                                                                            Zodp. : v texte
Plnenie: opatrenie je priebežne zabezpečované

Odbor ekonomiky prostredníctvom odborného ekonóma alebo samostatného radcu dôsledne dodržiava termín úhrady záväzku Správy rezerv, ktorý vyplýva zo vzájomného započítania pohľadávok a záväzkov.

3. Vzhľadom na opakujúce sa problémy pri inventarizácii zásob mobilizačných rezerv, odbor ekonomiky v roku 2006 zabezpečí prostredníctvom predsedu ČIK za zásoby mobilizačných rezerv, aby priebežne a včas informoval predsedu ÚIK o nepredložených inventarizáciách  od ochraňovateľov. 

Termín : trvalý
                                             Zodp. : v texte

Plnenie: opatrenia v plnení

Keďže podľa písomného usmernenia predsedu ČIK odboru mobilizačných rezerv a pohotovostných zásob sú ochraňovatelia povinní predložiť inventarizáciu zásob mobilizačných rezerv na Správu rezerv do 29.11.2006, opatrenie je k dnešnému dňu v plnení. Predseda ÚIK v predstihu vyzve predsedu ČIK za zásoby mobilizačných rezerv na poskytnutie informácie týkajúcej sa nepredložených inventarizácií                 od ochraňovateľov, a následne bude informovať členov ÚIK, ktorí na svojom zasadnutí rozhodnú o ďalšom postupe.

4.  Dôsledne uplatňovať sankcie voči hmotne zodpovedným osobám pri vzniku manka.

Termín: trvalý



                                                      Zodp. : R OR

Plnenie: opatrenie je priebežne zabezpečované

V prípade vzniku manka, resp. škodového prípadu, je pri ich riešení dôsledne postupované v súlade s platnými zákonmi a v intenciách interných predpisov. V rámci vecnej pôsobnosti sú pripravované návrhy a podklady na riešenie prípadov, vrátane dopadov, alebo sankcií voči príslušným hmotne zodpovedným osobám. 

5. Dôsledne uplatňovať sankcie v zmysle § 10 zákona NR SR č. 82/1994 Z. z. o štátnych hmotných rezervách v znení neskorších predpisov

Termín: trvalý                                                                                          Zodp. : R OR
Plnenie: opatrenie je priebežne zabezpečované

V prípade zistenia neoprávneného nakladania so zásobami štátnych hmotných rezerv alebo porušenia povinností ustanovených podľa § 9 ods. 1) zákona je postupované dôsledne v súčinnosti s vecne príslušnými organizačnými útvarmi Správy rezerv podľa stanovených pravidiel, v zmysle § 10 zákona NR SR č. 82/1994 Z. z. a interných predpisov v kontexte  s možným ukončením zmluvného vzťahu.

6. Uzatvárať zmluvy tak, aby vystavené faktúry za tovar boli vždy len v jednom mesiaci v rámci každej dohody o vzájomnom započítaní pohľadávok

Termín: trvalý                                                                                          Zodp. : R OR

Plnenie: opatrenie je priebežne zabezpečované

Pri uzatváraní zmluvných vzťahov sa dbá na dodržanie predmetnej zásady tak, aby v platobných podmienkach v prípade započítavania, vystavené faktúry za tovar boli vždy len v jednom mesiaci v rámci každej dohody o vzájomnom započítaní pohľadávok. 

7. Zamedziť vytváraniu neproduktívnych nákladov dôsledným uhrádzaním záväzkov

Termín: trvalý                                                                                           Zodp.: R OR
Plnenie: opatrenie je priebežne zabezpečované

Včasnému uhrádzaniu záväzkov Správa rezerv venuje zvýšenú pozornosť. Táto zásada je zakotvená aj v príslušných interných predpisoch Správy rezerv.

8. Technologickú časť zásob MR u ochraňovateľa zásob MR ÚVN Ružomberok previesť do HIM.

Termín: do 30.6.2006                                                                             Zodp.: R OR
Plnenie: opatrenie splnené

Opatrenie splnené 7. júna 2006 vydaním Rozhodnutia predsedu Správy rezerv č. 113/2006-OR na zariadenie v evidenčnej cene 53 449 486,69 Sk.

9. Zmluvne zabezpečovať hnuteľný majetok – zásoby v prípade predaja alebo prevodu nehnuteľnosti do doby odpredaja alebo presunu hnuteľného majetku.

Termín: trvalý                                                                                          Zodp. : R OR
Plnenie: opatrenie je priebežne zabezpečované

V prípade predaja alebo prevodu nehnuteľnosti je hnuteľný majetok - zásoby do doby odpredaja alebo presunu tohto majetku zabezpečovaný zmluvou o ochraňovaní.

10. Kontrolnou činnosťou a koordináciou s vecne príslušnými ústrednými orgánmi štátnej správy zabezpečiť včasné predkladanie návrhov na vyčlenenie nepotrebných zásob mobilizačných rezerv od ochraňovateľov. Vyčlenené zásoby bezodkladne odpredávať alebo likvidovať.

Termín: trvalý




                                         Zodp. : R OR

Plnenie: opatrenie je priebežne zabezpečované

Kontrolnou činnosťou a po obdržaní žiadostí od ochraňovateľov s vyjadrením príslušného ústredného orgánu štátnej správy na vyčlenenie nepotrebných zásob mobilizačných rezerv od ochraňovateľov je zabezpečované včasné predkladanie návrhov na likvidáciu alebo odpredaj zásob. Vyčlenené zásoby sú bezodkladne odpredávané alebo likvidované.

11. V prípade nájmov zariadenia P 222 operatívne formou dodatkov k zmluvám o nájmoch reagovať na zmeny nájmu. Dôsledne kontrolovať plnenie zmluvných vzťahov, v prípade zisteného porušenia pristúpiť k sankciám.

Termín: trvalý




                                          Zodp. : R OR

Plnenie: opatrenie je priebežne zabezpečované

Na základe žiadosti nájomcu na nájom zariadenia P 222 sú uzatvárané dodatky k zmluvám o nájmoch i pri zmene nájmu. Vecne príslušní zamestnanci kontrolujú plnenie zmluvných vzťahov, v prípade porušenia zmluvného vzťahu pristúpia k sankciách podľa platných zákonov.

12. S vedením Fakultnej nemocnice s poliklinikou Bratislava doriešiť problém pohľadávky z nezaplateného nájomného za mostnú súpravu typ ŤMS na stavenisku Bratislava – Rázsochy.

Termín: do 31.12.2006



                              Zodp. : R OR

Plnenie: opatrenie splnené
Na základe rokovania s vedením Fakultnej nemocnice s poliklinikou Bratislava nájomné  za mostnú súpravu do konca roku 2006 bolo uhradené 26. júla 2006.

13. V prípade požiadavky vecne príslušného orgánu štátnej správy na zaradenie prebytočného majetku štátu do zásob MR preberať len majetok vo vyhovujúcom technickom stave a v súlade s projektom tvorby.

Termín: trvalý




     
                               Zodp.: R OR

Plnenie: opatrenie je priebežne zabezpečované
V priebehu uplynulého obdobia sa požiadavky na zaradenie prebytočného majetku štátu do zásob mobilizačných rezerv od žiadneho orgánu štátnej správy nevyskytli.
Národný bezpečnostný úrad
Kontrola na úseku administratívnej a personálnej bezpečnosti za obdobie od 1.12.2005 – 28.2.2006.  Nedostatky neboli zistené.
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Nové Mesto nad Váhom 

Protipožiarna kontrola v závode Správy rezerv Kopaničiar Čachtice - Nedostatky zistené neboli. 

Colný úrad Bratislava
Daňová kontrola spotrebnej dane z minerálnych olejov. Nedostatky neboli zistené.

Daňový úrad Bratislava
Miestne zisťovanie dane z pridanej hodnoty za obdobie december 2005. Bola vypracovaná Zápisnica o miestnom zisťovaní.

Okresné riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru Banská Bystrica 

Protipožiarna kontrola v závode Ľupčianka Slovenská Ľupča. Dňa 27.4.2006 bola vypracovaná Zápisnica z protipožiarnej kontroly. Boli zistené nedostatky (8) s termínom odstránenia  do 31.10.2006.

Slovenský odborový zväz verejnej správy Bratislava
Následná kontrola bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. Nedostatky neboli zistené.

Colný úrad Bratislava
Daňová kontrola zameraná na spotrebnú daň z minerálnych olejov za obdobie : 

01.11.- 30.11.2005

01.12.- 31.12.2005

01.01.- 31.01.2006

Bola vypracovaná Zápisnica o ústnom pojednávaní.

Daňový úrad Bratislava
Overovanie daňových dokladov vystavených Správou rezerv pre odberateľa Seanergy                   Slovakia, s. r. o. Bratislava.  Bola vypracovaná Zápisnica o ústnom pojednávaní.

Národný bezpečnostný úrad
Previerka výkonu opatrení na ochranu utajovaných skutočností. Nedostatky neboli            zistené.
Daňový úrad Bratislava I.
Kontrola preverenia plnenia daňových povinností – DPH.

Nedostatky neboli zistené.

Sociálna poisťovňa, pobočka Banská Bystrica
Kontrola odvodu poistného na sociálne poistenie, nemocenské poistenie, dôchodkové zabezpečenie a kontrola odvodu príspevku na poistenie v nezamestnanosti a príspevku               do garančného fondu u zamestnávateľa Správa rezerv, závod ĽUPČIANKA, Slovenská Ľupča.

Nedostatky neboli zistené.

Colný úrad Bratislava
Daňová kontrola spotrebnej dane z minerálnych olejov. Zdaňovacie obdobie od 1.2.             do 28.2.2006.

Nedostatky neboli zistené.

Ministerstvo financií Slovenskej republiky
Následná finančná kontrola plnenia opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov                    pri obchodovaní s obilím.

Na základe Správy o výsledku následnej finančnej kontroly boli prijaté opatrenia                   na odstránenie nedostatkov, ktoré budú vyhodnotené k 29.6.2007.

1. Pri uzatváraní kúpnych zmlúv a zmlúv o nesúbežných obmenách obilnín a kukurice riadiť sa pri vyhodnocovaní predložených ponúk najvyššou priemernou týždennou cenou podľa ATIS zistenou za posledné štyri týždne pred dňom stanoveného termínu predkladania ponúk a v súlade s odporúčaniami Európskej komisie.

Termín: trvalý



           Zodpovední: R OHRNZRaRB a

príslušný hlavný/odborný radca

2. Vystavovať vyskladňovacie príkazy na odpredávaný tovar až po pripísaní finančných prostriedkov za odpredávaný tovar na peňažný účet Správy rezerv a podkladom každého vyskladňovacieho príkazu bude výpis z príslušného peňažného účtu Správy rezerv.

Termín: trvalý




Zodpovední: R OHRNZRaRB a

príslušný hlavný/odborný radca 

3. Upraviť Smernicu predsedu SŠHR SR č. 2/2006 „Úprava pravidiel dohodovania a uplatňovania cien pri odpredaji komodít hmotných rezerv“ tak, aby bola v súlade                 s odporúčaniami Európskej komisie a prijatými opatreniami na odstránenie nedostatkov  zo Správy o následnej finančnej kontrole č. MF/27655/2006-911.

Termín: 30. 4. 2007



Zodpovední: R OHRNZRaRB a

Príslušný hlavný/odborný radca

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Banská Bystrica
Následná protipožiarna kontrola v závode Správy rezerv, ĽUPČIANKA  Slovenská Ľupča.
Opatrenia boli splnené a ďalšie nedostatky neboli zistené.

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Čadca
Komplexná protipožiarna kontrola v závode Správy rezerv BRODNIANKA Kysucké Nové Mesto. Boli zistené nedostatky, ktorých termín odstránenia je do 1.3.2007.

Colný úrad Bratislava
Daňová kontrola zameraná na spotrebnú daň z minerálnych olejov za zdaňovacie obdobie          od 1.3. do 30.4.2006 

Nedostatky neboli zistené.
1.7.3 Petície 

V  roku 2006 nebola na SŠHR SR zaevidovaná ani jedna petícia.

1.7.4 Sťažnosti

V  roku 2006 boli na Správe rezerv  zaevidované 2 sťažnosti a 1 podnet.

1/2006 Opakovaná sťažnosť z roku 2005 od rovnakého sťažovateľa na zneužívanie služobného nooteboku a internetu na súkromné účely. Bola vypracovaná Zápisnica o prešetrení sťažnosti zo dňa 28.2.2006 – sťažnosť bola neopodstatnená a sťažovateľ bol o skutkovom stave veci vyrozumený.
2/2006  Na Správu rezerv bolo doručené podanie – žiadosť o preskúmanie súťaže „Odpredaj prebytočného hnuteľného majetku“. Bola vykonaná kontrola, pri ktorej nebolo zistené porušenie Smernice predsedu SŠHR SR č. 10/2002..

3/2006  Sťažnosť p. Zity Podhradskej ohľadom výpovede jej synovi Mgr. Františkovi   Podhradskému. Sťažnosť bola prešetrovaná opakovane odborom ekonomiky, osobným úradom, odborom kontroly a bola vyhodnotená ako neopodstatnená.

1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly

Majetok kapitoly SŠHR SR k 31. 12. 2006:

Neobežný majetok



1 238 035 891,05 Sk

v tom:  dlhodobý nehmotný majetok

       5 002 389,30 Sk 
            dlhodobý hmotný majetok

1 233 033 501,75 Sk

Obežný majetok


          16 192 281 932,82 Sk

v tom:  zásoby




8 848 649 730,67 Sk

            pohľadávky



4 849 329 423,17 Sk

            finančný majetok


2 494 302 778,98 Sk

Záväzky




   828 449 052,85 Sk

Objemovo významnou položkou súvahy v oblasti majetku a záväzkov je obežný majetok, ktorý dosahuje sumu 16 192 281 932,82 Sk. Najvyššou čiastkou obežného majetku sú zásoby v hodnote 8 848 649 730,67, ktoré pozostávajú z hodnoty zásob hmotných rezerv vo výške 6 325 888 802,91 Sk, hodnoty zásob mobilizačných rezerv vo výške 2 520 383 862,03 Sk a z hodnoty materiálu vo výške 2 377 065,73 Sk. V porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím (stavom k 31. 12. 2005) kedy výška zásob dosahovala 7 566 793 005,- Sk (zásoby + materiál), došlo k zvýšeniu stavu zásob o 1 281 856 725,67 Sk. Hoci Správa rezerv znižovala v priebehu roka 2006 stavy zásob ich odpredajom, k navýšeniu došlo z titulu nákupu ropy a ropných výrobkov.
Druhou najvyššou položkou obežného majetku po zásobách boli     p o h ľ a d á v k y. 
Ich hodnota k 31. 12. 2006 bola 4 849 329 423,17 Sk. Stav pohľadávok k 31.12.2005 činil 5 509 669 952,92 Sk, čo bolo viac o 660 340 529,75 Sk oproti roku 2006. O zníženie stavu pohľadávok k 31.12.2006 sa pričinilo uhradenie pohľadávok od firiem Slovnaft, a.s. Bratislava vo výške 181 201 320,43 Sk; Hornonitrianske bane Prievidza vo výške 42 809 809,70 Sk a Matador, a.s. Púchov vo výške 132 291 642,37 Sk. U všetkých týchto organizácií išlo o faktúry s termínom splatnosti január 2006. 

Okrem už vyššie uvedených uhradených pohľadávok, dalo v priebehu roka 2006 aj Ministerstvo financií SR súhlas Správe rezerv na trvalé upustenie od vymáhania nedobytných pohľadávok. Touto formou boli v roku 2006 odpustené pohľadávky v celkovej výške 269 584 862,82 Sk. 
Prehľad o trvalom upustení od vymáhania pohľadávok odsúhlasených MF SR za rok 2006 dokumentuje nasledujúca tabuľka:

	Spoločnosť
	Druh pohľadávky
	Výška v Sk
	Riešenie

	Hmotné rezervy:
	***
	***
	***

	Agrohum, a.s. Humenné
	zmluvná pokuta
	63 456,60
	Súhlas MF 21.4.2006

	Potr. kombinát, a.s. Trebišov
	zmluvná pokuta a hodnota chýbajúcich zásob
	214 284,00
	Súhlas MF 24.4.2006

	Zamer, a.s. St. Ľubovňa
	zmluvná pokuta
	5 687 442,55
	Súhlas MV 16.5.2006

	Saida, s.r.o. Dubnica n/Váhom
	skladné
	14 210,00
	Súhlas predsedu SŠHR SR (pohľ. do 50 tis. Sk)
9.5.2006

	Dad, s.r.o. Bratislava
	zmluvná pokuta
	1 600 000,00
	Súhlas MF 2.6.2006

	Agrobašta, s.r.o., Nová Bašta
	zmluvná pokuta
	1 609 439,10
	Súhlas MF 2.6.2006

	Trité Trnka, a.s. Cífer
	penále
	19 557 625,80
	Súhlas MF 13.6.2006

	JJMM, s.r.o. Nové Mesto n/Váhom
	penále + skladné
	31 901,20
	Súhlas predsedu SŚHR SR 31.7.2006 (do 50 tis.Sk)

	Deva, a.s. Trebišov
	
	288 074,87
	Súhlas MF 17.8.2006

	Venas, s.r.o Trebišov
	zmluvná pokuta
	473 105,20
	Súhlas MF 30.8.2006

	Alksvid, s.r.o. Humenné
	zmluvná pokuta
	414 000,00
	Súhlas MF 31.8.2006

	Rosso, s.r.o. Bratislava
	rozdiel zo VZP z kúp. zmlúv
	149 387 895,90
	Súhlas MF 5.10.2006

	Asta, s.r.o. Vígľaš
	zmluva o dielo
	1 369 220,00
	Súhlas MF 28.9.2006

	Alkatec, s.r.o. Bratislava
	rozdiel vo VZP + úroky
	87 026 372,20
	Súhlas MF 9.11.2006

	Coinco, v.o.s.
	rozdiel zo VZP z kúp. zmlúv
	583 728,25
	neuznané

	Spolu za hmot. rezervy
	***
	267 737 027,42
	***

	Mobilizačné rezervy:
	***
	***
	***

	Du–Plast, s.r.o. Snina
	***
	130 897,00
	Súhlas MF 12.7.2006

	v tom:
	nájom nebyt. priestorov za rok 2003
	83 833,00
	

	
	daň z nehnuteľnosti za rok  2003
	32 046,00
	

	
	penále
	1 846,70
	

	
	penále
	765,30
	

	
	penále
	3 445,60
	

	
	penále
	2 872,60
	

	
	penále
	3 256,80
	

	
	penále
	2 831,00
	

	Slovana-Brus B. Bystrica
	***
	141 616,70
	Súhlas MF 13.7.2006

	v tom:
	nájomné nebyt. priestorov
	30 349,80
	

	
	penále
	4 157,90
	

	
	nájomné nebyt. priestorov
	94 000,00
	

	
	penále
	4 324,00
	

	
	penále
	4 277,00
	

	
	daň z nehnuteľnosti
	4 220,00
	

	
	penále
	134,50
	

	
	penále
	153,50
	

	Hronstav, a.s. Košice
	***
	1 575 321,70
	Súhlas MF 12.7.2006

	v tom:
	nájomné
	1 274 623,00
	

	
	penále
	233 255,50
	

	
	penále
	67 443,20 
	

	Spolu za mobil. rezervy
	***
	1 847 835,40
	***

	Spolu za Správu rezerv
	***
	269 584 862,82
	***


V procese vymáhania pohľadávok  Správa rezerv využívala v sledovanom období všetky prostriedky na vymoženie pohľadávok štátu, ktoré má vo svojej správe v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov.

Za pohľadávky, ktoré sú z právneho hľadiska nedobytné, sa považujú tie pohľadávky,                 u ktorých:

· obchodná spoločnosť bola zrušená a vymazaná z obchodného registra v zmysle príslušných ustanovení Obchodného zákonníka,

· súdne spory boli neúspešné,

· konkurz na majetok úpadcu bol pre nedostatok majetku úpadcu zrušený a tým bola obchodná spoločnosť zrušená a vymazaná,

· pri exekučných konanich súdny exekútor oznámil, že subjekt – obchodná spoločnosť neexistuje.

V súvislosti s vymáhaním pohľadávok štátu, ktorých správcom je Správa rezerv, pri súdnych rozhodnutiach, ktoré nadobudli právoplatnosť a vykonateľnosť v prospech Správy rezerv, pre vymoženie dlžných súm Správa rezerv využívala i v roku 2006 služby súdnych exekútorov.

Pohľadávky Správy rezerv  

Predmetom návrhov na začatie súdnych konaní, ktoré v súlade s platným Organizačným poriadkom odbor legislatívno-právny vypracováva za účelom vymoženia pohľadávok štátu v správe Správy rezerv sú:

a) nezaplatené tovarové faktúry, 

b) nezaplatené nájomné,

c) vymáhanie zmluvnej pokuty za predpokladu, že bola dohodnutá v zmluve,

d) vymáhanie náhrady škody spôsobenej predovšetkým odcudzením hmotných rezerv z priestorov v ktorých sú tieto skladované,

e) vymáhanie náhrady škody aj od svojich zamestnancov (§179, 182 a 185 ZP),

f) vymáhanie bezdôvodného obohatenia podľa § 451 Občianskeho zákonníka,

g) uplatňovanie úrokov z omeškania.

1.8.1. Pohľadávky po lehote splatnosti do 1 roka:

V roku 2006 bola postúpená na právne vymáhanie jedna pohľadávka z uzatvorenej kúpnej zmluvy z titulu neuhradenej zmluvnej pokuty:
Agroslužby Svidník, s.r.o. Svidník

Za sledované obdobie boli postúpené na vymáhanie nasledovné nové pohľadávky, ktoré vyplynuli z nájomných zmlúv z neuhradeného nájomného:

Kremix, s.r.o Zemplínska Teplica

Gallo – Robert Gazdag, Malý Horeš

1.8.2 Pohľadávky po lehote splatnosti dlhšej ako 1 rok:


Pohľadávky po lehote splatnosti dlhšej ako jeden rok, sú rozdelené na súdne, exekučne a v konkurze vymáhané pohľadávky a pohľadávky, ktoré sú vzhľadom na skutkový stav označené ako nedobytné, resp. pohľadávky, u ktorých je reálny predpoklad ich nedobytnosti. 

V rámci dodržiavania platobnej disciplíny v nadväznosti na uzatváranie splátkového kalendára v sledovanom období bol uzatvorený jeden splátkový kalendár, a to so spoločnosťou Medika SK a.s., s ktorou dňa 20.2.2006 bola podpísaná Dohoda o splátkach na základe uznania záväzku, ktorá sa týkala pohľadávky vo výške 1 856 201,15 Sk. V zmysle uvedenej dohody sa ochraňovateľ – dlžník Medika SK a.s. zaviazal riadne, v plnej výške a včas platiť splátky dohodnuté v dohode. Vzhľadom na skutočnosť, že ochraňovateľ – dlžník nezaplatil ku dňu 31.5.2006 dohodnutú splátku vo výške 360 000,- Sk, veriteľ Správa rezerv mu doručil výzvu zo dňa 5.6.2006 na úhradu zostávajúcej časti pohľadávky vo výške 960 000,00 Sk. Predmetnú sumu ochraňovateľ – dlžník neuhradil, z uvedeného dôvodu bola predmetom vymáhania pohľadávky súdnou cestou.
Pri splátkových kalendároch uzatvorených v predchádzajúcom období bola platobná disciplína dodržaná riadnym a včasným zaplatením splátok.

V procese vymáhania pohľadávok je potrebné uviesť, že Správa rezerv v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov využíva všetky prostriedky na vymoženie pohľadávok štátu, ktoré má vo svojej správe.  
V súčasnosti existuje len jeden spôsob riešenia týchto pohľadávok, ktorý je upravený v ust. § 6a ods. 6 zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov  - štatutárny orgán  vydá  rozhodnutie o trvalom upustení od vymáhania nedobytných pohľadávok štátu s uvedením právneho dôvodu vzniku pohľadávky štátu, jej výšky  a dôvodoch upustenia od jej vymáhania. Podmienkou platnosti rozhodnutia o trvalom upustení od vymáhania pohľadávky štátu vyššej ako 50 000,- Sk je súhlas MF SR s rozhodnutím. 

Prehľad právoplatne uznaných pohľadávok postúpených do 31.12.2006 na výkon exekúcie Exekútorskému úradu v Spišskej Novej Vsi – JUDr. Borisovi Gerberymu

	Por. číslo
	Spoločnosť
	Návrh na vykonanie exekúcie na pohľadávku
	Stav riešenia

	1
	ABOV in, spol. s r.o.

Košice
	75 609,10
	EX 64/2003

	2
	MIJO, spol. s r.o.

Prešov
	305 602 307,83
	EX 63/2003

	3
	Martin Labík

Marek Grajcar

René Šugar
	57 000,00

5 000,00


	EX 44/2003

EX 43/2003

	4
	AB Univerzal holding, a.s.

Michalovce
	2 539 171,00
	EX 42/2003

	6
	Alksvid, spol. s r.o. v likvidácii
Humenné
	414 000,00
	EX 40/2003

	7
	Šarišský Mlyn, s.r.o.

Veľký Šariš
	74 297,70
	EX 45/2003

	8
	BARNEA š.p., Bardejov
	   7 223 900,00 s prísl.
	EX 87/2003

	9
	KMT, spol. s r.o., Geča
	387 921,00
	EX 25/2005


EX 43, 44/2003
upovedomenie o začatí exekúcie

EX 64/2003

uhradené 20 000,00, vymáha sa pohľadávka vo výške 45 609,10 Sk

EX 63/2003

upovedomenie o začatí exekúcie

EX 42/2003

ex. príkaz na vykonanie exekúcie prikázaním pohľadávky z účtu

EX 45/2003

upovedomenie o začatí exekúcie

EX 87/2003

upovedomenie o začatí exekúcie

EX 40/2003

upovedomenie o začatí exekúcie

EX 25/2005

ex. príkaz na vykonanie exekúcie prikázaním pohľadávky z účtu

Prehľad právoplatne uznaných pohľadávok postúpených do 31.12.2006 na výkon exekúcie Exekútorskému úradu v Trnave – JUDr. Zite Levákovej

	Por. číslo
	Spoločnosť
	Návrh na vykonanie exekúcie na pohľadávku
	Stav riešenia

	1
	Concordia, spol. s r.o.

Bratislava
	104 872,80 

3 778 317,15
	EX 617/2002(konkurz

EX 618/2002(konkurz

	2
	BCT, a.s.

Bratislava
	93 850,00

49 069,70

9 000,00
	EX 615/2002(konkurz

EX 613/2002(konkurz

DoVZ

	3
	AL-IM-EX, spol. s r.o.

Bratislava
	304 405,80
	EX 612/2002



	4
	Polnexo, a.s.

Bratislava
	1 852 531,30
	EX 611/2002

	5
	Merkur Bratislava
	46 897,00
	EX 362/2003

	7
	Minerálne vody Čerín, a.s.

Bratislava
	62 235,80
	EX 361/2003

	8
	DEMO Electric, s.r.o.

Dunajská Streda
	513 043,20
	EX 364/2003

	9
	RO-SIB-CO, s.r.o.

Bratislava
	59 504 772,80
	EX 363/2002

	10
	Hermes Trading, s.r.o., Bratislava
	4 142 549,60 
	

	11
	PODEX spol. s r.o.,

Bratislava
	64 148 222,60 
	EX 365/2003


EX 617, 618/2002
upovedomenie o začatí exekúcie prikázaním pohľadávky z účtu




uhradené 2 790 485,60 Sk




prihlásená a uznaná pohľadávka vo výške 1 667 380,43 Sk

EX 613, 615/2002
návrh na zastavenie exekúcie




prihlásená pohľadávka vo výške  102 297,70 Sk, v konkurznom konaní 

                                    uznaná

EX 612/2002

zastavenie exekúcie 

EX 611/2002

návrh na zastavenie exekúcie 

EX 362/2003

zastavenie exekúcie

EX 361/2003

zastavenie exekúcie

EX 364/2003

zastavenie exekúcie

EX 363/2003

zastavenie exekúcie

EX 365/2003

zastavenie exekúcie

Prehľad právoplatne uznaných pohľadávok postúpených do 31.12.2006 na výkon exekúcie Exekútorskému úradu v Púchove – JUDr. Jozefovi Martišíkovi

	Por. číslo
	Spoločnosť
	Návrh na vykonanie exekúcie na pohľadávku
	Stav riešenia

	1
	Slovakotex, a.s. 

Trenčín
	17 809 839,70

758 269,00

687 400,82

802 066,16
	EX 24/03(konkurz
EX 22/03(konkurz
EX 21/03(konkurz
EX 23/03(konkurz

	2
	EKOMIX – NATUR PRODOKT, s.r.o. Vrbové
	9 048 000,00
	EX 139/03

	3
	AGRO EFFECT, spol. s r.o., Banská Bystrica
	684 198,00

16 283 923,10
	EX 49/05

EX 1121/06

	4
	Svetom Slovakia v. d. Veľké Rovné
	739 500,00

67 709,20

536,00
	EX 209/05

	5
	BALPO BALIARNE POTRAVÍN, s.r.o., Martin
	787 627,70

1 889 002,45

1 302 587,50
	EX 208/05

EX 207/05

EX 298/05

	6
	PODEX, spol. s r.o. Bratislava
	18 294 603,00

64 148 222,60
	EX 672/05

EX 673/05

	7
	A Level, a.s. Bratislava
	1 159 388,20

249 292,30
	EX 918/06


EX 209/05


návrh na zastavenie exekúcie

EX 139/03

návrh na zastavenie exekúcie 

EX 207/05

návrh na zastavenie exekúcie

EX 208/05

zastavenie exekúcie

EX 298/05

návrh na zastavenie exekúcie

EX 49/05

zastavenie exekúcie

EX 672/05, EX 673/05
návrh na zastavenie exekúcie

EX 1121/06                 
návrh na zastavenie exekúcie

EX 918/06                     
exekučné príkazy prikázaním pohľadávky z účtu

Prehľad právoplatne uznaných pohľadávok postúpených do 31.12.2006 na výkon exekúcie Exekútorskému úradu v Šali – MUDr. Ľubomírovi Pekárovi

	Por. číslo
	Spoločnosť
	Návrh na vykonanie exekúcie na pohľadávku
	Stav riešenia

	1
	Bello, spol. s r.o. Nitra
	9 019 151,14
	EX 2372/2003


EX 2372/2003

návrh na zastavenie exekúcie

Prehľad pohľadávok prihlásených do konkurzu do 31.12.2006, u ktorých bolo nariadené prieskumné pojednávanie a boli správcom konkurznej podstaty uznané

	porč.
	spoločnosť
	prihlásené


	suma
	dôvod vzniku
	uznané

	1
	LAS s.r.o., Lipt. Mikuláš
	10.11.1999

25.01.2001
	1 516 200,00

151 620,00

220 290,00

22 029,00
	HNT

DPH

HNT

DPH
	v celom rozsahu 

1 910 139,00

zmena: uznané v III. triede:1 667 820,00

uhradené 242 319,00

	2
	Pohronský cukrovar, š.p. v likv. P. Ruskov
	05.07.1999
	1 670 459,00

4 772 730,00
	UR

NŠ
	v celom rozsahu  

6 443 189,00

	3
	Košický magnezit š.p. v likvidácii
	04.03.1997
	310 400,00
	NŠ
	v celom rozsahu     

310 400,00

	4
	MP š.p. v likv. Nitra
	04.06.1997
	4 153 957,51

1 322,40
	UR

DPH
	v celom rozsahu

4 155 279,91

	5
	Dumas, a.s. Dunajská Streda
	15.07.1997
	247 443,50
	DPH
	v celom rozsahu

247 443,50

	6
	Lukon, a.s. Lučenec
	15.05.1998
	10 806 287,62

258 938,15

5 302 835,80

1 246 602,43

29 572 000,00
	ZP

DPH

pred. tov.

DVZP

nehnut.
	17 614 663,70

29 572 000,00

	7
	ZVL – ZKL, a.s. Žilina
	10.06.1996
	470 984,00
	N
	417 792,–



	8
	ZŤS TEES a.s. 

Martin
	08.06.1999
	107 838,00

1 280 070,00
	UR

N
	v celom rozsahu

1 387 908,00

	9
	Tesla Piešťany a.s

Piešťany
	25.07.1996
	1 314 372,77

1 121 144,85

3 166 548,33

245 015,75

836 798,00
1 823 062,74
	UR

ZKC

ZKC

UR

UR

ON
	v celom rozsahu

8 506 942, 44

	10
	SAM, a.s.

Myjava
	16.11.2000
	14 610,90

226,00
	N

UR
	v celom rozsahu

14 839,90

	11
	Vizop spol. s r.o.

Nitra
	05.02.1996

25.06.1996
	1 972 560,82

2 434 745,22

453 492,00
	UR

ZKC

 DPH
	22 992,00

	12
	Interpukky, s.r.o.

Trnava
	22.05.1998

04.08.1998
	19 492 886,40

1 306 622,29

- 1 193 331,34 

649 677,00
	ZKC

UR

HCHT
	v celom rozsahu

21 335 895,74

	13
	Čupka a spol., s. r.o.
	23.02.1998
	43 279 000,00
129 053 873,92

45 903 654,54
	ZIV

ZKC

UR
	v celom rozsahu

218 254 528,48

	14
	Tatran, s.r.o.

Ružomberok
	25.01.2000

13.03.2000
	2 054 371,20 

7 593 233,70

2 349 647,20

984 210,80

195 583,15

3 194 072,05

1 389 230,70
	 HNPZ

PVM

ZP

DPH

UR

ZKC

ZP
	v celom rozsahu

17 760 348,80

	15
	Sedlár a Co.

Palárikovo
	08.02.1999
	120 975,00

2 570,40 
	N

UR
	v celom rozsahu

123 545,40

	16
	Talcum-Magnezit,

a.s. Hnúšťa
	19.05.2000
	761 250,00
	PVM
	v celom rozsahu

761 250,00

	17
	Poľnospol, a.s.

Jesenské
	20.10.1999
	892 724,50

110 942,50
	DPH

UR
	v celom rozsahu

1 003 667,00

	18
	MK – NOVUM, 

N. Zámky
	28.01.1999
	683 818,00

306 757,03

153 938,74
	DPH

UR

ZKC
	v celom rozsahu

1 144 514,57

konečná správa

	19
	Rempo, a.s.

Košice
	04.01.2000
	1 281 314,30
	ZP
	v celom rozsahu

1 281 314,30

	20
	PN Zemplín a.s.

Zemplín
	09.11.1999
	2 383 569,60


	NŠ
	v celom rozsahu

2 383 569,60

	21
	SAM, a.s. 

Myjava
	03.04.2000
	58 471,90

2 248,70
	N

UR
	v celom rozsahu

60 720,60

	22
	JAS, a.s.

Bardejov
	08.06.1999
	6 672 586,52
	ZKC
	v celom rozsahu

6 672 583,52

	23
	Podpolianske strojárne, š.p. v likv. Detva
	21.05.1999
	1 600,00
	N
	v celom rozsahu

1 600,00

	24
	Považské mlyny a cestovinárne

Piešťany
	02.12.1999
	1 222 563,20
	NF
	v celom rozsahu

1 222 563,20

	25
	Hydina Danubius s.r.o.

Dunajská Streda
	26.02.2001
	5 526 365,10

1 180 802,25

380 424,05

489 219,00
	NF

DPH

UR

ZP
	v celom rozsahu

7 576 643,05

	26
	Slovlak, a.s.

Košeca
	05.08.1999
	11 188 187,68

22 500,00

2 047,00
	 NF

UR

UR
	v celom rozsahu

11 212 734,68

	27
	Bukóza, a.s.

Vranov nad Topľou
	28.05.1999
	212 932,50
	N
	v celom rozsahu

212 932,50

	28
	PN Vihorlat, a.s.

Sobrance
	25.01.2000
	103 935,00

53 715,20
	prepr. HR

naskl. HR
	v celom rozsahu

157 650,20

	29
	PN Tekov, a.s. Levice
	23.05.2001
	521 337,60
	ZP
	v celom rozsahu

521 337,60

	30
	PN Trnavan, a.s.

Trnava
	31.01.2001
	590 580,00

4 244 386,00

18 672 270,30

3 700 000,00
	M

P

HNPZ

P
	v celom rozsahu

590 580,00

4 244 386,00

18 672 270,30

3 700 000,00

	31
	PN Agropros a.s. Nové Zámky
	08.03.2000

24.03.2000

22.05.2000

10.08.2000

26.09.2000
	74 670 000,00                                                                                  

2 312 824,60

2 165 000,00

532 917,00

21 450 000,00

1 950 000,00

326 400,00

2 236 721,85

-6 921 000,–

203 338,00
	HZT

UR

ZP

Z

HZT

ZP

UR

M

DVZP

P
	94 536 141,60

975 000,00

	32
	Poľana, š.p. Lučenec
	10.02.1997
	27 687,00
	UR
	v celom rozsahu

27 687,00

	33
	Chirana, a.s. Stará Turá
	08.06.1999
	3 041,00
	UR
	v celom rozsahu

3 041,00

	34
	Polux, spol. s r.o., Bratislava
	14.04.1997

30.07.1999

09.09.2002
	45 617 942,80

14 674 126,40

13 944 977,20

5 000 000,00 
	ZKC

UR

UR

P
	42 617 942,80

6 972 488,60

	35
	PN Topľa, a.s. Gajary
	21.03.2003
	18 662 247,80

20 528 472,60
	HCHT

P
	18 662 247,80

20 528 472,60

	36
	CONCORDIA, spol. s r.o. Bratislava
	21.05.2003
	1 667 380,43
	ZP
	v celom rozsahu

1 667 380,43

	37
	PN ORAVA a.s. v likv., D. Kubín
	20.02.2002
	771 599,50

1 600 000,00

3 000 000,00

1 411 921,26
	NP

NP

NP

UR
	v celom rozsahu

12 151 173,81

	38
	Hydrostav, a.s. Bratislava
	05.09.2002
	8 503 321,68 
	N+UR 
	7 472 281,14

	39
	BCT, a.s.

Bratislava
	30.05.2003
	102 297,70
	DVZP
	v celom rozsahu

102 297,70

	40
	Kožiarske závody, s.r.o.

Liptovský Mikuláš
	11.05.2000
	166 371,00

1 178 927,58
	UR

N
	v celom rozsahu

1 345 298,58

	41
	Slovakotex, a.s.

Trenčín
	09.11.2004
	17 809 839,70

45 230 459,47

11 922 662,00

9 716 969,53

137 068,96

315 198,60

1 104 637,20

201 956,70
	O

UR

N

UR

UR

UR

UR

UR
	v celom rozsahu

86 438 792,16

	42
	VUSTAM, a.s. Považská Bystrica
	30.11.2005
	351 347,00
	N

UR
	v celom rozsahu

351 347,00

	43
	Agroress, a.s. Senica
	11.05.2004
	3 254 444,30
	NP+UR+ZP
	v celom rozsahu

3 254 444,30

	44
	MEDOPRODUKT

s.r.o. Vígľaš
	30.05.2006
	           9 631,80
	                 ZP
	v celom rozsahu

                      9 631,80


Legenda:

UR – úrok z omeškania





DPH – daň z pridanej hodnoty

ZP – zmluvná pokuta

ZKC – zostatok kúpnej ceny

N – nájomné

M – manko

HCHT – hodnota chýbajúceho tovaru

DVZP – dohoda o vzájomnom započítaní pohľadávok

P – pokuta

HZT – hodnota zapožičaného tovaru

HNPZ – hodnota neoprávnene použitých zásob

PVM – predaj vyčleneného majetku

O - obmena

Prehľad pohľadávok prihlásených do konkurzu do 31.12.2006, u ktorých bolo nariadené prieskumné pojednávanie, správcom konkurznej podstaty boli popreté a Správou rezerv žalované

	Por.číslo
	spoločnosť
	prihlásené


	suma
	dôvod vzniku
	popreté
	žaloba zo dňa

stav

	1
	PN Navys, a.s.

Nitra
	19.12.2001
	91 428 364,46

758 588,00

2 354 166,80
	úver

ZP

M
	102 048 592,00
	25.01.2002

v konaní

	2
	Hydrostav a.s. Bratislava
	05.09.2002
	8 503 321,68
	N+UR
	1 031 040,54
	18.05.2004, rozsudok v prospech Správy rezerv,

uznané čo do pravosti 


Legenda:

UR – úrok z omeškania




DPH – daň z pridanej hodnoty



ZP – zmluvná pokuta (majetkové sankcie)
 

DVZP – dohoda o vzájomnom započítaní pohľadávok 

HNPZ - hodnota neoprávnene použitých zásob

M– manko

Prehľad pohľadávok prihlásených do konkurzu do 31.12.2006, u ktorých nebolo nariadené prieskumné pojednávanie
	Por.číslo
	spoločnosť
	suma
	dôvod vzniku
	konkurz vyhlásený
	prihlásené

	1
	Poľnoslužby, a.s.

Svidník
	1 800 000,00

897 435,40

687 336,90
	NP

UR

ZP
	31.03.2000
	19.05.2000

	2
	ZTS TEES Martinské strojárne, a.s. Martin
	38 000,00 

21 655,00
	N

UR
	07.06.2001
	17.12.2001

	3
	BALPO Baliarne potravín, s.r.o. Martin
	5 324 791,00
	ZKC

ZP

ÚR

TK
	29.11.2005
	13.1.2006




Legenda:

UR – úrok z omeškania

ZKC – zostatok kúpnej ceny

N - nájomné

NP – nevrátený preddavok

TK – trovy konania

Vymáhané pohľadávky – prebiehajúce konkurzné konania

	Poradové

číslo
	Spoločnosť
	Prihlásené
	Uznané
	Popreté

	1
	ZVL – ZKL, a.s. Žilina

(ZVL – Odbyt, a.s. v likvidácii)
	470 984,00
	417 792,00
	53 192,00

	2
	Mäsokombinát NOVUM, a.s. Nové Zámky
	1 144 514,57
	1 144 514,57
	

	3
	BUKÓZA, a.s. Vranov nad Topľou
	212 932,50
	212 932,50
	

	4
	JAS, a.s. ,Bardejov
	6 672 586,52
	6 672 586,52
	

	5
	Podpolianske strojárne Detva, a.s. v likvidácii
	1 600,00
	1 600,00
	

	6
	Rempo, a.s. Košice
	1 281 341,30
	1 281 341,30
	

	7
	Poľnonákup Vihorlat, a. s. Sobrance
	157 650,20
	157 650,20
	

	8
	VUSTAM – Vývojový ústav strojov, technológie a metalurgie, a.s. Pov. Bystrica
	351 347,00
	351 347,00
	

	9
	Považské mlyny a cestovinárne, s.r.o. Piešťany
	1 222 563,20
	1 222 563,20
	

	10
	CHIRANA – PREMA, a.s. Stará Turá
	3 041,00
	3 041,00
	

	11
	INTERPUKKY s.r.o. Trnava
	21 335 895,74
	21 335 895,74
	

	12
	HYDINA DANUBIUS s.r.o. Dunajská Streda
	7 576 643,05
	7 576 643,05
	

	13
	Poľnonákup Zemplín
	2 383 569,60
	2 383 569,60
	

	14
	Poľnoslužby Svidník
	3 384 772,30
	
	

	15
	SAM a.s. Myjava
	14 836,90
	14 836,90
	

	16
	AGRORESS, a.s. Senica
	3 254 444,30
	3 254 444,30
	

	17
	Slovakotex, a.s. Trenčín
	86 438 792,16
	86 438 792,16
	

	18
	Slovenská armatúrka Myjava, a.s. Myjava
	60 720,60
	60 720,60
	

	19
	Čupka Pavel a spol. s.r.o. Banská Bystrica
	218 254 528,48
	218 254 528,48
	

	20
	PN Topľa, a.s. Gajary           
	18 662 247,80

20 528 472,60
	18 662 247,80

20 528 472,60
	

	21
	PN Trnavan a.s. Trnava        
	18 672 270,30

4 244 386,00                                                                                     3 700 000,00

590 580,00                                                         
	20 539 497,30 

4 244 386,00                                                                                     3 700 000,00

590 580,00                                                         
	

	22
	PN Agropros,a.s. Nové Zámky
	1 950 000,00

94 536 141,60

2 236 721,80
	975.000,00

94 536 141,60
	975 000,00

2 236 721,80

	23
	PN NAVYS, a.s. Nitra
	102 048 592,00
	
	

	24
	Hydrostav, a.s. Bratislava
	8 503 321,68
	7 472 281,14
	1 031 040,54

	25
	PN Tekov a. s. Levice
	521 337,60
	521 337,60
	

	26
	LAS s.r.o. Liptovský Mikuláš     
	1 910 139,00
	1 910 139,00
	

	27
	Pohronský cukrovar š.p.  v likvidácii Pohronský Ruskov
	6 443 189,00
	6 443 189,00                             
	

	28
	Košický magnezit š.p.                                                      v likvidácii
	310 400,00
	310 400,00
	

	29
	MP š.p. v likv. Nitra
	4 155 279,91  
	4 155 279,91  
	

	30
	DUMAS a.s. Dunajská Streda
	247 443,50
	247 443,50
	

	31
	ZŤS TEES a.s. Martin
	1 387 908,00  
	1 387 908,00  
	

	32
	Tesla a.s. Piešťany
	8 506 942,44
	8 506 942,44
	

	33
	Tatran s.r.o. Ružomberok    
	17 760 348,80
	17 760 348,80
	

	34
	Sedlár a Co. Palárikovo
	123 545,40
	123 545,40
	

	35
	Talcum-Magnezit a.s.                                               

Hnúšťa
	761 250,00
	761 250,00
	

	36
	CONCORDIA s.r.o.                   

Bratislava
	1 667 380,43                              
	1 667 380,43                              
	

	37
	PN ORAVA a.s. v likv.
	12 151 173,81                              
	12 151 173,81                              
	

	38
	BCT a.s. Bratislava                       
	102 297,70
	102 297,70
	

	39
	Kožiarske závody         s.r.o. Liptovský Mikuláš
	1 345 298,58
	1 345 298,58
	

	40
	ZŤS TEES Martinské strojárne a.s. Martin
	59 665,00
	
	

	41
	POLUX  s.r.o. Bratislava
	79 194 694,00
	49 544 309,40
	29 650 384,60

	42
	VIZOP s.r.o. Nitra
	4 850 798,04
	22 992,00
	4 827 806,04

	43
	LUKON a.s. Lučenec
	47 186 663,70
	17 614 663,70
	29 572 000,00

	44
	BALPO Baliarne potravín, s.r.o. Martin
	5 324 791,00
	
	

	45
	Poľnospol, a.s. Jesenské
	1 003 667,00
	1 003 667,00
	

	46
	Slovlak a.s. Košeca
	11 212 734,68
	11 212 734,68
	

	47
	Poľana š.p. Lučenec
	27 687,00
	27 687,00
	

	      48
	MEDOPRODUKT, s.r.o.

Vígľaš
	                  9 631,80 
	            9 631,80 
	


Poznámka:

Pohľadávka vo výške 1 910 139,00 Sk voči spoločnosti LAS s.r.o. Liptovský Mikuláš, v konkurze uznaná, bola upravená na výšku 1 667 820,00 Sk z dôvodu uhradenia 242 319 Sk.

Z uznanej pohľadávky vo výške 11 212 734,68 voči spoločnosti Slovlak a.s. Košeca bolo v zmysle rozvrhového uznesenia uhradených 834 570,57 Sk.

Prehľad pohľadávok vymáhaných súdnou cestou k 31.12.2006, u ktorých nebolo do 31.12.2006 vydané právoplatné a vykonateľné rozhodnutie
	Por. číslo
	spoločnosť
	žaloba zo dňa
	výška pohľadávky
	dôvod vzniku
stav riešenia

	1
	Recost, s.r.o. Bratislava
	05.02.1999
	963 479,88
52 598,70

13 769,90
	finančné straty
UR

refakturácia

v konaní

	2
	Svetom Slovakia, výrobné družstvo, Veľké Rovné

	19.07.2000
19.09.2000
	862 590,00
32 974,99

597 860,00

27 682,80
	DPH
UR

v konaní,

odvolanie SŠHR SR

DPH

UR

v konaní

	3
	Kornet, s.r.o. Bratislava
	21.05.1998
	97 315 297,00
4 650 790,50

33 905 850,00
	NP
ZP

UR

rozhodnuté v prospech SŠHR SR, odvolanie

	4
	AQUA, a.s. a spol.
(MP Trnava)
	13.08.1992
	92 333,00
	UR
v konaní

	5
	AB Univerzal Holding, a.s. Michalovce
	23.03.2001
	12 536 597,40
     7 773 946,50
	hodnota neoprávnene použitých HR
4 500 000,- uhradené

  262 650,90 – DVZP

v konaní

	6
	Tatran spol. s r.o.
Ružomberok
	02.01.2001
	1 572 544,00
	chýbajúce MR 
konanie prerušené

	7
	Jaroslav Prevendár
Vladimír Krupa 
	06.06.2001
	44 174,14
	krádež MR
v konaní

	8
	VIZOP spol. s r.o., Nitra
	18.06.1991
	76 203,00
	NF
v konaní

	9
	zamestnanci SŠHR SR - Brodnianka
	07.08.2001
27.09.2001
	2 513 228,30
887 797,20
	M
M

v konaní, odvolanie

	10
	Poľnobanka a. s. Bratislava
	19.01.2001
	102 048 592,00
	termínovaný vklad
v konaní – odvolanie SŠHR SR

	11
	M.K.M., s.r.o., Plavecký Mikuláš 
	05.06.2002
	1 736 480,30
	ZP
v konaní

	12
	C.V.S. Senica, spol. s r.o.
	26.03.2002
	1 208 400,00
- 111 300,00
	ZP
vzaté späť
v konaní

	13
	PN TRNAVAN, a.s. Trnava v konkurze
	07.11.2002
16.01.2003

11.03.2003
	10 542 121,50
1 054 212,20

3 990,00
	M
v konaní

	14
	Ján Šándor a spol.
	02.04.2005
	884 771,00
	náhrada škody
v konaní

	15
	PN NAVYS, a.s.  Nitra
	07.10.2003
	8 330 608,10
	M - chýbajúce množstvo HR
v konaní

	16
	GERMINAL, spol. s r.o. Topoľčany
	03.08.2000
	401 693,00
	NF, UR, ZP
v konaní

	17
	SOREX, spol. s r.o.  Bratislava
	12.07.2005
	9 909 201,70
	ZP
v konaní

	18
	SPIRIT Slovakia, spol. s r.o. Bratislava
	12.07.2005
	1 537 812,50
	ZP
v konaní

	19
	Kremix, s.r.o. Zemplínska Teplica
	28.04.2006
14.09.2006
	17 754,00
               8 877,00
	nájomné
UR

v konaní, uhradené 1 000,-, podaný odpor

nájomné

podaný odpor proti PR, v konaní

	20
	AGROSLUŽBY Svidník, s.r.o.
	20.04.2006
	158 400,00
	ZP
v konaní

	21
	Talcum-Magnezit a.s Hnúšťa
	29.06.2006
	761 250,00
	NF
v konaní

	22
	Medika SK, a.s.
	30.06.2006
	960 000,00
	DoS


	24
	GALLO Robert Gazdag

Malý Hereš
	  14.09.2006           

  13.11.2006
	              3 958,00

              3 729,00
	N

N, v konaní

	25
	Štefan Ženčuch, Kežmarok
	   24.8.2005
	            57 858,52
	P

v konaní


Legenda:  

UR – úrok z omeškania





DPH – daň z pridanej hodnoty

DN – daň z nehnuteľnosti


NF – neuhradená faktúra




ZP – zmluvná pokuta

ZKC – zostatok kúpnej ceny

N – nájomné

M – manko

Okresný súd v Trebišove vydal dňa 4.12.2006 platobný rozkaz, ktorý bol zaslaný na vyznačenie doložky právoplatnosti a vykonateľnosti, vec je v konaní. 

V roku 2006 kapitole SŠHR SR nevznikli žiadne pohľadávky z kúpnych zmlúv. Správa rezerv evidovala za sledované obdobie len pohľadávky v čiastke 1 430 tis. Sk, ktoré vznikli vyúčtovaním zmluvných pokút z uzatvorených kúpnych zmlúv, v súlade s platnými záväznými právnymi predpismi.

V priebehu sledovaného obdobia nebola  MF SR poskytnutá žiadna nepriama forma štátnej pomoci v zmysle zákona 231/1999.  

1.8.3. Rekapitulácia pohľadávok k 31.12.2006                                                    (v tis. Sk)
1. Pohľadávky z obchodného styku






2 096 411

z toho:

- pohľadávky z KZ – HR







  778 262

- pohľadávky z KZ – MR







    23 638 

- pohľadávky – sankcie, úrok z omeškania – HR




  884 659
- pohľadávky – ostatné - HR







    21 182

- pohľadávky – úrok z omeškania – MR





         674

- pohľadávky ostatné – MR







    27 946

- pohľadávky – závody







      1 198

- poskytnuté prevádzkové preddavky – HR





  358 852

2. Iné pohľadávky








2 752 918

z toho:

- nárok z delimitácie








2 422 595

- pohľadávky -  ostatné







     20 583

- pohľadávka – Poľnonákup Navys Nitra





     91 428

- pohľadávka – MF SR







     95 509

- iné pohľadávky – závody







              8

- pohľadávky daňové








   122 795

Pohľadávky celkom








4 849 329

1.8.4. Rekapitulácia záväzkov k 31.12.2006                                                     (v tis. Sk) 







1. Záväzky o obchodného styku






  815 584

z toho:

- záväzky z KZ – HR








  783 452

- záväzky z KZ – MR








      8 918

- záväzky – prijaté preddavky na predaj zásob – HR



      9 471

- záväzky – prijaté preddavky na predaj zásob – MR



         167

- záväzky – závody








           49

- záväzky – rozpočtové







    13 527

2. Záväzky voči zamestnancom






         233

3. Ostatné záväzky voči zamestnancom





      2 257

4. Záväzky zo sociálneho zabezpečenia





      1 952

5. Iné záväzky









      8 423

Záväzky celkom








  828 449

1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach
„nevyskytuje sa“

1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

„nevyskytuje sa“

2. Tabuľková časť
Tabuľka č. 1 – Celkový prehľad príjmov a výdavkov rozpočtovej kapitoly za rok 2006

Tabuľka č. 2 – Výdavky rozpočtovej kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie  

                         za rok 2006    

Tabuľka č. 4 – Záväzné ukazovatele rozpočtovej kapitoly za rok 2006

Tabuľka č. 7 – Súvaha rozpočtových organizácií za rok 2006

3. Príloha

ORGANIZAČNÁ SCHÉMA platná k 31.12.2006

Správu rezerv  tvorí ústredie a vlastné účelové organizačné jednotky – závody. 

Právnické osoby s právnou subjektivitou v pôsobnosti Správy rezerv:
Poľnonákup NAVYS, a.s. Nitra



- v konkurze

Poľnonákup Tekov, a.s. Levice



- v konkurze

Poľnonákup AGROPROS, a.s. Nové Zámky

- v konkurze

Poľnonákup TRNAVAN, a.s. Trnava


- v konkurze

Poľnonákup TATRY, a.s. Kežmarok

Tieto právnické osoby nie sú zapojené na rozpočet Správy rezerv.

OBSAH:
21. Správa o hospodárení kapitoly


21.1. Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia     v roku 2006


21.1.1.Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly


51.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly


101.1.3. Rozpočtové opatrenia


211.2. Príjmy kapitoly


211.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie


241.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ


241.3. Výdavky kapitoly


241.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie


591.3.2. Výdavky podľa funkčnej klasifikácie
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681.3.4. Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ


691.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia rozpočtovej kapitoly


701.5. Finančné operácie


731.5.1 Príjmové finančné operácie


731.5.2 Výdavkové finančné operácie


741.6. Zhodnotenie zamestnanosti


791.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol


791.7.1 Vnútorné kontroly


831.7.2 Vonkajšie kontroly


871.7.3 Petície


881.7.4 Sťažnosti


881.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly


911.8.1. Pohľadávky po lehote splatnosti do 1 roka:


911.8.2  Pohľadávky po lehote splatnosti dlhšej ako 1 rok:


1031.8.3. Rekapitulácia pohľadávok k 31.12.2006 


1041.8.4. Rekapitulácia záväzkov k 31.12.2006   


1041.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach
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1052. Tabuľková časť


1063. Príloha




Tabuľka č. 4: Záväzné ukazovatele rozpočtovej kapitoly za rok 2006









               
                        (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav.r.

	I. Príjmy SŠHR SR spolu
	30 000
	30 000
	219 604
	732,0
	732,0

	    v tom :
	
	
	
	
	

	      Rozpočtové príjmy
	30 000
	30 000
	71 059
	236,9
	236,9

	      Mimorozpočtové príjmy
	
	
	148 545
	
	

	
	
	
	
	
	

	II. Výdavky kapitoly spolu A+B
	670 000
	625 418
	773 339
	115,4
	123,7

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov  

      z rozpočtu EÚ 
	670 000
	625 230,5
	773 151,5
	115,4
	123,7

	Z toho:
	
	
	
	
	

	     Bežné výdavky (600)  
	400 368
	402 232,5
	550 287,5
	137,5
	136,8

	     v tom:
	
	
	
	
	

	     Rozpočtové bežné výdavky
	400 368
	402 232,5
	401 750,5
	100,3
	99,9

	     Mimorozpočtové bežné výdavky
	
	
	148 537
	
	

	    A.1. - prostr. na spolufinancovanie
	
	187,5
	187,5
	0
	100,0

	    A.2. - mzdy, platy,  služobné príjmy 

               a ost. osobné vyrovnania   (610)
	43 556
	44 812
	44 809
	102,9
	100,0

	           - počet zamestnancov rozpočtovej   

              organizácie
	182
	182
	136
	74,7
	74,7

	  A.3.  Kapitálové výdavky  (700)
	269 632
	222 998
	222 864
	82,7
	99,9

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	
	187,5
	187,5
	0
	100,0


PROGRAMOVÉ ROZPOČTOVANIE KAPITOLY SŠHR SR 
                   






                                                                                                  (v tis. Sk)
	Kód                    

programu         Názov programu


	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia



	
	
	
	
	 schvál. r.
	uprav. r.

	086       Štátne hmotné rezervy

v tom: - rozpočtové

           - mimorozpočtové
	412 901
	461 992
	610 436

461 899

148 537
	147,8

111,9
	132,1

100,0



	06H0H  Hospodárska mobilizácia

              SŠHR  SR 

              Gestor: MH SR
	52 930
	52 930
	52 407
	99,0
	99,0

	06E06 Správa štátnych hmotných 

            rezerv SR – štátne hmotné 

            rezervy pre obranu                         

            Gestor : Ministerstvo obrany SR
	204 169
	110 121
	110 121
	53,9
	100,0

	06G0S Aktívna politika trhu práce

a zvýšenia zamestnanosti – SŠHR 
	0
	375
	375
	0
	100,0

	S p o l u :

(rozpočtové prostriedky) – zdroj 111
	670 000
	625 043
	624 427
	93,2
	99,9

	S p o l u :

(Európsky sociálny fond) – zdroj 136
	0
	375
	375
	0
	100,0

	S p o l u: 

(mimorozpočtové prostriedky)–zdroj 72
	
	
	148 537
	
	

	P r o g r a m y   s p o l u:
	670 000
	625 418
	773 339
	115,4
	123,7
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